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CONDICIONES DE ADQUISICION DEL ESTUDIO

Los estudios multicliente DBK se ponen a disposicion del cliente exclusivamente
para si y para su propia organizacion, y por tanto:

e Las claves y accesos directos facilitados a los suscriptores no son transferibles
fuera de sus organizaciones.

e Todos los derechos de reproduccion, distribucién, comunicacién publica y trans-
formacion, incluso parcial, para Espafa y para el resto del mundo estan reser-
vados a INFORMA D&B.

e Los estudios y documentos recibidos por el adquirente de INFORMA D&B no
pueden ser divulgados ni cedidos a terceros aunque se trate de asociados, vin-
culados o similares ni siquiera gratuitamente y/o en forma de extracto sin autori-
zacion de INFORMA D&B.

e INFORMA D&B se reserva los derechos de explotacion de su obra en cualquier
forma (art. 17 del Texto Refundido de la Ley de Propiedad Intelectual, aprobado
por Real Decreto Legislativo 1/1996 de 12 de abril).

e El adquirente de productos y servicios de INFORMA D&B asume la responsabi-
lidad frente a INFORMA D&B por cualquier vulneracién de los derechos de pro-
piedad intelectual, que comprenden los de reproduccion, distribucion, comuni-
cacion publica y transformacion.

e Las informaciones y datos de los estudios han sido debidamente verificados; no
obstante, INFORMA D&B no acepta ninguna responsabilidad por su uso.
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PRINCIPALES CONCLUSIONES
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Estructura sectorial

Aumenta la internacionalizacion de los laboratorios espafioles

v A principios de 2014 operaban en Espafia 256 empresas farmacéuticas,
un 3% menos que en el afio anterior. Estas compafiias daban empleo a
alrededor de 30.000 trabajadores.

v Catalufia, con 101 laboratorios, concentraba cerca del 40% del total, se-
guida de Madrid, con 74 y una cuota proxima al 30%. A continuacion se
sitan Andalucia, con 15 empresas; Castillay Leén y la Comunidad Va-
lenciana, con 11; y Galicia, con 10.

v" Por lo que se refiere a la titularidad del capital de las empresas de mayor
dimension, cabe sefalar la presencia mayoritaria de capital extranjero.
Este es el caso, entre otras, de Lilly, Grupo Wyeth Farma, Grupo No-
vartis, Grupo Roche, Bayer Hispania, MSD, Grupo Janssen-Cilag,
Glaxo Wellcome o GlaxoSmithKline, las cuales se encuentran integra-
das en grupos de origen europeo y estadounidense.

v" Algunas de estas empresas actian como importadoras, comercializan-
do en Espafia los medicamentos fabricados por otras sociedades de sus
mMismos grupos en el extranjero. Asi, ocho de las treintay cinco empre-
sas analizadas en la segunda parte del presente informe no cuentan
con actividad productiva en Espafia.

v" Entre los principales laboratorios cabe mencionar también a algunos gru-
pos de capital espafiol, como Almirall, Alter, Faes Farma, Ferrer Inter-
nacional, Infarco (Laboratorios Cinfa), Laboratorios del Dr. Esteve,
Laboratorios Normon, Indukern (Kern Pharma), Rovi o Uriach.

v La debilidad de la demanda en el mercado interior ha supuesto en los ul-
timos afios un aumento de la internacionalizacion de los laboratorios
espafoles. Los grupos Almirall, Alter, Ferrer Internacional y Faes
Farma son algunos de los que tienen mayor presencia en el extranjero
a través de sociedades filiales.
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Coyuntura
Fuerte deterioro de la balanza comercial

v' Las sucesivas medidas destinadas a reducir el gasto farmacéutico
publico y promover el uso racional de los medicamentos han incidido
negativamente en los ultimos afios sobre el mercado farmacéutico,
provocando descensos del valor de las ventas entre 2009 y 2012.

v' En 2013 y 2014, sin embargo, el valor del mercado registr6 moderados
aumentos. En el ultimo afio la facturacion en el mercado nacional registré
un crecimiento del 1,3%, hasta situarse en 13.370 millones de euros,
impulsada por el repunte del gasto publico en medicamentos. Los me-
dicamentos genéricos continuaron ganando cuota de mercado.

v A pesar de la recuperacion del mercado, el valor de la produccion secto-
rial disminuyd en torno al 8%, en un marco de importante deterioro del
saldo exterior, al descender las exportaciones un 10,8% y crecer las im-
portaciones un 3,6%. El déficit comercial se situ6é en 2.135 millones de
euros en 2014, frente a los 974 millones del ejercicio anterior.

v' Las importaciones alcanzaron los 9.085 millones de euros en 2014, si-
tuandose su penetracion en el mercado en el 68%. Por su parte, el valor
de las exportaciones se cifr6 en 6.950 millones de euros, siendo la pro-
pension a exportar del 61,9%.

v' En 2013 se registré una moderada mejora de la rentabilidad de los la-
boratorios farmacéuticos. Asi, en un agregado de treinta de las principa-
les empresas del sector el resultado de explotacion representé un 8%
de las ventas, 1,7 puntos mas que en el ejercicio anterior. Por su parte, la
rentabilidad sobre recursos propios (ROE) se situ6 en el 13,2% y sobre la
inversion (ROI) en el 8,7%.

v' Para el bienio 2015-2016 se espera una prolongacién de la tendencia de
moderado incremento del mercado, en un escenario todavia marcado
por la austeridad en el gasto publico. No obstante, las tasas de crecimien-
to de las ventas tenderan a aumentar. Asi, para 2015 se estima un repun-
te del mercado farmacéutico proximo al 2%, mientras que en 2016 el
crecimiento podria alcanzar el 3%.
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Tabla 1

Datos de sintesis, 2014.

Principales magnitudes

Numero de empresas (a) 256
Produccion (mill. euros) 11.235
Exportacién (mill. euros) (b) 6.950
Importacion (mill. euros) (b) 9.085
Mercado (mill. euros) 13.370
Exportacién/produccion (%) 61,9
Importacion/mercado (%) 68,0
Tasa cobertura comercio exterior (%) 76,5

Estructura media de costes (% sobre facturacion) (c)

e Materias primas/aprovisionamientos 59,3
e Otros gastos de explotacion 16,9
e Valor afiadido 23,8
- Gastos de personal 13,3
- Amortizaciones/variacion provisiones 2,2
- Otros resultados (0,3)
- Resultado de explotacion 8,0

(cont.)

(a) a 1 de enero. (b) estimacion DBK sobre datos ICEX enero-noviembre. (c) 2013. Corresponde al agregado de 30 de
las principales empresas del sector.
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Tabla 1: (cont.)

Evolucidn reciente y previsiones

Numero de empresas (% var. 2014/2013) (a) -3,0
Produccion en valor (% var. 2014/2013) -8,1
Exportacién en valor (% var. 2014/2013) -10,8
Importacion en valor (% var. 2014/2013) +3,6
Mercado en valor (% var. 2014/2013) +1,3

Prevision de evolucion en valor (% var. 2015/2014)

e Produccién +1,0
e Exportacion +1,4
e Importacién +2,4
e Mercado +1,7

Previsién de evolucion en valor (% var. 2016/2015)

e Produccion +2,6
e Exportacion +2,8
e Importacion +3,2
e Mercado +2,9

(a) a 1 de enero.

Fuente: DBK sobre fuentes diversas.
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1. ESTRUCTURA Y EVOLUCION DEL SECTOR
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1.1. Estructura de la oferta

Tabla 2

Evolucion del nimero de empresas, 2008-2014.
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

\ J \ J \ J \ J \ J \ J

% var. -2,9% -4,7% -5,6% -0,7% -0,8% -3,0%

% v.m.a. -310%

Nota: datos a 1 de enero. Corresponde al epigrafe 21.2 de la CNAE 2009 que incluye la fabricacién de especialidades
farmacéuticas.

v.m.a.: variacion media anual.

Fuente: DBK sobre datos Directorio Central de Empresas (DIRCE) del Instituto Na-
cional de Estadistica (INE).
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Tabla 3

Distribucion geografica de las empresas, 2014.
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TOTAL: 256

o NUMERO DE EMPRESAS
m % SOBRE TOTAL

Nota: datos a 1 de enero. Corresponde al epigrafe 21.2 de la CNAE 2009 que incluye la fabricacién de especialidades
farmacéuticas.

Fuente: DBK sobre datos DIRCE del INE.
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Tabla 4

Distribucion de las empresas por tamafio de la plantilla, 2014.

Empresas

Empleados Numero %

Sin asalariados 34 13,3
Dela9 69 27,0
De 10 a 49 58 22,7
De 50 a 199 49 19,1
De 200 a 999 39 15,2
Mas de 1.000 7 2,7
TOTAL 256 100,0

Nota: datos a 1 de enero. Corresponde al epigrafe 21.2 de la CNAE 2009 que incluye la fabricacién de especialidades
farmacéuticas.

Fuente: DBK sobre datos DIRCE del INE.
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1.2. Evolucion de la actividad

Tabla 5
Evolucién de la produccion y el mercado, 2007-2014.
(Mill. euros)
16.000
15.000 14'.?_611_ 14.690
T 13,941
14.000 A 13'905/’ .
13.370
13.204 - S 13181 13204
13.000 - S L
13.090
12.967
—_— \
12000 { 19994 12330 ) /2230
) 12.104 :
11.740

11.000 A 11.235
10.000 A
9.000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
% var. produccion  0,9% -1,8% 8,1% -0,9% -9,5% 4.2% -8,1%
% var. mercado  5,3% 6,9% -1,2% -5,1% -5,5% 0,2% 1,3%

—e— Produccién  ---e--- Mercado
Fuente: DBK sobre datos Farmaindustria.
10

DBKINF()RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
° Las inf i d d dio han sido debid ificados; b INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E
Observatorio Sectorial as informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, , S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

Tabla 6
Evolucion del comercio exterior, 2007-2014.
(Mill. euros)

10.000

9.295
," \\\\\\ 9.008 8.943 9.049 9.085
9.000 - 2 e S O 8.768 .-
8016
8.000 A 5
/” /969\ /
608 7.794
,I, 7.
6.991, /408
7.000 A
6.950
e
ﬁ441 6.535
6.000 A
6.011
5.000 A
4.000
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 (a)

% var. exportacién 7,2% 1,5% 13,4% 7,6% -4,5% 2,4% -10,8%
% var. importacion ~ 14,7% 16,0% -3,1% -0,7% 1,2% -3,1% 3,6%

—e— Exportaciéon  ---e--- Importacion

(a) estimacion DBK sobre datos ICEX enero-noviembre.

Fuente: DBK sobre datos Instituto Espafiol de Comercio Exterior (ICEX).

11
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Tabla 7

Evolucién de la actividad, 2010-2014.

(Mill. euros)
% var. % v.m.a.
2010 2011 2012 2013 2014 2014/2013 2014/2010
Produccién 13.090 12.967 11.740 12.230 11.235 -8,1 -3,7
Exportacion 7.408 7.969 7.608 7.794 6.950 (a) -10,8 -1,6
Importacion 9.008 8.943 9.049 8.768 9.085 (a) 3,6 0,2
Mercado 14.690 13.941 13.181 13.204 13.370 1,3 -2,3
(a) estimacion DBK sobre datos ICEX enero-noviembre.
Fuente: DBK sobre datos Farmaindustria e ICEX.
12
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Tabla 8

Evolucién de la propension a exportar y de la tasa de importacion, 2007-2014.

75
70 A 68,7%
N 68,0%
T T 664%
65 - 64,1% I
62,5% 7 648"/\
A 61,3%.-" o 83,79~
60 - 61,5% 61,9%
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45 -
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

—e— Propension a exportar ---e--- Tasa de importacion
Exportacion Importacion
Propensién a exportar = ——— (%) Tasa de importacion = ——— (%)
Produccion Mercado

Fuente: DBK sobre datos ICEX.
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Tabla 9

Evolucion del déficit de la balanza comercial, 2007-2014.
(Mill. euros)

3.000

2.760

2.500

2.135

2.000

1575 & \, 1.600

1.441

1.500

974
980 974
1 000 T [ ®

500 -

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 (a)

(a) estimacion DBK sobre datos ICEX enero-noviembre.

Fuente: DBK sobre datos ICEX.
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Tabla 10

Distribucion de las exportaciones por pais de destino, 2013-2014.

2013 Ene.-nov. 2014 % var.
ene.-nov.
Pais Mill. euros % Mill. euros % 2014/2013
Francia 881,72 11,3 728,61 111 -12,3
Italia 721,58 9,3 557,29 8,5 -17,9
Alemania 616,78 7.9 551,91 8,4 -1,4
Paises Bajos 468,45 6,0 411,89 6,3 -9,7
Reino Unido 456,96 5,9 406,82 6,2 -2,9
Portugal 243,51 3,1 210,09 3,2 -7,8
Polonia 149,85 1,9 120,38 1,8 -15,3
Austria 92,43 1,2 94,13 14 7,0
Grecia 85,18 11 75,06 11 -5,6
Rep. Checa 79,05 1,0 54,94 0,8 271
Bélgica 62,07 0,8 52,90 0,8 -9,6
Hungria 299,08 3,8 52,50 0,8 -82,4
Suecia 60,51 0,8 46,51 0,7 -19,3
Dinamarca 63,86 0,8 41,64 0,6 -31,4
Rumania 33,53 0,4 27,87 0,4 -15,4
Bulgaria 21,77 0,3 26,45 0,4 30,4
Otros UE 100,69 1,3 75,64 1,2 -21,6
Total UE 4.437,03 56,9 3.534,64 54,1 -15,5
Suiza 1.155,87 14,8 1.220,16 18,7 12,3
Japon 416,64 5,3 313,20 4,8 -21,4
Canada 303,43 3,9 230,77 3,5 -19,2
Australia 225,83 2,9 203,68 3,1 -7,7
Turquia 119,54 15 112,52 1,7 2,0
China 149,08 1,9 112,42 1,7 -21,0
Brasil 86,97 11 71,78 11 -13,9
Estados Unidos 106,87 1.4 60,47 0,9 -42,5
Rusia 29,14 0,4 50,79 0,8 82,6
Corea del Sur 53,47 0,7 50,58 0,8 1,0
México 51,81 0,7 44,39 0,7 -6,0
Argelia 35,81 0,5 30,61 0,5 13,0
Sudafrica 49,32 0,6 30,51 0,5 -33,5
Arabia Saudi 34,56 0,4 29,35 0,4 -10,9
Israel 35,40 0,5 29,01 0,4 -14,8
Otros 503,02 6,5 413,75 6,3 -17,7
TOTAL 7.793,81 100,0 6.538,65 100,0 -11,0

Fuente: DBK sobre datos ICEX.
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Tabla 11

Distribucion de las importaciones por pais de origen, 2013-2014.

2013 Ene.-nov. 2014 % var.
ene.-nov.

Pais Mill. euros % Mill. euros % 2014/2013
Alemania 1.169,11 13,3 1.232,89 15,0 15,9
Reino Unido 1.078,38 12,3 748,25 9,1 -25,5
Irlanda 584,22 6,7 628,03 7,7 21,8
Francia 726,37 8,3 598,66 7,3 -9,4
Bélgica 552,97 6,3 538,33 6,6 6,7
Paises Bajos 426,35 49 463,79 57 17,3
Polonia 160,18 1,8 373,79 4,6 460,0
Italia 489,14 5,6 313,63 3,8 -28,8
Dinamarca 145,22 1,7 176,94 2,2 25,6
Suecia 145,55 1,7 121,71 15 -5,3
Portugal 36,12 0,4 31,31 04 -7,4
Austria 31,64 0,4 25,36 0,3 -10,7
Eslovenia 26,56 0,3 21,00 0,3 -11,9
Hungria 24,52 0,3 20,42 0,2 -3,8
Grecia 23,53 0,3 15,22 0,2 -29,5
Malta 16,37 0,2 15,07 0,2 1,2
Rumania 24,75 0,3 13,73 0,2 -40,1
Otros UE 325,72 3,7 301,01 3,7 -0,5
Total UE 5.986,70 68,3 5.639,15 68,7 4,6
Estados Unidos 1.805,56 20,6 1.552,98 18,9 -3,8
Suiza 546,38 6,2 681,38 8,3 32,7
Brasil 55,23 0,6 74,99 0,9 50,6
India 53,94 0,6 51,35 0,6 2,9
Australia 8,47 0,1 47,88 0,6 519,6
Japon 70,49 0,8 45,46 0,6 -31,7
Canada 87,41 1,0 33,74 0,4 -58,6
Singapur 57,84 0,7 27,47 0,3 -50,7
Noruega 42,74 0,5 19,56 0,2 -52,6
China 11,38 0,1 9,22 0,1 -17,3
Otros 42,06 0,5 20,71 0,3 -46,9
TOTAL 8.768,21 100,0 8.203,90 100,0 3,6

Fuente: DBK sobre datos ICEX.
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1.3. Gasto publico en medicamentos

Tabla 12

Evolucién del gasto publico en medicamentos, 2005-2014.
(Mill. euros)

14.000

\
12.000
11.191 11.135
®

10.636
10.051 *
10.000 - \9'770
: 9.363

"\9.183
° /ll

8.000

6.000

4.000

2.000 A

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nota: incluye todos los contingentes de facturacion por recetas (especialidades, férmulas magistrales y efectos y acce-
sorios terapéuticos).

Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad (MSSSI).

17

DBKINF()RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
° Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.

Observatorio Sectorial



"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

Tabla 13

Evolucién del crecimiento del gasto publico en medicamentos, del nimero de rece-
tas y del gasto por receta, 2005-2014.
(% crecimiento sobre ejercicio anterior)

GASTO
101 56% 58% 529 7,0% 4.5%
6 - — 2,0%
2 1 T ‘ A
2 4 ¢ l /
61 240/\
10 - et / -6,0%
" 88%
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0,
4% g U85 49
—
0 T T T T\ T T /,
5
-6,1% -5,9%
-10
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
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6
34 o7 TP 14% o5y 0,9%
O ,”\”T ® ?\\. T (] T hJ
31 0.7% J, J /0,1%
6
-4,8N
-9- 0 /‘6,6%
12 1 -10,2%
-15

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nota: incluye todos los contingentes de facturacion por recetas (especialidades, férmulas magistrales y efectos y acce-
sorios terapéuticos).

Fuente: MSSSI.
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Tabla 14

Distribucion del gasto farmacéutico publico por comunidades autonomas, 2013-
2014.

2013 2014
% var.

Comunidad auténoma Mill. euros % sobre total Mill. euros % sobre total 2014/2013

Andalucia 1.597 17,4 1.639 17,5 2,7
Catalufia 1.315 14,3 1.343 14,3 2,2
C. Valenciana 1.106 12,0 1.104 11,8 -0,2
Madrid 1.003 10,9 1.057 11,3 54
Galicia 693 7.5 681 7.3 -1,6
Castillay Le6n 527 5,7 541 5,8 2,7
Castilla-La Mancha 444 4.8 451 4.8 1,5
Pais Vasco 467 51 449 4,8 -3,8
Canarias 408 4,4 423 45 3,7
Murcia 314 34 317 34 1,0
Extremadura 278 3,0 295 3,1 6,0
Aragén 287 3,1 292 3,1 1,6
Asturias 246 2,7 253 2,7 2,6
Baleares 173 1,9 179 1,9 3,9
Navarra 119 1,3 124 1,3 4,1
Cantabria 120 1,3 124 1.3 3,1
La Rioja 64 0,7 65 0,7 2,6
Ceuta 12 0,1 13 0,1 4.8
Melilla 11 0,1 12 0,1 9,6
TOTAL 9.183 100,0 9.363 100,0 2,0

Nota: incluye todos los contingentes de facturacion por recetas (especialidades, férmulas magistrales y efectos y acce-
sorios terapéuticos).

Fuente: MSSSI.
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1.4. Costes, rentabilidad y financiaciéon

En el presente apartado se recoge el agregado para 2012 y 2013 de los estados
financieros reclasificados (balance y cuenta de pérdidas y ganancias) y una serie
de ratios econdmicos-financieros de treinta de las principales empresas del sector.
Las empresas consideradas son las siguientes:

e Abbott Laboratories, S.A. Con fecha 26 de mayo de 2011 se aprobé la fusién
por absorcién de Abbott Healthcare, S.A. por la sociedad, con efectos contables
desde el 1 de enero de 2011.

o Almirall, S.A. y sociedades dependientes. Anteriormente denominada Laborato-

rios Almirall, S.A.

Alter, S.L. y sociedades dependientes.

AstraZeneca Farmacéutica Spain, S.A.

Bayer Hispania, S.L.

Boehringer Ingelheim Espafia, S.A. y sociedades dependientes.

Bristol-Myers Squibb, S.A.

Corporacion J. Uriach, S.A. y sociedades dependientes.

Faes Farma, S.A. y sociedades dependientes.

Gilead Sciences, S.L.

Glaxo Wellcome, S.A.

GlaxoSmithKline, S.A. Con fecha 9 de mayo de 2012 se aprobdé la fusién por

absorcion de Duncan Farmacéutica, S.A., Wellcome Farmacéutica, S.A y Labo-

ratorios Beecham, S.A. por la sociedad, con efectos contables desde el 1 de

enero de 2012.

e Grupo Ferrer Internacional, S.A. y sociedades dependientes. Con fecha 21 de
noviembre de 2012 se aprobé la fusién por absorcion de Laboratorios Robert,
S.A. y Laboratorios Novag, S.A. por la sociedad, con efectos contables desde el
1 de enero de 2012.

o Janssen Cilag, S.A. y sociedades dependientes.

e Kern Pharma, S.L.

o Laboratorio Stada, S.L. Con fecha 2 de mayo de 2012 se aprobé por la fusion
por absorcién de Stada Consumer Health, S.L. por la sociedad, con efectos con-
tables desde el 1 de enero de 2012.

e Laboratorios Cinfa, S.A.

o Laboratorios del Dr. Esteve, S.A. A efectos comparativos hay que tener en
cuenta que con fecha 26 de julio de 2013 se aprobo la fusion por absorcion Es-
teve Farmacéutica, S.A., Dexter Farmacéutica, S.A., Nutridiver, S.L., Laborato-
rios Pen, S.A., Orsade, S.A. y Grupo Esteve, S.A. por la sociedad, con efectos
contables desde el 1 de enero de 2013.

o Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. y sociedades dependientes.

o Laboratorios Menarini, S.A.

o Laboratorios Normon, S.A.
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o Laboratorios Servier, S.L. y sociedades dependientes. Ejercicio cerrado a 30 de
septiembre.

e Lilly, S.A.

e Merck Sharp & Dohme de Espafia, S.A. (MSD). Con fecha 7 de febrero de 2011

se aprobo la fusion por absorcion de SP Blue Lei 2010, S.L., Kirby Pharma-

ceuticals, S.A., Key Pharma, S.A., SP Biotech, S.A., Farmacéutica Essex, S.A.,

Laboratorios Neurogard, S.A., y Sharp & Dohme, S.A. por la sociedad, con efec-

tos contables desde el 1 de enero de 2011.

Merck, S.L. Anteriormente denominada Merck Farma y Quimica, S.L.

Novartis Farmacéutica, S.A. y sociedades dependientes.

Roche Farma, S.A. y sociedades dependientes.

Sanofi-Aventis, S.A. A efectos comparativos hay que tener en cuenta que con

fecha 6 de mayo de 2013 se aprobd la fusion por absorcion de Aventis Animal

Nutrition Holding Espafa, S.A. por la sociedad, con efectos contables desde el 1

de enero de 2013. Con fecha 14 de septiembre de 2012 se aprobo la fusion por

absorcion de Winthrop Pharma Esparia, S.A. por la sociedad, con efectos con-

tables desde el 1 de enero de 2012. Con fecha 24 de agosto de 2011 se aprobd

la fusion por absorcidén de Nattermann, S.A. por la sociedad, con efectos conta-

bles desde el 1 de enero de 2011.

e UCB Pharma, S.A.

o Wyeth Farma, S.A. y sociedades dependientes. Ejercicio cerrado a 30 de no-
viembre.

En el apartado 3 del estudio se recoge la misma informacion individualizada de ca-
da una de las empresas citadas, asi como de otras cinco sociedades mas:

o Astellas Pharma, S.A. No se incluye en las cuentas agregadas por no tener dis-
ponibles las cuentas correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de marzo de
2014.

e Griunenthal Pharma, S.A. Anteriormente denominada Laboratorios Andrémaco,
S.A. No se incluye en las cuentas agregadas por no tener disponibles las cuen-
tas correspondientes al ejercicio 2013.

e Novo Nordisk Pharma, S.A. No se incluye en las cuentas agregadas por no te-
ner disponibles las cuentas correspondientes al ejercicio 2013.

o Ratiopharm Espafa, S.A. No se incluye en las cuentas agregadas por no tener
disponibles las cuentas correspondientes al ejercicio 2013.

e Teva Pharma, S.L. No se incluye en las cuentas agregadas por no tener dispo-
nibles las cuentas correspondientes al ejercicio 2013.
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Tabla 15

Balance de situacion agregado de treinta de las principales empresas, 2012-2013.

miles de euros %

2012 2013 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 6.266.885 7.250.489 42,6 44.4
Inmovilizado intangible 1.463.366  1.748.794 10,0 10,7
Inmovilizado material 1.929.186 1.943.481 13,1 11,9
Inversiones inmobiliarias 39.047 37.631 0,3 0,2
Inversiones financieras 2.835.286  3.520.583 19,3 21,6
ACTIVO CORRIENTE 8.430.769 9.084.844 57,4 55,6
Activos no corrientes mantenidos para la venta - 541 - ns
Existencias 2.551.728 2.299.245 17,4 14,1
Clientes 4.250.281  4.463.597 28,9 27,3
Otros deudores 685.733 599.790 4,7 3,7
Inversiones financieras 619.814 1.358.084 4,2 8,3
Tesoreria 280.641 324.181 1,9 2,0
Periodificaciones 42.573 39.406 0,3 0,2
TOTAL ACTIVO 14.697.654 16.335.333 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 6.942.903  7.896.745 47,2 48,3
Capital 463.965 465.752 3,2 2,9
Reservas 5.611.537 6.395.351 38,2 39,2
Resultado del ejercicio 930.168 1.039.069 6,3 6,4
Dividendo a cuenta (59.000) - (0,4) -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones (3.766) (3.426) ns ns
PASIVO NO CORRIENTE 1.950.444 2.248.936 13,3 13,8
Provisiones 238.502 199.888 1,6 1,2
Obligaciones y otros valores 140.753 134.981 1,0 0,8
Deudas con entidades de crédito 151.920 410.544 1,0 2,5
Deudas con empresas del grupo y asociadas 1.062.005 1.125.379 7,2 6,9
Otros pasivos 357.264 378.144 2,4 2,3
PASIVO CORRIENTE 5.804.307 6.189.652 39,5 37,9
Obligaciones y otros valores 51.210 49.105 0,3 0,3
Deudas con entidades de crédito 265.475 251.988 1,8 15
Deudas con empresas del grupo y asociadas 1.821.203 2.175.870 12,4 13,3
Acreedores comerciales 2.342.389 2.216.936 15,9 13,6
Otros pasivos 1.310.528  1.484.750 8,9 9,1
Periodificaciones 13.503 11.003 0,1 0,1
TOTAL PASIVO 14.697.654 16.335.333 100,0 100,0

ns: no significativo.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 16
Cuenta de pérdidas y ganancias agregada de treinta de las principales empresas,
2012-2013.
miles de euros %

2012 2013 2012 2013
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 16.757.162 16.728.735 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (9.945.108) (9.922.303) (59,3) (59,3)
Otros gastos de explotacion (3.068.966) (2.832.829) (18,3) (16,9)
VALOR ANADIDO 3.743.087 3.973.603 22,3 23,8
Gastos de personal (2.257.433) (2.223.972) (13,5) (13,3)
Amortizacién del inmovilizado (368.401) (362.551) (2,2) 2,2)
Excesos de provisiones 25.952 7.292 0,2 ns
Otros resultados (94.488) (52.961) (0,6) (0,3)
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.048.717 1.341.410 6,3 8,0
Ingresos financieros 216.704 75.930 1,3 0,5
Gastos financieros (150.807) (126.895) (0,9) (0,8)
RESULTADO FINANCIERO 65.898 (50.965) 0,4 (0,3)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.114.615 1.290.445 6,7 7,7
Impuestos (184.447) (251.377) (1,1) (1,5)
RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 930.168 1.039.069 5,6 6,2
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - -
RESULTADO DEL EJERCICIO 930.168 1.039.069 5,6 6,2
Numero de empleados 28.456 27.818

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 17

Ratios de rentabilidad y otros ratios economico-financieros de treinta de las princi-
pales empresas, 2012-2013.

2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 13,4 13,2
ROI (%) 8,6 8,7
ROS (%) 6,3 8,0
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,1 1,0
Rotacién activo corriente 2,0 1,8
Rotacion almacén 6,6 7,3
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 588,9 601,4
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 131,5 142,8
Coste laboral por empleado (miles de euros) 79,3 79,9
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,0 1,1
Disponibilidad 15 15
Endeudamiento 1,1 1,1
Cobertura del inmovilizado 1,4 1,4
Plazo medio cobro clientes 93 97
Plazo medio pago proveedores 86 82

Nota: la definicion de los ratios utilizados se incluye en el Anexo | al final del estudio.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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1.5. Previsiones

Tabla 18

Evolucion del PIB y del consumo final de los hogares, 2004-2014. Prevision 2015-
2016.
(% var. anual)

5
4 4.0 4,0 I Previsiones
e L
3,7
31 32 27 26
Pt
2 - / 23
1 .
0
-1 4
2
-3
4 A
-5

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 (a)2016 (a)

—e—PIB - -e-- Consumo hogares

Nota: volumen encadenado referencia 2009. Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario.

(a) previsién Comision Europea a febrero 2015.

Fuente: INE.
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Tabla 19

Prevision de evolucion de la actividad, 2015-2016.

Mill. euros 2012 2013 2014 2015 2016
Produccion 11.740 12.230 11.235 11.350 11.650
Exportacion 7.608 7.794 6.950 7.050 7.250
Importacion 9.049 8.768 9.085 9.300 9.600
Mercado 13.181 13.204 13.370 13.600 14.000

% var. respecto al

afio anterior 2012 2013 2014 2015 2016

Produccién -9,5 4.2 -8,1 1,0 2,6

Exportacién -4,5 2,4 -10,8 1,4 2,8

Importacion 1,2 -3,1 3,6 2,4 3,2

Mercado -5,5 0,2 1,3 1,7 29
Fuente: DBK.
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2. PRINCIPALES COMPETIDORES
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2.1. Accionistas y recursos

Tabla 20

Titularidad del capital de las principales empresas, 2013.

Febrero 2015

Empresa

Principales accionistas

Pais

Abbott Laboratories

Astellas Pharma (a)

Abbott Iberian Investments (56,52%)

Astellas, B.V. (75%)

Reino Unido

Paises Bajos

Astellas Pharma, S.p.A (25%) Italia
AstraZeneca AstraZeneca Farmacéutica Holding Spain, S.A. (100%) Espafia
Bayer Hispania Bayer, AG (100%) Alemania

Bristol-Myers Squibb

BMS Pharmaceuticals International Holdings Netherlands,
B.V. (100%)

Paises Bajos

Gilead Sciences Gilead Sciences, Ltd. Irlanda (100%) Irlanda

Glaxo Wellcome GlaxoSmithKline, S.A. (100%) Espafia

GlaxoSmithKline Setfirst, Ltd. (99,66%) Reino Unido
Stiefel Laboratories (Ireland), Ltd. (0,19%) Irlanda

Stiefel Laboratories, Inc. (0,15%)

Estados Unidos

Grunenthal Pharma (a) Gruinenthal Iberia, S.L. (100%) Espafia

Grupo Almirall Grupo Plafin, S.A. (46,33%) Espafia
Todasa, S.A. (25,34%) Espafia
Wellington Management Company, LLP. (4,96%) Estados Unidos

Grupo Alter Accionistas privados (75,8%) Espafa
Fundaciéon Familia Alonso (24,2%) Espafa

Grupo Boehringer Boehringer Ingelheim Auslandbeteiligungs, GmbH (100%) Alemania

Grupo Faes Farma Accionistas privados Espafia

Grupo Ferrer Internacional Accionistas privados Espafia

Grupo Janssen-Cilag

Johnson & Johnson, Inc. (100%)

Estados Unidos

Grupo Novartis Novartis Pharma, AG (100%) Suiza
Grupo Roche Roche Holding, AG (99,98%) Suiza
Grupo Rovi Inversiones Clidia, S.A. (66,84%) Espafia
Bestinver Gestion, S.A. SGIIC (5,10%) Espafa
Indumenta Pueri, S.L. (5,00%) Espafa
Norges Bank (3,03%) Espafia
(cont.)
(a) 2012.
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Tabla 20: (cont.)

Empresa Principales accionistas Pais
Grupo Servier Servier International, B.V. (73,35%) Paises Bajos
Arts Et Techniques du Progres, S.A. (26,65%) Francia
Grupo Uriach Snagell, S.L. (11,93%) Espafia
Userkal Patrimonial (11,93%) Espafa
Criskial, S.L. (11,93%) Espafia
Arquin Patrimonial, S.L. (11,93%) Espafia
Macezanne, S.L. (11,93%) Espafia
Grupo Wyeth Farma Wyeth Holdings Corporation (61,88%) Estados Unidos
Pfizer Spain Holdings Cooperatief, U.A. (38,12%) Estados Unidos
Kern Pharma Corporacion Divabe, S.L. (84,34%) Espafia
Rosser Holding, AG (15,66%) Suiza
Laboratorio Stada Stada Arzneimittel AG (100%) Alemania
Laboratorios Cinfa Infarco, S.A. (100%) Espafia
Laboratorios Dr. Esteve Corporacién Quimica Farmacéutica Esteve, S.A. Espafia
Laboratorios Menarini A Menarini Industrie Farmaceutiche Riunite, S.R.L. (95%) Italia
Laboratorios Normon M2 Angeles Esteso Marcos-Pelayo (35,93%) Espafia
Carlos Govantes Esteso (32,89%) Espafa
Jesus Govantes Esteso (12,62%) Espafia
Lilly Elanco Valquimica, S.A. (100%) Espafa
Merck Merck Chemicals, B.V. (100 %) Paises Bajos
MSD Merck Human Health Holding, B.V. (100%) Paises Bajos
Novo Nordisk Pharma (a) Novo Nordisk Region Europe A/S (100%) Dinamarca
Ratiopharm (a) Teva Pharma, S.L. (100%) Espafia
Sanofi-Aventis Sanofi-Aventis Participations (74,75%) Francia
Aventis Holding Inc. (25,25%) Estados Unidos
Teva (a) Pharma de Espafia, Inc. (100%) Espafia
UCB Pharma Vedim Pharma, S.A. (100%) Espafia
(a) 2012.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 21

INDUSTRIA FARMACEUTICA

Grupo al que pertenecen las principales empresas, 2014.

Febrero 2015

Empresa

Grupo

Pais

Abbott Laboratories
Astellas Pharma
AstraZeneca

Bayer Hispania
Bristol-Myers Squibb
Gilead Sciences

Abbott Laboratories
Astellas Pharma
AstraZeneca

Bayer

Bristol-Myers Squibb
Gilead Sciences

Estados Unidos
Japén

Reino Unido
Alemania
Estados Unidos
Estados Unidos

Glaxo Wellcome GlaxoSmithKline Reino Unido

GlaxoSmithKline GlaxoSmithKline Reino Unido

Grunenthal Pharma Grunenthal Group Alemania

Grupo Alter Alter Espafia

Grupo Almirall Almirall Espafa

Grupo Boehringer Boehringer Alemania

Grupo Faes Farma Faes Farma Espafa

Grupo Ferrer Internacional Ferrer Internacional Espafia

Grupo Janssen-Cilag Johnson & Johnson Estados Unidos

Grupo Novartis Novartis Suiza

Grupo Roche Roche Suiza

Grupo Rovi Rovi Espafia

Grupo Servier Servier Francia

Grupo Uriach Uriach Espafa

Grupo Wyeth Farma Pfizer Estados Unidos

Kern Pharma Indukern Espafa

Laboratorio Stada Stada Alemania

Laboratorios Cinfa Infarco Espafa

Laboratorios Dr. Esteve Esteve Espafa

Laboratorios Menarini Menarini Italia

Laboratorios Normon Laboratorios Normon Espafa

Lilly Lilly Estados Unidos

Merck Merck Alemania

MSD Merck Sharp & Dohme Estados Unidos

Novo Nordisk Pharma Novo Dinamarca

Ratiopharm Teva Pharmaceutical Industries Israel

Sanofi-Aventis Sanofi Francia

Teva Teva Pharmaceutical Industries Israel

UCB Pharma UCB Pharma Bélgica
Fuente: DBK.
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Tabla 22

Plantilla total de las principales empresas, 2011-2013.

Empresa 2011 2012 2013
Abbott Laboratories 1.290 1.178 848
Astellas Pharma 271 267 nd
AstraZeneca 309 250 238
Bayer Hispania 995 963 942
Bristol-Myers Squibb 476 437 393
Gilead Sciences 117 123 129
Glaxo Wellcome 402 391 416
GlaxoSmithKline 405 611 530
Griinenthal Pharma 250 250 nd
Grupo Almirall 2.792 2.806 2.969
Grupo Alter nd 959 973
Grupo Boehringer 1.526 1.498 1.434
Grupo Faes Farma 840 792 733
Grupo Ferrer Internacional 2.228 2.259 2.165
Grupo Janssen-Cilag 635 628 625
Grupo Novartis 2.361 2.952 3.072
Grupo Roche 1.879 1.825 1.804
Grupo Rovi 818 911 970
Grupo Servier 470 450 431
Grupo Uriach 555 542 498
Grupo Wyeth Farma 1.999 1.507 1.330
Kern Pharma 632 644 633
Laboratorio Stada 172 185 180
Laboratorios Cinfa 749 764 799
Laboratorios Dr. Esteve 1.622 1.530 1.347
Laboratorios Menarini 397 411 416
Laboratorios Normon 875 938 1.090
Lilly 579 582 605
Merck 885 823 734
MSD 651 425 459
Novo Nordisk Pharma 270 262 nd
Ratiopharm 126 108 nd
Sanofi-Aventis 1.170 950 926
Teva 548 663 nd
UCB Pharma 112 122 129

nd: no disponible.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 23

Distribucion de la plantilla de las principales empresas en funcién del tipo de con-

trato, 2013.

(% sobre plantilla total)

Abbott Laboratories 100
Astellas Pharma (a) : 100
Bayer Hispania | 98 ﬁ
Bristol-Myers Squibb | 99 1 H
Gilead Sciences | 98 12
Glaxo Wellcome | 94 ﬂ
GlaxoSmithKline | 99 1 H
Griinenthal Pharma (a) | 98 ﬂ
Grupo Almirall | 97
Grupo Alter 100
Grupo Boehringer | 95
Grupo Faes Farma : 100
Grupo Ferrer Internacional | 100
Grupo Janssen-Cilag | 100
Grupo Novartis | 88 | 12|
Grupo Roche | 84 [ 16 |
Grupo Rovi (a) | 84 | 16 |
Grupo Servier | 96 ﬂ
Grupo Uriach | 95
Grupo Wyeth Farma 100
Kern Pharma : 90 L 10 |
Laboratorio Stada | 88 | 12|
Laboratorios Cinfa | 92 [ 8 |
Laboratorios Menarini | 97 13]
Laboratorios Normon 85
Lilly | 100
Merck | 97 h
Sanofi-Aventis 97 [3]

10

20

30 40 50 60 70

OFijos @ Eventuales

(o]
o

©
o
—
o

Nota: no disponible AstraZeneca, Laboratorios Dr. Esteve, MSD, Novo Nordisk Pharma, Ratiopharm, Teva y UCB

Pharma.
(a) 2012.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 24

Distribucion de la plantilla de las principales empresas en funcién del sexo, 2013.

(% sobre plantilla total)

Abbott Laboratories | 5h
Astellas Pharma (a) | 50
AstraZeneca | 47
Bayer Hispania | 56
Bristol-Myers Squibb | 46
Gilead Sciences | 40
Glaxo Wellcome | 50
GlaxoSmithKline | 42
Grlinenthal Pharma (a) | 63
Grupo Almirall | 49
Grupo Alter | 57
Grupo Boehringer | 56
Grupo Faes Farma | 52
Grupo Ferrer Internacional | 56
Grupo Janssen-Cilag | 50
Grupo Novartis | 51
Grupo Roche | 57
Grupo Rovi | 49
Grupo Servier | 47
Grupo Uriach | 45
Grupo Wyeth Farma | 53
Kern Pharma | 43
Laboratorio Stada | 48
Laboratorios Cinfa | 51
Laboratorios Dr. Esteve | 56
Laboratorios Menarini | 61
Laboratorios Normon | 39
Lilly | 47
Merck | 48
MSD | 37
Novo Nordisk Pharma (a) | 47
Ratiopharm (a) | 76
Sanofi-Aventis | 51
Teva (a) | 53
UCB Pharma 51
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
OHombres @ Mujeres
(a) 2012.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 25

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

Plantas productivas de las principales empresas, 2014.

Empresa Namero Localizacién

Abbott Laboratories 2 Alcobendas (Madrid), Granada

Astellas Pharma - -

AstraZeneca - -

Bayer Hispania 3 Barcelona, La Felguera (Asturias), Madrid

Bristol-Myers Squibb - -

Gilead Sciences - -

Glaxo Wellcome 1 Aranda de Duero (Burgos)

GlaxoSmithKline 1 Alcala de Henares (Madrid)

Griunenthal Pharma 1 Torrejon de Ardoz (Madrid)

Grupo Almirall 2 Sant Andreu de la Barca (Barcelona), Sant Just Desvern (Barce-
lona)

Grupo Alter 2 Madrid, Meco (Madrid)

Grupo Boehringer 2 Malgrat de Mar (Barcelona), Sant Cugat del Valles (Barcelona)

Grupo Faes Farma 1 Leioa (Vizcaya)

Grupo Ferrer Internacional 4 El Papiol (Barcelona), Esplugues de Llobregat (Barcelona), Lega-
nés (Madrid), Sant Cugat del Vallés (Barcelona)

Grupo Janssen-Cilag 2 Alcala de Henares (Madrid), San Sebastian de los Reyes (Madrid)

Grupo Novartis 1 Barbera del Vallés (Barcelona)

Grupo Roche 1 Leganés (Madrid)

Grupo Rovi 2 Alcala de Henares (Madrid), Madrid

Grupo Servier 1 Madrid

Grupo Uriach 1 Palau-Solita i Plegamans (Barcelona)

Grupo Wyeth Farma 1 San Sebastian de los Reyes (Madrid)

Kern Pharma 1 Terrassa (Barcelona)

Laboratorios Cinfa 2 Huarte (Navarra), Olloki (Navarra)

Laboratorios Dr. Esteve 3 Banyeres del Penedés (Tarragona), Celra (Girona), Martorelles
(Barcelona)

Laboratorios Menarini 1 Badalona (Barcelona)

Laboratorios Normon 1 Tres Cantos (Madrid)

Laboratorios Stada - -

Lilly 1 Alcobendas (Madrid)

Merck 2 Mollet del Vallés (Barcelona), Tres Cantos (Madrid)

MSD - -

Novo Nordisk Pharma - -

Ratiopharm 1 Zaragoza

Sanofi-Aventis 1 Riells i Viabrea (Girona)

Teva 1 Zaragoza

UCB Pharma - -

Fuente: DBK.
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Tabla 26

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

Sociedades participadas en Espafia por las principales empresas, 2013.

Empresa

Sociedades participadas

Abbott Laboratories

BGP Products Operations, S.L. (100%)

Astellas Pharma (a)

Yamanouchi Spain, S.L. (100%)

AstraZeneca

Laboratorio Tau, S.A. (99,99%)
Laboratorio Atenea, S.A. (99,98%)
Laboratorio Beta, S.A. (99,98%)
Laboratorio Epsilon, S.A. (99,98%)
Laboratorio icaro, S.A. (99,98%)
Laboratorio Lailan, S.A. (99,98%)
Laboratorio Odin, S.A. (99,98%)

Bayer Hispania

Bayer Cropscience, S.L. (100%)
Bayer Materialscience, S.L. (100%)
Bayhealth, S.L. (100%)

Baysalud, S.L. (100%)

Berlimed, S.A. (100%)

Nunhems Spain, S.A. (100%)
Euroservices Bayer, S.L. (100%)
Intendis Derma, S.L. (100%)
Disalfarm, S.A. (33,33%)

Bristol-Myers Squibb

Gilead Sciences

Glaxo Wellcome

GlaxoSmithKline

Allen Farmacéutica, S.A. (100%)

Desarrollo Energia Solar Alternativa, S.L. (100%)

Glaxo Wellcome, S.A. (100%)

Glaxo, S.A. (100%)

GlaxoSmithKline Investigacion y Desarrollo, S.L. (100%)
SmithKline Beecham Farma, S.A. (100%)

SmithKline Beecham, S.A. (100%)

Stiefel Farma, S.A. (100%)

Griunenthal Pharma (a)

Grunenthal Iberia, S.L. (100%)

Grupo Almirall

Alprofarma, S.L. (100%)

Industrias Farmacéuticas Almirall, S.L. (100%)
Laboratorios AlImofarma, S.L. (100%)

Laboratorios Berenguer Infale, S.L. (100%)
Laboratorios Farmacéuticos Romofarm, S.L. (100%)
Laboratorios Miralfarma, S.L. (100%)

Laboratorios Temis Farma, S.A. (100%)
Laboratorios Tecnobio, S.A. (100%)

Pantofarma, S.L. (100%)

Grupo Alter

Laboratorios Alter, S.A. (100%)

Alter Farmacia, S.A. (100%)

Algry Quimica, S.L. (100%)

Grupo Solar de Samaniego, S.L. (100%)
Durén, S.L. (100%)

Inexfal, S.A. (99,97%)

Alter Genéricos, S.A. (0,2%)
Laboratorios Farmalier, S.A. (0,2%)

(cont.)

Nota: en el caso de los grupos corresponde a las sociedades participadas por la sociedad cabecera del grupo.

(a) 2012.
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Tabla 26: (cont.)

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

Empresa

Sociedades participadas

Grupo Boehringer

Laboratorios Yer, S.A. (100%)
Boehringer Ingelheim, S.A. (99,99%)
Laboratorios Fher, S.A. (99,99%)
Europharma, S.A. (99,9%)

Grupo Faes Farma

Ingaso Farm, S.L. (100%)
Laboratorios Veris, S.A. (100%)
Lazlo International, S.A. (100%)
Biotecnet | Mas D, S.A. (100%)
Hispana Dos, SICAV, S.A. (78,68%)

Grupo Ferrer Internacional

Ferrer Farma S.A. (99,99%)

Ferrer Internacional, S.A. (99,99%)
Interquim, S.A. (99,99%)

Tarbis Farma, S.L. (99,99%)
Diater Laboratorio de Diagndstico y Aplicaciones Terapéu-
ticas, S.A. (86,50%)

Spherium Biomed, S.L. (75,15%)
Ferrer Incode, S.L. (74%)
Brainpharma, S.L. (60%)

Megafort Pharma, S.L. (51%)
Alentia Biotech, S.L. (50%)
Bioprojet Ferrer, S.L. (1%)

Grupo Janssen-Cilag

Cilag-Biotech, S.L. (100%)

e Janssen-Pharma, S.L. (100%)

Grupo Novartis

Abadia Retuerta, S.A. (100%)

Alcon Cusi, S.A. (100%)

Artis Pharma, S.L. (100%)

Bexal Farmacéutica, S.A. (100%)
Laboratorio Padrg, S.A. (100%)
Laboratorios Visfarm, S.L. (100%)

Laus Farma, S.L. (100%)

Mizar Farmacéutica, S.L. (100%)
Novartis Consumer Health, S.A. (100%)
Novartis Sanidad Animal, S.L. (100%)
Novartis Vaccines & Diagnostics, S.L. (100%)
Sandoz Industrial Products, S.A. (100%)
Sandoz Farmacéutica, S.A. (100%)

Grupo Roche

Andreu Roche, S.A. (100%)
Roche Diagnostics, S.L. (100%)
Syntex Roche, S.A. (100%)

Grupo Rovi

Rovi Contract Manufacturing, S.L. (100%)
Bemipharma Manufacturing, S.L. (100%)
Frosst Ibérica, S.A. (100%)

Gineladius, S.L. (100%)

Pan Quimica Farmacéutica, S.A. (100%)

Grupo Servier

Danval, S.A. (100%)

o Laboratorios Lestral, S.A. (100%)

Grupo Uriach

Urilaria, S.L. (100%)
Grupo J. Uriach, S.L. (100%)

(cont.)

Nota: en el caso de los grupos corresponde a las sociedades participadas por la sociedad cabecera del grupo.

36

DBKINFQRMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.

Observatorio Sectorial

Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna

responsabilidad por su uso.



< Sectores’

basic

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

Tabla 26: (cont.)

Empresa

Sociedades participadas

Grupo Wyeth Farma

Binesa 2002 (100%)

Farmacia Grupo Pfizer (100%)
Invicta Farma (100%)
Laboratorios Parke Davis (100%)
Nefox Farma (100%)

Nostrum Farma (100%)

Pfizer, S.L. (100%)

Vinci Farma (100%)

Fundacién Grupo Pfizer

Kern Pharma

Gynea Laboratorios, S.L. (100%)

+ KPS Medical, S.L. (50%)

Life Vascular Devices Biotech, S.L. (20%)

Laboratorio Stada

Stada Genéricos, S.L. (100%)

Laboratorios Cinfa

« Cinfa Biotech, S.L. (0,06%)

Infarco Desarrollo Corporativo (0,06%)

Laboratorios Dr. Esteve

Esteve Innova, S.A. (100%)
Amilcar, S.A. (99,81%)
Eventures, S.L. (84,47%)
Isdin, S.A. (50,01%)
Balancelabs, S.L. (50,00%)
Calidalia, S.L. (2,92%)

Laboratorios Menarini

A. Menarini Latin America, S.L. (100%)
Guidotti Farma, S.L. (100%)
Laboratorios Fermon, S.L. (100%)
Retrain, S.A. (100%)

Tecefarma, S.A. (100%)

Laboratorios Normon

Lilly

Merck

MSD

Desarrollos Farmacéuticos y Cosmeéticos, S.A. (100%)
Laboratorios Abelld, S.A. (100%)

Laboratorios Biopat, S.A. (100%)

Laboratorios Chibret, S.A. (100%)

Laboratorios Frosst, S.A. (100%)

Novo Nordisk Pharma (a)

Ratiopharm (a)

Sanofi-Aventis

Marion Merrell, S.A. (99,90%)

Teva (a) « Bentley Api, S.L. (100%)
o Laboratorios Davur, S.L. (100%)
o Laboratorios Rimafar, S.L. (100%)
« Ratiopharm Espafia, S.A. (100%)
UCB Pharma -

Nota: en el caso de los grupos corresponde a las sociedades participadas por la sociedad cabecera del grupo.
(a) 2012.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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2.2. Facturacion

Tabla 27

Evolucién de la facturacion total de las principales empresas, 2011-2013.

(Mill. euros)
% var. % v.m.a.

Empresa 2011 2012 2013 2013/2012 2013/2011
Lilly 2.742,79 2.241,48 2.249,58 0,4 -9,4
Grupo Wyeth Farma 1.936,21 1.766,81 1.692,78 -4,2 -6,5
Grupo Novartis 1.302,99 1.419,56 1.449,22 2,1 55
Grupo Roche 1.023,97 982,65 970,59 -1,2 -2,6
Bayer Hispania 679,63 639,13 726,35 13,6 34
MSD 792,34 721,63 701,09 -2,8 -5,9
Grupo Almirall 768,42 682,88 692,89 15 -5,0
Grupo Janssen-Cilag 552,27 625,30 690,66 10,5 11,8
Glaxo Wellcome 315,78 439,02 658,95 50,1 44,5
GlaxoSmithKline 704,53 610,51 620,64 1,7 -6,1
Grupo Ferrer Internacional 566,70 577,96 559,35 -3,2 -0,7
Sanofi-Aventis 574,59 537,62 559,18 4,0 -1,4
Grupo Boehringer 530,47 505,22 513,64 1,7 -1,6
Abbott Laboratories 946,26 697,72 499,49 -28,4 -27,3
AstraZeneca 481,77 398,52 391,81 -1,7 -9,8
Gilead Sciences 356,16 367,08 377,11 2,7 29
Laboratorios Dr. Esteve 458,44 412,18 354,39 -14,0 -12,1
Merck 383,41 361,41 345,56 -4,4 -5,1
Laboratorios Cinfa 311,96 335,06 343,56 2,5 4,9
Teva 294,24 316,33 nd nd nd
Astellas Pharma 223,68 213,00 nd nd nd
Grupo Rovi 184,71 201,92 217,59 7.8 8,5
Bristol-Myers Squibb 232,40 199,82 197,66 -1,1 -7,8
Novo Nordisk Pharma 192,28 190,11 nd nd nd
Laboratorios Normon 178,06 184,49 190,05 3,0 3,3
Grupo Alter nd 190,81 188,26 -1,3 nd
Laboratorios Menarini 162,94 167,31 185,87 11,1 6,8
Grupo Faes Farma 190,22 176,11 180,39 2,4 -2,6
Kern Pharma 163,52 168,01 163,16 -2,9 -0,1
UCB Pharma 154,15 127,16 122,68 -3,5 -10,8
Ratiopharm 129,71 118,04 nd nd nd
Griinenthal Pharma 126,38 113,67 nd nd nd
Laboratorio Stada 115,05 108,34 110,03 1,6 -2,2
Grupo Uriach 118,77 112,56 102,88 -8,6 -6,9
Grupo Servier 120,84 107,36 96,14 -10,5 -10,8

Nota: corresponde al importe neto de la cifra de negocios.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 28

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

Crecimiento de la facturacion total de las principales empresas, 2013/2012.

(% var. 2013/2012)

| 50,1%

Glaxo Wellcome
Bayer Hispania 1 13,6%
Laboratorios Menarini 1 11%
Grupo Janssen-Cilag I 1105%
Grupo Rovi L 178%
Sanofi-Aventis ] 4,0%
Laboratorios Normon 1 3,0%
Gilead Sciences ] 2,7%
Laboratorios Cinfa 1 2,5%
Grupo Faes Farma ] 2,4%
Grupo Novartis ] 2,1%
GlaxoSmithKline 0 1.7%
Grupo Boehringer 0 1,7%
Laboratorio Stada ] 1,6%
Grupo Almirall 0 1,5%
Lilly ] 0,4%
Bristol-Myers Squibb -1,1% [
Grupo Roche -1,2% [
Grupo Alter -1,3% [
AstraZeneca 1,7% [
MSD 2,8% []
Kern Pharma -2.9% []
Grupo Ferrer Internacional -3,2% []
UCB Pharma -3,5% [
Grupo Wyeth Farma -4,2% []
Merck -4,4% []
Grupo Uriach -8,6% [
Grupo Servier -10,5% [
Laboratorios Dr. Esteve -14,0% [
Abbott Laboratories | -28,4% |

50 60

Nota: no disponible Astellas Pharma, Griinenthal Pharma, Novo Nordisk Pharma, Ratiopharm y Teva.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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INDUSTRIA FARMACEUTICA

Febrero 2015
Tabla 29
Distribucion de la facturacion de las principales empresas por areas de actividad,
2013.
(% sobre facturacion total)
Empresa Area de actividad
Abbott Laboratories Cuidado de la salud (69,48%), nutricion infantil (30,52%)

Astellas Pharma (a)
Bristol-Myers Squibb

Gilead Sciences
Glaxo Wellcome

GlaxoSmithKline
Griinenthal Pharma (a)
Grupo Almirall

Grupo Alter

Grupo Boehringer
Grupo Faes Farma
Grupo Ferrer Internacional

Grupo Janssen-Cilag
Grupo Novartis
Grupo Roche

Grupo Rovi

Grupo Servier
Grupo Uriach
Kern Pharma

Laboratorio Stada
Laboratorios Cinfa
Laboratorios Dr. Esteve
Laboratorios Menarini

Laboratorios Normon
Merck

MSD

Novo Nordisk Pharma (a)
Ratiopharm (a)
Sanofi-Aventis

Teva (a)

UCB Pharma

Urologia (53,50%), inmunologia (33,69%), dermatologia (5,87%), productos para grupos infecciosos (4,95%), pro-
ductos para el dolor (0,47%), otras (1,52%)

Area terapéutica de virologia (30,22%), area cardiovascular/metabdlicos (10,07%), ofras areas terapéuticas
(39,47%), prestacion de servicios de farmacia (20,24%)

Comercializacion y distribucion de productos farmacéuticos (100%)

Patorma/Votrient (25,4%), Tykerb/tyverb (12,9%), Promacta/Revolade (12,3%), Ventolin (11,6%), Malarone (8,9%),
Lacipil (5,7%), Panadol (2,0%), Beconase (1,7%), Zyban (1,1%), otros (18,4%)

Ventas (86,92%), prestacion de servicios (13,08%)
Productos farmacéuticos (100%)

Respiratona (30,5%), gastrointestinal y metabolismo (20,7%), dermatologia (19,5%), CNS (11,7%), osteomuscular
(6,3%), cardiovascular (6,2%), urologia (2,5%), otras especialidades terapéuticas (2,7%)

Farmacéutico (44,8%), alimentacion infantil (38,3%), otros productos de laboratorio (8,5%), quimica fina (4,4%),
bodegas (2,5%), cosméticos (1,6%)

Prescription medicines (55,7%), consumer health care (10,8%), animal health (4,6%), export (25,2%), corporate (3,7%)
Especialidades farmacéuticas (85,4%), nutricion y salud animal (12,6%), materias primas farmacéuticas (2%)

Productos de prescripcion (51,1%), productos hospitalarios (10,9%), activos farmacéuticos (10,1%), OTC (6,5%),
alimentacion (4,2%), productos genéricos (1,7%), vacunas (1,5%), otros (13,9%)

Especialidades farmacéuticas (100%)
Farmacia y productos OTC (98,58%), zoosanitarios (1,03%), productos vitivinicolas (0,4%)
Farmacéutica (65,5%), diagndstica (34,5%)

Especialidades farmacéuticas (71,0%), agentes de contraste y otros productos hospitalarios (13,1%), productos
de libre dispensacion (3,3%), venta de bemiparina a otras empresas (12,1%), otros (0,5%)

Especialidades farmacéuticas (70,5%), quimica (21,7%), servicios (7,7%)
Negocio farmacéutico (66,8%), negocio industrial (31,5%), I+D (0,5%), otros negocios (1,2%)

Productos genéricos (53,91%), fabricacion para terceros y grupo (31,64%), productos éticos (12,40%), productos
quimicos (1,62%), OTC (0,43%)

Genéricos (93%), marcas (7%)
Venta productos farmacéuticos (100%)
Productos farmacéuticos de uso humano (92,97%), productos farmacéuticos de uso veterinario (7,03%)

Aparato cardiovascular (50,9%), sistema nervioso (31,1%), aparato respiratorio (6,9%), aparato locomotor (2,6%),
aparato digestivo (1,9%), otros (6,6%)

Prescripcion (64,11%), actividad hospitalaria (17,14%), exportaciones (7,64%), odontologia (5,41%), otros (5,70%)
Productos farmacéuticos (88,12%), productos quimicos (10,64%), prestacion de servicios y otros (1,24%)
Productos farmacolégicos humanos (100%)

Diabetes (87,97%), hemostasis (7,29%), HGC (3,84%), HRT (0,89%)

Venta de mercaderias (99,97%), prestacion de servicios (0,03%)

Productos farmacéuticos (94,60%), servicios (2,24%), otros (3,16%)

Venta de mercaderias (93,18%), prestacion de servicios (6,82%)

Sistema nervioso central (60%), atencion primaria (30%), inmunologia (9%), fabricacion a terceros (1%)

Nota: no disponible AstraZeneca, Bayer Hispania, Grupo Wyeth Farma y Lilly.

(a) 2012.
Fuente: DBK.
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2.3. Internacionalizacion

Tabla 30
Exportaciones de las principales empresas, 2013.
(Mill. euros)
Lilly ] 1.912,15
Grupo Wyeth Farma ] 931,03
Glaxo Wellcome | 619,42

Sanofi-Aventis | ] 447,34
Grupo Almirall """ 415,73
Grupo Novartis [ 304,34
Grupo Ferrer Internacional [ 251,71
Abbott Laboratories [ 239,76
Teva (a) 199,29
Grupo Boehringer 128,41
Merck 82,93
Grupo Faes Farma 73,96
GlaxoSmithKline 68,27
Grupo Roche 67,94
Bayer Hispania 65,37
Laboratorios Dr. Esteve 56,70
Kern Pharma
Grupo Uriach
Grupo Rovi
Grupo Servier
Laboratorios Menarini
Grupo Alter
Laboratorios Cinfa
Laboratorios Normon
Gilead Sciences | 3,77
Griinenthal Pharma (a) | 3,41
Astellas Pharma (a) | -
Bristol-Myers Squibb
Grupo Janssen-Cilag
Laboratorio Stada
MSD
Novo Nordisk Pharma (a)
UCB Pharma

0 500 1.000 1.500 2.000

Nota: no disponible AstraZeneca y Ratiopharm.
(a) 2012.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 31

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

Tasa de exportacion de las principales empresas, 2013.

Glaxo Wellcome

Lilly

Sanofi-Aventis

Teva (a)

Grupo Almirall

Grupo Wyeth Farma
Abbott Laboratories
Grupo Ferrer Internacional
Grupo Faes Farma
Grupo Uriach

Grupo Servier

Grupo Boehringer
Kern Pharma

Merck

Grupo Novartis

Grupo Rovi
Laboratorios Dr. Esteve
Laboratorios Menarini
Grupo Alter
GlaxoSmithKline
Bayer Hispania
Laboratorios Normon
Grupo Roche
Laboratorios Cinfa
Griinenthal Pharma (a)
Gilead Sciences
Astellas Pharma (a)
Bristol-Myers Squibb
Grupo Janssen-Cilag
Laboratorio Stada
MSD

Novo Nordisk Pharma (a)
UCB Pharma

| 94%

| 85%

| 80%

| 63%

| 60%

| 55%

| 48%

| 45%

| 41%

| 35%

| 30%

| 25%

] 4%
1 24%
1 21%
1 16%
1 16%
1 14%

1 12%
1 1%
1 9%
1 8%
7%
5%
3%
1%

0 20 40 60

80

100

Nota: no disponible AstraZeneca y Ratiopharm.

Exportaciones

Tasa de exportacion =

(%)

Facturacion total

(a) 2012.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 32

Principales zonas de destino de las exportaciones de algunas de las principales
empresas, 2013.
(% sobre exportaciones)

Empresa Zona

Abbott Laboratories Unién Europea

Bayer Hispania Unién Europea
Gilead Sciences Andorra
Glaxo Wellcome Unién Europea

GlaxoSmithKline Unién Europea

Grupo Almirall
Grupo Boehringer
Grupo Faes Farma

Grupo Rovi

Grupo Uriach
Grupo Wyeth Farma
Laboratorios Dr. Esteve

Laboratorios Normon

Europa y Oriente Medio (73,7%), América, Asia y Africa (26,3%)

Unién Europea (100%)

Portugal (49%), otros paises (51%)

Italia (18,75%), Grecia (12,50%), Francia (12,50%), Turquia (12,50%),
Portugal (6,25%), Republica Checa (6,25%), Jordania (6,25%), Argelia
(6,25%), otros (18,75%)

Unidn Europea (50%), otros paises (50%)

Unién Europea (27,2%), otros paises (72,8%)

Unién Europea

Unién Europea, América, Asia, Africa

Merck Unién Europea, América, Asia, Africa
Teva (a) Unién Europea
(a) 2012.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 33

INDUSTRIA FARMACEUTICA

Febrero 2015

Sociedades participadas en el extranjero por las principales empresas, 2013.

Empresa

Sociedades participadas

Pais

Abbott Laboratories

Thylmer Farmacéutica

Portugal

Astellas Pharma (a)

AstraZeneca

Bayer Hispania o Bayer, B.V. (100%) Paises Bajos
o Bayer, S.A. (100%) Brasil
« Bayer, S.A. (100%) Venezuela
o Bayer, S.A. (99,99%) Argentina
o Holding Manager, S.A. (99,99%) Argentina
¢ Schering do Brasil Quimica e Farmacéutica, Ltda. (99,99%) Brasil
¢ FN Semillas, S.A.. (21,31%) Argentina
Bristol-Myers Squibb - -
Gilead Sciences o Gilead ltalia, S.R.L. (1,66%) Italia
« Gilead Portugal, Lda. (0,2%) Portugal
Glaxo Wellcome - -
GlaxoSmithKline - -
Griunenthal Pharma (a) -
Grupo Almirall o Almirall Aps (100%) Dinamarca
o Almirall Hermal, GmbH (100%) Alemania
o Almirall Sofotec, GmbH (100%) Alemania
o Almirall International, B.V. (100%) Paises Bajos
o Almirall Inc.(100%) Suiza
o Almirall AG (100%) Estados Unidos
o Almirall, GmbH (100%) Austria
o Almirall Limited (100%) Canada
o Agua Pharmaceuticals Intermediate Holdings Inc. (100%) Estados Unidos
o Aqua Pharmaceuticals Holdings Inc. (100%) Estados Unidos
e Aqua Pharmaceuticals LLC. (100%) Estados Unidos
o Almirall, S.A. de C.V. (0,74%) México
o Almirall de México, S.A. de C.V. (0,74%) México
o Almirall N.V. (0,01%) Bélgica
Grupo Alter o Alter, S.A. (100%) Portugal
o Laboratorios Alter Panama (100%) Panaméa
o Laboratori Alter, S.R.L. (100%) Italia
o Laboratories Alter, SASU (100%) Francia
o Nutribén, SASU (100%) Francia
o Allter Dominicana, S.A. (99,89%) Rep. Dominicana
o Farmater, Lda. (10%) Portugal
o Alter Il Genéricos (10%) Portugal
Grupo Boehringer - -
Grupo Faes Farma o Esfion, S.A. (100%) Portugal
o Faes Farma, S.A.S. (100%) Colombia
o Laboratorios Vitoria, S.A. (100%) Portugal
e Faes Farma Chile, Salud y Nutricién Limitada (100%) Chile
« Faes Farma del Ecuador, S.A. (99%) Ecuador
o Mit Farma (50%) México

(cont.)

Nota: en el caso de los grupos corresponde a las sociedades participadas por la sociedad cabecera del grupo.

(a) 2012.

DBKINFORMA
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Tabla 33: (cont.)

INDUSTRIA FARMACEUTICA

Febrero 2015

Empresa Sociedades participadas Pais
Grupo Ferrer Internacional « Ferrer Therapeutics, Inc. (100%) Estados Unidos
« Lageman, GmbH (100%) Alemania
o Ferrer Therapedtics, Inc. (100%) Estados Unidos
« Ferrer Nicaragua, S.A. (99,99%) Nicaragua
o Ferrer Chile, S.A. (99,51%) Chile
o Ferrer El Salvador, S.A. de C.V. (98,1%) Salvador
« Ferrer Therapeutics, S.A. de C.V. (97,04%) México
o Ferrer Azevedos, S.A. (95,2%) Portugal
o Trommsdorff, GmbH & Co (76,42%) Alemania
o Ferrer Albis, S.A. (65%) Pert
« Laboratorios Ferrer Leti, S.A. (65%) Venezuela
o Ferrer Therabel, S.A. (51%) Bélgica
o Laboratorios Bioserum México, S.A. de C.V. (34,59%) México
« Ferrer Plataforma de Servicios, S.A. de C.V. (2%) México
o Ferrer Guatemala, S.A. (1%) Guatemala
Grupo Janssen-Cilag - -
Grupo Novartis - -
Grupo Roche - -
Grupo Rovi o Bertex Pharma, GmbH (100%) Alemania
« Rovi Biotech,Ltda. (99%) Bolivia
Grupo Servier - -
Grupo Uriach - -
Grupo Wyeth Farma - -
Kern Pharma « Pharmakern Portugal (100%) Portugal
o Kern Pharma Marroc, S.A. (60%) Marruecos
o Vascular do Brasil, Lda. (15%) Brasil
Laboratorio Stada o Stada Portugal, Lda. (2%) Portugal

Laboratorios Cinfa

Laboratorios Cinfa Ltd. (100%)

Corea del Sur

o Cinfa Portugal, Lda. (99,99%) Portugal
¢ Cinfa Algeire, S.A.R.L. (51,00%) nd
Laboratorios Dr. Esteve o Esteve U.S.A,, Inc. (100%) Estados Unidos
o Esteve Farma (99,93%) Portugal
o Esteve ILAC (99,6%) Turquia
Laboratorios Menarini e Produfarma Internacional, S.A. (100%) Panaméa
e Mz Pharma, LLC. (100%) Estados Unidos
« Menarini Argentina Laboratorios Farmacéuticos (95%) Argentina
e A. Menarini México Servicios México
o A. Menarini México SA de CV México
Laboratorios Normon o Laboratorios Normon, S.A. Portugal (100%) Portugal
Lilly - -
Merck - -
MSD - -

Novo Nordisk Pharma (a)

Ratiopharm (a)

Sanofi-Aventis

Teva (a)

UCB Pharma

Nota: en el caso de los grupos corresponde a las sociedades participadas por la sociedad cabecera del grupo.

(a) 2012.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

2.4. Resultados y ratios econdémico-financieros

Tabla 34

Resultado de explotacion de las principales empresas, 2013.

(Miles de euros)

Grupo Wyeth Farma /1 532413
Bayer Hispania 4/ 1 263.829
Abbott Laboratories ] 77.393
Grupo Novartis ] 59.967
Grupo Roche ] 59.582
Laboratorios Cinfa ] 58.472
Sanofi-Aventis [ ] 33.789
Grupo Boehringer [ ] 33513
Grupo Janssen-Cilag [ ] 32393
GlaxoSmithKline [ ] 31.888
Glaxo Wellcome [ 31383
Merck 1 29.961
Grupo Faes Farma [ ] 25.809
Grupo Rovi [ ] 25472
Grupo Ferrer Internacional [ ] 24918
Laboratorios Normon 1 24.406
MSD [ ] 22383
Kern Pharma ] 18.802
Bristol-Myers Squibb 1 15.920
Laboratorios Menarini ] 15195
Grupo Uriach [ ] 13573
Griinenthal Pharma (a) ] 13.329
Grupo Alter 1 12.320
Laboratorio Stada 1 11.632
Gilead Sciences ] 7471
UCB Pharma ] 6.476
AstraZeneca ] 5.286
Ratiopharm (a) [ ] 4503
Novo Nordisk Pharma (a) [1 3735
Grupo Servier 1 3.315
Lilly 569
Teva (a) 508
Astellas Pharma (a) -828
Laboratorios Dr. Esteve 52369 [
Grupo Almirall -84.352 |
-120.000 -90.000 -60.000 -30.000 0 30.000 60.000 90.000 120.000

(a) 2012.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 35

Resultado antes de impuestos de las principales empresas, 2013.
(Miles de euros)

Grupo Wyeth Farma | 525.446
Bayer Hispania ] 235.733
Abbott Laboratories ] 80.915
Grupo Roche ] 59.289
Grupo Novartis ] 58.709
Laboratorios Cinfa | 57.374
Sanofi-Aventis [ ] 38316
GlaxoSmithKline [ ] 37.897
Grupo Janssen-Cilag [ ] 34123
Glaxo Wellcome 1 31219
Grupo Boehringer ] 31122
Merck [ ] 30943
MSD [ ] 27412
Grupo Rovi [ ] 24251
Grupo Faes Farma [ ] 24196
Laboratorios Normon [ ] 22976
Kern Pharma [ ] 17.049
Bristol-Myers Squibb 1] 15.340
Grupo Uriach [ ] 14634
Griinenthal Pharma (a) [ ] 13.409
Grupo Alter [ ] 12.234
Grupo Ferrer Internacional [ 1 12,034
Laboratorio Stada 1 11.667
Gilead Sciences ] 8.129
Laboratorios Menarini ] 6.421
AstraZeneca ] 6.258
Ratiopharm (a) ] 5.553
Novo Nordisk Pharma (a) ] 5.051
UCB Pharma ] 4.033
Grupo Servier [] 3.310
Lilly ] 2519
Astellas Pharma (a) -855
Teva (a) -1.098
Laboratorios Dr. Esteve 53375 [
Grupo Almirall -89.729 |
-120.000 -90.‘000 -60.‘000 -30.‘000 0 30.600 60.600 90.600 120.000
(a) 2012.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 36

INDUSTRIA FARMACEUTICA

ROE de las principales empresas, 2013.

Febrero 2015

UCB Pharma ] 57,7%
Grupo Wyeth Farma ] 35,8%
Bristol-Myers Squibb ] 30,7%
Griinenthal Pharma (a) ] 26,6%
GlaxoSmithKline ] 254%
Sanofi-Aventis | 24,7%
Glaxo Wellcome ] 24,5%
Novo Nordisk Pharma (a) ] 24,2%
Laboratorios Cinfa 1 221%
Lilly I— LR L
Grupo Boehringer ] 208%
Grupo Novartis 1 202%
Abbott Laboratories 1 182%
Laboratorios Menarini 1 175%
Grupo Roche 1 17,3%
Kern Pharma 1 16,3%
Grupo Rovi [ 1159%
Merck [ 1 146%
MEDIA | 13,2%
Grupo Janssen-Cilag 1 17%
Grupo Faes Farma ] 114%
MSD 11,0%
Gilead Sciences 1 10,9%
Laboratorios Normon 1 10,9%
Bayer Hispania 1 105%
Laboratorio Stada 1 10,2%
Grupo Uriach 1 81%
Ratiopharm (a) 1 66%
Grupo Ferrer Internacional 1 59%
AstraZeneca 1 4,8%
Grupo Alter 1 41%
Grupo Servier 1 4,0%
Teva (a) 0,5%
Grupo Almirall -3,8% [
Astellas Pharma (a) -42% [
Laboratorios Dr. Esteve -24.8% |
-40 -20 0 20 40 60

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta empresas enumeradas en el apartado 1.4.

Resultado del ejercicio
ROE = (%)
Patrimonio neto

(a) 2012.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 37

INDUSTRIA FARMACEUTICA

ROI de las principales empresas, 2013.

Febrero 2015

Grupo Wyeth Farma ] 33,2%
Griinenthal Pharma (a) ] 22,0%
Abbott Laboratories ] 20,2%
Laboratorios Cinfa ] 19,0%
Glaxo Wellcome ] 18,0%
Bristol-Myers Squibb ] 17,9%
Sanofi-Aventis ] 151%
Laboratorios Menarini 1 119%
Grupo Rovi 1 10,9%
Kern Pharma [ 1108%
Merck [ 1107%
Bayer Hispania 1 97%
Laboratorios Normon [ 195%
Grupo Faes Farma 1 93%
Grupo Uriach 1 92%
Laboratorio Stada 1 92%
Grupo Boehringer [ 18%%
MEDIA | 8,7%
Grupo Roche 1 79%
Novo Nordisk Pharma (a) [ 172%
GlaxoSmithKline [ 1 67%
UCB Pharma ] 66%
Grupo Janssen-Cilag [ 161%
Grupo Alter 1 58%
Grupo Novartis 1 58%
MSD 1 56%
Ratiopharm (a) [ 1 47%
Grupo Ferrer Internacional 1 4,0%
Grupo Servier 1 39%
AstraZeneca 1 31%
Gilead Sciences 1 2,0%
Teva (a) [1 0,8%
Lilly 1 0,6%
Astellas Pharma (a) 0,8% O
Grupo Almirall 4,7% ]
Laboratorios Dr. Esteve | -13,7% |
0 10 20 30 40
Nota: la media corresponde al agregado de las treinta empresas enumeradas en el apartado 1.4.
Resultado de explotacién + Ingresos financieros
ROI = (%)
Activo total
(a) 2012.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 38

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

ROS de las principales empresas, 2013.

Bayer Hispania ] 351%
Grupo Wyeth Farma ] 30,1%
Laboratorios Cinfa ] 16,8%
Abbott Laboratories ] 15,3%
Grupo Faes Farma ] 13,4%
Grupo Uriach ] 13,1%
Laboratorios Normon 1 127%
Griinenthal Pharma (a) 1 116%
Grupo Rovi ] 116%
Kern Pharma 1 11,3%
Laboratorio Stada 1 105%
Merck [ 1 85%
Laboratorios Menarini [ 182%
MEDIA | 8,0%
Bristol-Myers Squibb [ 1 73%
Grupo Alter 1 64%
Grupo Boehringer 1 63%
Sanofi-Aventis 1 6,0%
Grupo Roche 1 55%
GlaxoSmithKline 1 51%
UCB Pharma 1 51%
Glaxo Wellcome [ 1 48%
Grupo Janssen-Cilag [ ] 45%
Grupo Ferrer Internacional [ ] 44%
Grupo Novartis 1 4,0%
Ratiopharm (a) ] 38%
Grupo Servier 1 34%
MSD 1 3,1%
Gilead Sciences 1 2,0%
Novo Nordisk Pharma (a) 1 2,0%
AstraZeneca 1 1,3%
Teva (a) 0,2%
Lilly ns
Astellas Pharma (a) 0,4% [
Grupo Almirall 102%
Laboratorios Dr. Esteve | -14,0% |
-20 -10 0 10 20 30 40
Nota: la media corresponde al agregado de las treinta empresas enumeradas en el apartado 1.4.
Resultado de explotacion
ROS = (%)
Ventas y otros ingresos de explotacién
(a) 2012.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 39

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

Valor afiadido por empleado de las principales empresas, 2013.

(Miles de euros)

Grupo Wyeth Farma
Bayer Hispania

UCB Pharma

Gilead Sciences
Abbott Laboratories
GlaxoSmithKline

MSD

Grupo Janssen-Cilag
AstraZeneca

Glaxo Wellcome
Grupo Roche
Laboratorios Cinfa
MEDIA

Bristol-Myers Squibb
Griinenthal Pharma (a)
Merck

Laboratorio Stada
Sanofi-Aventis
Astellas Pharma (a)
Novo Nordisk Pharma (a)
Grupo Boehringer
Laboratorios Menarini
Grupo Novartis

Grupo Faes Farma
Grupo Almirall

Kern Pharma

Grupo Ferrer Internacional
Grupo Rovi

Grupo Servier

Grupo Uriach

Lilly

Ratiopharm (a)

Grupo Alter
Laboratorios Normon
Laboratorios Dr. Esteve
Teva (a)

] 5113

] 3821

] 249,8

] 204,8

] 16
] 1497
] 146,0
| 1446
| 1428
] 1394
] 1383
] 1331
] 132,0
11228
11218
] 1167
1 139
11109
] 1105
] 1087
11075
] 949
] 927
1908
] 907
1783
77
1 750

71,0
1702
] 652

] 647

] 168,1

189,9
189,3
181,0

6,6

0 100

200 300 400 500 600

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta empresas enumeradas en el apartado 1.4.

(a) 2012.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 40

INDUSTRIA FARMACEUTICA
ebrero 2015

Coste laboral por empleado de las principales empresas, 2013.

F

(Miles de euros)

Gilead Sciences

MSD

GlaxoSmithKline
AstraZeneca

Grupo Almirall

Grupo Wyeth Farma
Grupo Janssen-Cilag
Novo Nordisk Pharma (a)
Griinenthal Pharma (a)
Bayer Hispania
Bristol-Myers Squibb
UCB Pharma
Laboratorios Dr. Esteve
Astellas Pharma (a)
Grupo Roche
Sanofi-Aventis

MEDIA

Abbott Laboratories
Grupo Novartis

Merck

Ratiopharm (a)

Grupo Boehringer
Grupo Servier
Laboratorios Menarini
Lilly

Laboratorio Stada
Grupo Ferrer Internacional
Grupo Faes Farma
Glaxo Wellcome
Grupo Rovi

Teva (a)

Laboratorios Cinfa
Grupo Uriach

Kern Pharma

Grupo Alter
Laboratorios Normon

] 140,9

] 129,3

] 123,0

] 106,5

] 105,22

] 104,0

] 103,8

] 101,2

] 953

] 952

| 94,8

] 91,4

] 90,9

] 89,5

] 873

] 841

| 79,9

] 796

] 78,2

] 78,2

] 78,2

| 76,7

] 71,5

] 69,2

] 67,8

] 66,0

| 64,3

] 63,1

] 59,0

] 57,3

| 54,8

| 54,7

] 53,8

] 51,7

| 47,5

] 37,7

20 40 60 80 100 120 140 160

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta empresas enumeradas en el apartado 1.4.
(a) 2012.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

52

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial.
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.

DBKINFORMA

Observatorio Sectorial



< Sectores’

basic

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

Tabla 41

Rotacion de almacén de las principales empresas, 2013.

Bayer Hispania /4
AstraZeneca ] 174
Gilead Sciences
UCB Pharma
Abbott Laboratories
Grupo Roche
Bristol-Myers Squibb
Sanofi-Aventis
MSD
Griinenthal Pharma (a)
Grupo Almirall
Grupo Janssen-Cilag
Grupo Novartis
Grupo Wyeth Farma
Laboratorios Cinfa
Merck ] 7,6
Laboratorios Dr. Esteve ] 74
MEDIA | 7,3
Grupo Uriach ] 7.1
Grupo Faes Farma ] 6,2
Grupo Ferrer Internacional ] 6,0
Laboratorios Menarini ] 6,0
Grupo Servier ] 56
Ratiopharm (a) ] 4,8
Grupo Boehringer ] 4,6

] 64,5

] 15,3

] 12,3
] 12,2
] 11,0

] 10,8

] 97
] 96
] 8,9

] 84

] 84

] 83

1 7.9

] 7,7

Astellas Pharma (a)
Grupo Alter

Kern Pharma
Laboratorio Stada
Grupo Rovi

Teva (a)

1 43
1 42
1 42
] 44
138
138

LaboratoriosNormon |7 33
Lily /1 33
Glaxo Wellcome | na
GlaxoSmithKline | na
Novo Nordisk Pharma (a) | na

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta empresas enumeradas en el apartado 1.4.

Ventas y otros ingresos de explotaciéon

Rotacién almacén =
Existencias

na: no aplicable.
(a) 2012.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

53

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial.
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.

DBKINFORMA

Observatorio Sectorial



< Sectores’

basic

Tabla 42

Ratio de liquidez de las principales empresas, 2013.

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

Grupo Uriach

Abbott Laboratories
Griinenthal Pharma (a)
Laboratorios Cinfa
Ratiopharm (a)

Grupo Wyeth Farma
Grupo Servier
Bristol-Myers Squibb
Grupo Roche

Astellas Pharma (a)
Grupo Alter
AstraZeneca

Glaxo Wellcome
Laboratorios Normon
Merck
GlaxoSmithKline
Grupo Janssen-Cilag
Grupo Rovi

Novo Nordisk Pharma (a)
Bayer Hispania
Laboratorio Stada
MSD

Gilead Sciences

Grupo Faes Farma
Sanofi-Aventis

UCB Pharma

MEDIA

Grupo Novartis

Kern Pharma

Grupo Ferrer Internacional
Laboratorios Dr. Esteve
Grupo Almirall
Laboratorios Menarini
Grupo Boehringer
Teva (a)

Lilly

] 2,3

] 2,2

] 2,0

] 1,9

] 1,8

] 1,8

] 16

] 15

] 1,4

] 1,4

] 14

] 14

] 13

] 1,3

] 1,3

] 13

] 1,2

] 1,2

] 1,2

] 1,0

] 1,0

107
107
106
106
105
105

103

] 11
] 1.1
1 11
] 11
11

] 21

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5 3,0 35 4,0

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta empresas enumeradas en el apartado 1.4.

Activo corriente - Existencias

Liquidez =

Pasivo corriente

(a) 2012.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 43

Ratio de endeudamiento de las principales empresas, 2013.

Lilly

UCB Pharma

Gilead Sciences
GlaxoSmithKline
Grupo Novartis

Novo Nordisk Pharma (a)
Laboratorios Menarini
Teva (a)

Grupo Boehringer
Grupo Roche

Grupo Janssen-Cilag
Bristol-Myers Squibb
MSD

Grupo Ferrer Internacional
Kern Pharma
Sanofi-Aventis

MEDIA

AstraZeneca

Grupo Almirall

Glaxo Wellcome
Merck

Ratiopharm (a)
Laboratorios Dr. Esteve
Laboratorios Normon
Griinenthal Pharma (a)
Grupo Rovi

Grupo Wyeth Farma
Laboratorio Stada
Laboratorios Cinfa
Astellas Pharma (a)
Grupo Faes Farma
Bayer Hispania

Abbott Laboratories
Grupo Alter

Grupo Servier

Grupo Uriach

y/4

] 102,2

y/4

] 201

] 7,9

] 43
] 39

] 33

] 25
] 24
] 22

] 22

I Y
115
115
] 14
112
112
[ 1,1
110
110
109
1 08

— 108
1 07
1 07

1 06

1 06

1 06
106

1 06

1 05

1 04

1 03

10,2

1 0,2

1 02

] 02

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta empresas enumeradas en el apartado 1.4.

Pasivo no corriente + Pasivo corriente

Endeudamiento =
Patrimonio neto

(a) 2012.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 44

Cobertura del inmovilizado de las principales empresas, 2013.

] 43,1

Ratiopharm (a)
Gilead Sciences
Astellas Pharma (a)
Griinenthal Pharma (a)
Grupo Janssen-Cilag 1 6,6
Bristol-Myers Squibb 1 56
Novo Nordisk Pharma (a) [ 54
Grupo Wyeth Farma [/ 3,7
AstraZeneca [ 3,2
Grupo Roche [ 3,0
MSD |/ 28
Abbott Laboratories |1 2,2
Laboratorios Cinfa [ 2,2
Grupo Uriach |—1 21
Sanofi-Aventis |1 2,1
Merck |—1 2,0
Grupo Rovi [ 1,8
Laboratorios Normon |—/1 1,8
Grupo Servier |1 1,7
Laboratorio Stada [ 1,7
Glaxo Wellcome |1 1,6
GlaxoSmithKline [ 1,6
Grupo Alter 1 1,5
Grupo Novartis 1 1,5
Kern Pharma [ ] 1,5
MEDIA |l 14
Grupo Faes Farma [1 1,2
UCB Pharma |1 1,2
Laboratorios Dr. Esteve [] 1,1
Bayer Hispania [ 1,0
Grupo Almirall [ 1,0
Grupo Boehringer [ 1,0
Grupo Ferrer Internacional [ 1,0
Laboratorios Menarini [ 0,9
Teva(a) |1 09
Liy I 04
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

] 353

] 29,1

] 24,9

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta empresas enumeradas en el apartado 1.4.

Pasivo no corriente + Patrimonio neto

Cobertura del inmovilizado =
Activo no corriente

(a) 2012.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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3. BALANCE Y CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
DE LOS PRINCIPALES COMPETIDORES
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ABBOTT LABORATORIES, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 184.130 152.475  150.803 18,2 21,8 37,5
Inmovilizado intangible 55.534 31.675 31.277 55 4,5 7.8
Inmovilizado material 111.422 103.624 101.015 11,0 14,8 25,1
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 17.174 17.175 18.511 1,7 2,5 4,6
ACTIVO CORRIENTE 825.616 548.448 251.133 81,8 78,2 62,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 85.484 88.071 41.506 8,5 12,6 10,3
Clientes 712.779 396.665 171.127 70,6 56,6 42,6
Otros deudores 15.487 13.812 6.602 15 2,0 1,6
Inversiones financieras 4.949 - 17.610 0,5 - 4,4
Tesoreria 5.463 48.790 13.889 0,5 7,0 3,5
Periodificaciones 1.454 1.110 399 0,1 0,2 0,1
TOTAL ACTIVO 1.009.746 700.923 401.936 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 414.375 416.401 324.193 41,0 59,4 80,7
Capital 28.375 28.375 28.375 2,8 4,0 7,1
Reservas 309.264 379.338 235.241 30,6 54,1 58,5
Resultado del ejercicio 70.982 6.598 58.959 7,0 0,9 14,7
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 5.754 2.090 1.618 0,6 0,3 0,4
PASIVO NO CORRIENTE 18.857 10.862 13.076 1,9 1,5 3,3
Provisiones 8.623 5.007 7.303 0,9 0,7 1,8
Obligaciones y otros valores - - 251 - - 0,1
Deudas con entidades de crédito 4.122 1.977 2.369 0,4 0,3 0,6
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 6.112 3.878 3.153 0,6 0,6 0,8
PASIVO CORRIENTE 576.514 273.660 64.667 57,1 39,0 16,1
Obligaciones y otros valores 1 1 2 ns ns ns
Deudas con entidades de crédito 3.774 2.079 2.086 0,4 0,3 0,5
Deudas con empresas del grupo y asociadas 498.792 54.384 62 49,4 7,8 ns
Acreedores comerciales 19.833 167.452 17.888 2,0 23,9 45
Otros pasivos 54.069 49.708 44.599 5,4 7,1 111
Periodificaciones 45 37 30 ns ns ns
TOTAL PASIVO 1.009.746 700.923  401.936 100,0 100,0 100,0
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INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

ABBOTT LABORATORIES, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros

%

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 947.950 703.434 506.309 | 1000 1000 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (615.476) (448.011) (272.823) (64,9) (63,7) (53,9)
Otros gastos de explotacion (114.472) (104.890) (72.576) (12,1) (14,9) (14,3)
VALOR ANADIDO 218.002 150.534 161.000 23,0 21,4 31,8
Gastos de personal (110.430) (102.954) (67.537) (11,6) (14,6) (13,3)
Amortizacion del inmovilizado (19.964) (14.895) (16.732) (2,1) (2,1) (3,3)
Excesos de provisiones - - - - - R
Otros resultados 97) (23.005) 662 ns (3,3) 0,1
RESULTADO DE EXPLOTACION 87.511 9.679 77.393 9,2 1,4 15,3
Ingresos financieros 13.949 9.042 3.846 15 1,3 0,8
Gastos financieros (6.260) (3.752) (324) (0,7) (0,5) (0,1)
RESULTADO FINANCIERO 7.689 5.291 3.522 0,8 0,8 0,7
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 95.200 14.969 80.915 10,0 2,1 16,0
Impuestos (24.218) (8.372) (21.956) 2,6) (1,20 43
R LS DEL EJERCICIO OP. 70.982 6.598 58.959 75 09 116
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 70.982 6.598 58.959 7,5 0,9 11,6
Numero de empleados 1.290 1.178 848

DBKINFORMA
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ABBOTT LABORATORIES, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 17,1 1,6 18,2
ROI (%) 10,0 2,7 20,2
ROS (%) 9,2 1,4 15,3
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,9 1,0 1,3
Rotacién activo corriente 11 1,3 2,0
Rotacién almacén 111 8,0 12,2
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 734,8 597,1 597,2
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 169,0 127,8 189,9
Coste laboral por empleado (miles de euros) 85,6 87,4 79,6
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,3 1,7 3,2
Disponibilidad 14 2,0 3,9
Endeudamiento 14 0,7 0,2
Cobertura del inmovilizado 2,4 2,8 2,2
Plazo medio cobro clientes 274 206 123
Plazo medio pago proveedores 12 136 24
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ALMIRALL, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 997.952 1.045.667 1.438.122 68,5 77,1 81,1
Inmovilizado intangible 624.156 628.500 931.340 42,8 46,3 52,5
Inmovilizado material 152.131 157.037 161.306 10,4 11,6 9,1
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 221.665 260.130 345.476 15,2 19,2 19,5
ACTIVO CORRIENTE 458.655 310.440 334.599 31,5 22,9 18,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 93.207 92.406 97.742 6,4 6,8 5,5
Clientes 88.909 82.906 91.797 6,1 6,1 52
Otros deudores 40.470 74.344 45.775 2,8 55 2,6
Inversiones financieras 190.208 16.699 8.356 13,1 1,2 0,5
Tesoreria 38.717 35.592 80.855 2,7 2,6 4,6
Periodificaciones 7.144 8.493 10.074 0,5 0,6 0,6
TOTAL ACTIVO 1.456.607 1.356.107 1.772.721 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 854.713 923.667 888.334 58,7 68,1 50,1
Capital 19.932 20.463 20.754 1,4 1,5 1,2
Reservas 755.061 837.357 912.415 51,8 61,7 51,5
Resultado del ejercicio 84.166 76.291 (33.717) 5,8 5,6 (1,9
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones (4.446) (10.444) (11.118) (0,3) (0,8) (0,6)
PASIVO NO CORRIENTE 188.333 182.959  486.303 12,9 13,5 27,4
Provisiones 15.412 15.654 15.725 1,1 1,2 0,9
Obligaciones y otros valores 19.170 18.319 29.043 1,3 1,4 1,6
Deudas con entidades de crédito - - 253.936 - - 14,3
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 153.751  148.986  187.599 10,6 11,0 10,6
PASIVO CORRIENTE 413.561 249.481 398.084 28,4 18,4 22,5
Obligaciones y otros valores 10.222 - - 0,7 - -
Deudas con entidades de crédito 192.000 - 27.486 13,2 - 1,6
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 149.198 183.696 198.385 10,2 13,5 11,2
Otros pasivos 62.141 65.785 172.213 4,3 49 9,7
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 1.456.607 1.356.107 1.772.721 100,0 100,0 100,0

61

DBKINF!‘)RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
° Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.

Observatorio Sectorial



"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

ALMIRALL, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %
2011 2012 2013 2011 2012 2013
VENTAS ¥ OTROS INGRESOS DE 873.082 900.169 825.483 | 1000 1000 100,0

EXPLOTACION

Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (233.429) (208.155) (175.028) (26,7) (23,1) (21,2)

Otros gastos de explotacion (270.083) (343.605) (331.263) (30,9) (38,2) (40,1)
VALOR ANADIDO 369.570 348.409 319.192 423 38,7 38,7
Gastos de personal (209.458) (224.431) (312.466) (24,0) (24,9 (37,9
Amortizacion del inmovilizado (63.212) (68.037) (69.445) (7,2) (7,6) (8,4)
Excesos de provisiones - - (1.863) - - 0,2)
Otros resultados (19.598) (2.491) (19.770) 2,2) (0,3) (2,9
RESULTADO DE EXPLOTACION 77.302 53.450 (84.352) 8,9 59  (10,2)
Ingresos financieros 9.389 3.705 506 11 0,4 0,1
Gastos financieros (14.719) (8.335) (5.883) 1,7) (0,9) (0,7)
RESULTADO FINANCIERO (5.330) (4.630) (5.377) (0,6) (0,5 (0,7)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 71.972 48.820 (89.729) 8,2 54 (10,9)
Impuestos 12.194 27.471 56.012 1,4 3,1 6,8
R LS DEL EJERCICIO OP. 84.166 76.291 @3717) | 96 85 (41
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 84.166 76.291 (33.717) 9,6 8,5 (4,1)
Numero de empleados 2.792 2.806 2.969
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

ALMIRALL, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 9,8 8,3 (3,8)
ROI (%) 6,0 4,2 4,7)
ROS (%) 8,9 5,9 (10,2)
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,6 0,7 0,5
Rotacién activo corriente 1,9 2,9 25
Rotacién almacén 9,4 9,7 8,4
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 312,7 320,8 278,0
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 132,4 124,2 107,5
Coste laboral por empleado (miles de euros) 75,0 80,0 105,2
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 0,9 0,9 0,6
Disponibilidad 11 1,2 0,8
Endeudamiento 0,7 0,5 1,0
Cobertura del inmovilizado 1,0 11 1,0
Plazo medio cobro clientes 37 34 41
Plazo medio pago proveedores 233 322 414
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

ALTER, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE
miles de euros %

2012 2013 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 101.320 121.069 47,8 55,5
Inmovilizado intangible 15.425 13.450 7,3 6,2
Inmovilizado material 68.194 83.588 32,2 38,3
Inversiones inmobiliarias - - - -
Inversiones financieras 17.701 24.031 8,3 11,0
ACTIVO CORRIENTE 110.692 97.237 52,2 44,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - -
Existencias 43.010 45.697 20,3 20,9
Clientes 28.476 28.157 13,4 12,9
Otros deudores 8.866 5.852 4,2 2,7
Inversiones financieras 16.625 5.333 7,8 2,4
Tesoreria 13.596 12.115 6,4 55
Periodificaciones 119 84 0,1 ns
TOTAL ACTIVO 212.012 218.306 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 173.263 175.552 81,7 80,4
Capital 9.192 9.192 4,3 4,2
Reservas 155.387 158.948 73,3 72,8
Resultado del ejercicio 8.341 7.188 3,9 3,3
Dividendo a cuenta - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 343 224 0,2 0,1
PASIVO NO CORRIENTE 8.010 7.328 3,8 3,4
Provisiones 5.771 5.624 2,7 2,6
Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - -
Otros pasivos 2.239 1.704 11 0,8
PASIVO CORRIENTE 30.740 35.425 14,5 16,2
Obligaciones y otros valores 153 285 0,1 0,1
Deudas con entidades de crédito 252 1.270 0,1 0,6
Deudas con empresas del grupo y asociadas - 217 - 0,1
Acreedores comerciales 12.630 12.796 6,0 59
Otros pasivos 14.973 19.543 7,1 9,0
Periodificaciones 2.732 1.314 1,3 0,6
TOTAL PASIVO 212.012 218.306 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

ALTER, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2012 2013 2012 2013
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 195.541 193.694 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (80.562) (78.669) (41,2) (40,6)
Otros gastos de explotacion (45.821) (45.928) (23,4) (23,7)
VALOR ANADIDO 69.159 69.097 35,4 35,7
Gastos de personal (48.820) (46.191) (25,0) (23,8)
Amortizacién del inmovilizado (10.486) (11.088) (5,4) (5,7)
Excesos de provisiones - 1.606 - 0,8
Otros resultados 369 (1.103) 0,2 (0,6)
RESULTADO DE EXPLOTACION 10.222 12.320 5,2 6,4
Ingresos financieros 1.307 356 0,7 0,2
Gastos financieros (134) (443) 0,1) 0,2)
RESULTADO FINANCIERO 1.173 (87) 0,6 ns
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 11.395 12.234 5,8 6,3
Impuestos (3.053) (5.046) (1,6) (2,6)
RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 8.341 7.188 4,3 3,7
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - -
RESULTADO DEL EJERCICIO 8.341 7.188 4,3 3,7
NUmero de empleados 959 973
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

ALTER, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 48 4,1
ROI (%) 54 5,8
ROS (%) 5,2 6,4
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,9 0,9
Rotacién activo corriente 1,8 2,0
Rotacién almacén 4,5 4,2
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 203,9 199,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 72,1 71,0
Coste laboral por empleado (miles de euros) 50,9 47,5
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 2,2 15
Disponibilidad 3,6 2,7
Endeudamiento 0,2 0,2
Cobertura del inmovilizado 1,8 15
Plazo medio cobro clientes 53 53
Plazo medio pago proveedores 57 59
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"‘ SeCto res INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

ASTELLAS PHARMA, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2011 2012
ACTIVO NO CORRIENTE 10.771 2.430 9,6 2,3
Inmovilizado intangible 9.300 67 8,3 0,1
Inmovilizado material 742 1.092 0,7 1,0
Inversiones inmobiliarias - - - -
Inversiones financieras 729 1.271 0,6 1,2
ACTIVO CORRIENTE 101.625 101.972 90,4 97,7
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - -
Existencias 35.233 49.718 31,3 47,6
Clientes 64.865 37.578 57,7 36,0
Otros deudores 257 71 0,2 0,1
Inversiones financieras 1.070 14.545 1,0 13,9
Tesoreria 200 60 0,2 0,1
Periodificaciones - - - -
TOTAL ACTIVO 112.396 104.402 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 73.729 70.769 65,6 67,8
Capital 2.981 2.981 2,7 2,9
Reservas 62.621 70.748 55,7 67,8
Resultado del ejercicio 8.127 (2.960) 7,2 (2,8)
Dividendo a cuenta - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - -
PASIVO NO CORRIENTE - - - -
Provisiones - - - -
Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - -
Otros pasivos - - - -
PASIVO CORRIENTE 38.667 33.633 34,4 32,2
Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 57 - 0,1 -
Acreedores comerciales 22.534 19.018 20,0 18,2
Otros pasivos 16.076 14.615 14,3 14,0
Periodificaciones - - - -
TOTAL PASIVO 112.396 104.402 100,0 100,0

67

DBKINF!‘)RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
° Las inf i d d dio han sido debid ificados; b INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E
Observatorio:Sectorial as informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, , S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

ASTELLAS PHARMA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2011 2012
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 223.772 213.106 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (160.269) (154.293) (71,6) (72,4)
Otros gastos de explotacion (29.346) (26.290) (13,1) (12,3)
VALOR ANADIDO 34.157 32.523 15,3 15,3
Gastos de personal (23.445) (23.887) (10,5) (11,2)
Amortizacién del inmovilizado (213) (238) 0,1) (0,1)
Excesos de provisiones - - - -
Otros resultados 423 (9.226) 0,2 (4,3)
RESULTADO DE EXPLOTACION 10.922 (828) 4,9 (0,4)
Ingresos financieros 2 36 ns ns
Gastos financieros (118) (63) 0,1) ns
RESULTADO FINANCIERO (116) 27) (0,1) ns
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 10.806 (855) 4,8 (0,4)
Impuestos (2.679) (2.105) 1,2) (1,0)
RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 8.127 (2.960) 3,6 1,4)
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - -
RESULTADO DEL EJERCICIO 8.127 (2.960) 3,6 1,4)
NUmero de empleados 271 267
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

ASTELLAS PHARMA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 11,0 4.2)
ROI (%) 9,7 0,8)
ROS (%) 4,9 (0,4)
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 2,0 2,0
Rotacién activo corriente 2,2 2,1
Rotacién almacén 6,4 4,3
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 825,7 798,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 126,0 121,8
Coste laboral por empleado (miles de euros) 86,5 89,5
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,7 1,6
Disponibilidad 2,6 3,0
Endeudamiento 0,5 0,5
Cobertura del inmovilizado 6,8 29,1
Plazo medio cobro clientes 106 64
Plazo medio pago proveedores 51 45
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 41.573 36.247 30.793 15,9 19,0 15,4
Inmovilizado intangible - - - - - -
Inmovilizado material 12.039 7.247 1.484 4,6 3,8 0,7
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 29.534 29.000 29.309 11,3 15,2 14,7
ACTIVO CORRIENTE 220.666 154.463  168.942 84,1 81,0 84,6
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 39.603 28.786 23.025 15,1 15,1 11,5
Clientes 164.656 100.780 101.092 62,8 52,8 50,6
Otros deudores 5.753 22.130 9.071 2,2 11,6 4,5
Inversiones financieras 6.970 992 34.588 2,7 0,5 17,3
Tesoreria 2.252 1.119 73 0,9 0,6 ns
Periodificaciones 1.432 657 1.093 0,5 0,3 0,5
TOTAL ACTIVO 262.239 190.710 199.735 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 76.297 93.172 97.872 29,1 48,9 49,0
Capital 15.030 15.030 15.030 57 7,9 7,5
Reservas 77.629 61.267 78.142 29,6 32,1 39,1
Resultado del ejercicio (16.362) 16.875 4.700 (6,2) 8,8 2,4
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -
PASIVO NO CORRIENTE - - - - - -
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos - - - - - -
PASIVO CORRIENTE 185.943 97.538 101.863 70,9 51,1 51,0
Obligaciones y otros valores 3 75 9 ns ns ns
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 95.594 30.567 - 36,5 16,0 -
Acreedores comerciales 44.389 27.224 60.634 16,9 14,3 30,4
Otros pasivos 45.957 39.672 41.220 17,5 20,8 20,6
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 262.239 190.710 199.735 100,0 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %
2011 2012 2013 2011 2012 2013
VENTAS ¥ OTROS INGRESOS DE 492.073 404.751 401.236 | 1000 100,0 100,0

EXPLOTACION

Aprovisionamientos y variacion de existencias  (323.790) (258.167) (253.368) (65,8) (63,8) (63,1)

Otros gastos de explotacion (124.271) (107.731) (108.208) (25,3) (26,6) (27,0)
VALOR ANADIDO 44.011 38.853 39.660 8,9 9,6 9,9

Gastos de personal (41.554) (27.474) (25.344) (8,4) (6,8) (6,3)
Amortizacion del inmovilizado (2.769) (2.431) (1.359) (0,6) (0,6) (0,3)

Excesos de provisiones - - - - - R

Otros resultados (22.559) (5.731) (7.671) 4,6 (149 (@19
RESULTADO DE EXPLOTACION (22.870) 3.217 5.286 (4,6) 0,8 1,3
Ingresos financieros 79 4.087 988 ns 1,0 0,2
Gastos financieros (670) (560) (16) 0,1) 0,1) ns
RESULTADO FINANCIERO (592) 3.527 972 0,1 09 0,2
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (23.462) 6.744 6.258 (4,8) 1,7 1,6
Impuestos 7.099 10.131 (1.558) 14 2,5 (0,4)
EEELTJILJSADSA%EL EJERCICIO OP. (16.362) 16.875 4.700 B3 42 12
_Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO (16.362) 16.875 4.700 (33) 42 1,2
NUmero de empleados 309 250 238
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ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) (21,4) 18,1 4,8
ROI (%) 8,7) 3,8 3,1
ROS (%) (4,6) 0,8 1,3
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,9 2,1 2,0
Rotacién activo corriente 2,2 2,6 2,4
Rotacién almacén 12,4 14,1 17,4
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 1.592,5 1.619,0 1.685,9
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 142,4 155,4 166,6
Coste laboral por empleado (miles de euros) 1345 109,9 106,5
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,0 1,3 1,4
Disponibilidad 1,2 1,6 1,7
Endeudamiento 2,4 1,0 1,0
Cobertura del inmovilizado 1,8 2,6 3,2
Plazo medio cobro clientes 122 91 92
Plazo medio pago proveedores 50 38 87
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< Sectores’

basic

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

BAYER HISPANIA, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 1.842.815 1.851.285 2.481.838 87,1 89,6 90,5
Inmovilizado intangible 54.103 53.306 52.579 2,6 2,6 1,9
Inmovilizado material 95.911 95.121 97.410 45 4,6 3,6
Inversiones inmobiliarias 559 529 489 ns ns ns
Inversiones financieras 1.692.242 1.702.329 2.331.360 80,0 82,4 85,0
ACTIVO CORRIENTE 272.843 215.095 259.660 12,9 10,4 9,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 10.331 13.199 11.665 0,5 0,6 0,4
Clientes 220.090 135516 157.567 10,4 6,6 57
Otros deudores 3.098 21.547 21.082 0,1 1,0 0,8
Inversiones financieras 33.599 44.278 68.962 1,6 2,1 2,5
Tesoreria 4.753 6 9 0,2 ns ns
Periodificaciones 972 549 375 ns ns ns
TOTAL ACTIVO 2.115.658 2.066.380 2.741.498 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 1.325.445 1.414.218 2.112.314 62,6 68,4 77,0
Capital 10.671 10.671 10.671 0,5 0,5 0,4
Reservas 1.165.940 1.249.649 1.879.641 55,1 60,5 68,6
Resultado del ejercicio 148.834 153.898 222.002 7,0 7.4 8,1
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 417.704  419.541 416.637 19,7 20,3 15,2
Provisiones 11.921 2.418 2.970 0,6 0,1 0,1
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 355.000 365.000 354.000 16,8 17,7 12,9
Otros pasivos 50.783 52.123 59.667 2,4 2,5 2,2
PASIVO CORRIENTE 372.509 232.621 212.547 17,6 11,3 7,8
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 2.760 1.024 1 0,1 ns ns
Deudas con empresas del grupo y asociadas 291.984 153.145  143.727 13,8 7.4 52
Acreedores comerciales 44.260 49.562 35.784 2,1 2,4 1,3
Otros pasivos 32.456 27.927 32.090 15 1,4 1,2
Periodificaciones 1.049 963 945 ns ns ns
TOTAL PASIVO 2.115.658 2.066.380 2.741.498 100,0 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

BAYER HISPANIA, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %
2011 2012 2013 2011 2012 2013
VENTAS ¥ OTROS INGRESOS DE 698.991 657.604 751.824 | 1000 100,0 100,0

EXPLOTACION

Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (342.511) (305.616) (300.048) (49,0) (46,5) (39,9)

Otros gastos de explotacion (91.499) (84.624) (91.812) (13,1) (12,9 (12,2)
VALOR ANADIDO 264.981 267.364 359.964 37,9 40,7 47,9
Gastos de personal (88.796) (85.784) (89.641) (12,7) (13,00 (11,9
Amortizacion del inmovilizado (7.450) (6.534) (6.410) (1,1) (1,0) (0,9)
Excesos de provisiones 146 99 - ns ns -
Otros resultados (152) (97) (84) ns ns ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 168.729 175.048 263.829 24,1 26,6 351
Ingresos financieros 775 5.391 785 0,1 0,8 0,1
Gastos financieros (25.289) (25.527) (28.881) (3,6) (3,9) (3,8)
RESULTADO FINANCIERO (24.514) (20.136) (28.096) 35 (Bl (37
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 144.215 154.912 235.733 20,6 23,6 31,4
Impuestos 4.619 (1.014) (13.731) 0,7 0,2) (1,8
R LS DEL EJERCICIO OP. 148.834 153.898 222002 | 21,3 234 295
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 148.834 153.898 222.002 21,3 23,4 29,5
NUmero de empleados 995 963 942
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

BAYER HISPANIA, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 11,2 10,9 10,5
ROI (%) 8,0 8,7 9,7
ROS (%) 24,1 26,6 35,1
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,3 0,3 0,3
Rotacién activo corriente 2,6 31 2,9
Rotacién almacén 67,7 49,8 64,5
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 702,5 682,9 798,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 266,3 277,6 382,1
Coste laboral por empleado (miles de euros) 89,2 89,1 95,2
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 0,7 0,9 1,2
Disponibilidad 0,7 0,9 1,2
Endeudamiento 0,6 0,5 0,3
Cobertura del inmovilizado 0,9 1,0 1,0
Plazo medio cobro clientes 115 75 76
Plazo medio pago proveedores 47 59 44
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INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

BOEHRINGER INGELHEIM ESPANA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 144.323  143.465 137.892 31,6 33,8 34,5
Inmovilizado intangible 5.433 4.661 2.889 1,2 11 0,7
Inmovilizado material 134.503 133.195 126.880 29,4 31,4 31,8
Inversiones inmobiliarias - 864 768 - 0,2 0,2
Inversiones financieras 4.387 4.745 7.355 1,0 1,1 1,8
ACTIVO CORRIENTE 313.000 280.483 261.720 68,4 66,2 65,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 124.362 123.438 116.014 27,2 29,1 29,0
Clientes 178.133  145.725 135.978 39,0 34,4 34,0
Otros deudores 7.637 9.863 8.704 1,7 2,3 2,2
Inversiones financieras 1.555 - - 0,3 - -
Tesoreria 177 140 179 ns ns ns
Periodificaciones 1.136 1.317 845 0,2 0,3 0,2
TOTAL ACTIVO 457.323  423.948  399.612 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 125.137 134.166  123.279 27,4 31,6 30,8
Capital 30.459 30.459 30.459 6,7 7,2 7,6
Reservas 67.231 67.232 67.232 14,7 15,9 16,8
Resultado del ejercicio 27.447 36.475 25.588 6,0 8,6 6,4
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 14.685 13.679 11.408 3,2 3,2 2,9
Provisiones 6.172 5.847 5.097 1,3 1,4 1,3
Obligaciones y otros valores - - 2.100 - - 0,5
Deudas con entidades de crédito 4.529 3.657 - 1,0 0,9 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 3.984 4.175 4.211 0,9 1,0 1,1
PASIVO CORRIENTE 317.501 276.103 264.925 69,4 65,1 66,3
Obligaciones y otros valores - 508 1.116 - 0,1 0,3
Deudas con entidades de crédito 3.793 1.815 8.197 0,8 0,4 2,1
Deudas con empresas del grupo y asociadas 191.066 169.106 166.318 41,8 39,9 41,6
Acreedores comerciales 87.694 70.854 50.661 19,2 16,7 12,7
Otros pasivos 34.948 33.820 38.628 7,6 8,0 9,7
Periodificaciones - - 5 - - ns
TOTAL PASIVO 457.323  423.948 399.612 100,0 100,0 100,0
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INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

BOEHRINGER INGELHEIM ESPANA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros

%

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 534.314 541.778 528747 | 1000 1000 1000
Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (230.635) (227.774) (259.023) (43,2) (42,0) (49,0
Otros gastos de explotacion (122.075) (115.858) (106.411) (22,8) (21,4) (20,1)
VALOR ANADIDO 181.604 198.146 163.313 34,0 36,6 30,9
Gastos de personal (112.669) (116.488) (109.982) (21,1) (21,5) (20,8)
Amortizacion del inmovilizado (31.595) (34.921) (21.877) (5,9) (6,4) (4,1)
Excesos de provisiones - 4.661 2.289 - 0,9 0,4
Otros resultados (375) (205) (230) 0,1) ns ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 36.965 51.193 33.513 6,9 9,4 6,3
Ingresos financieros 2.152 2.864 1.879 0,4 0,5 0,4
Gastos financieros (3.339) (5.738) (4.270) (0,6) (1,1) (0,8)
RESULTADO FINANCIERO (1.187) (2.874) (2.391) (0,2 (0,5 (05)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 35.778 48.319 31.122 6,7 8,9 59
Impuestos (8.331) (11.844) (5.534) 2,6) (2,2 (1,0
E(E)?\lgll_l;lrSESADSEL EJERCICIO OP. 27.447 36.475 25.588 51 6,7 4,8
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 27.447 36.475 25.588 51 6,7 4,8
Numero de empleados 1.526 1.498 1.434
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< Sectores’

. INDUSTRIA FARMACEUTICA
basic

Febrero 2015

BOEHRINGER INGELHEIM ESPARNA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%) 21,9 27,2 20,8
ROI (%) 8,6 12,8 8,9
ROS (%) 6,9 9,4 6,3
RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacién activo total 1,2 1,3 1,3
Rotacién activo corriente 1,7 1,9 2,0
Rotacién almacén 4,3 4,4 4,6
RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 350,1 361,7 368,7
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 119,0 132,3 113,9
Coste laboral por empleado (miles de euros) 73,8 77,8 76,7
RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,6 0,6 0,5
Disponibilidad 1,0 1,0 1,0
Endeudamiento 2,7 2,2 2,2
Cobertura del inmovilizado 1,0 1,0 1,0
Plazo medio cobro clientes 122 98 94
Plazo medio pago proveedores 139 114 71
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

BRISTOL-MYERS SQUIBB, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 21.062 14.235 11.577 18,3 10,3 11,1
Inmovilizado intangible 2.720 1.060 - 2,4 0,8 -
Inmovilizado material 2.596 2.253 1.735 2,3 1,6 1,7
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 15.746 10.923 9.842 13,7 7,9 9,4
ACTIVO CORRIENTE 93.910 123.449 92.816 81,7 89,7 88,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 22.766 25.096 20.268 19,8 18,2 19,4
Clientes 56.756 95.592 68.889 49,4 69,4 66,0
Otros deudores 7.103 1.546 3.426 6,2 11 3,3
Inversiones financieras 7.265 937 8 6,3 0,7 ns
Tesoreria 1 1 2 ns ns ns
Periodificaciones 18 276 223 ns 0,2 0,2
TOTAL ACTIVO 114.972  137.684  104.393 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 34.834 29.038 40.979 30,3 21,1 39,3
Capital 5.661 5.661 5.661 4,9 4,1 5,4
Reservas 24.575 24.224 22.721 21,4 17,6 21,8
Resultado del ejercicio (351) (1.502) 12.592 (0,3) (1,1) 12,1
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 4.950 656 6 4,3 0,5 ns
PASIVO NO CORRIENTE 15.657 52.991 24.120 13,6 38,5 23,1
Provisiones 13.302 18.289 20.894 11,6 13,3 20,0
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - 34.421 3.224 - 25,0 3,1
Otros pasivos 2.355 281 2 2,0 0,2 ns
PASIVO CORRIENTE 64.481 55.655 39.294 56,1 40,4 37,6
Obligaciones y otros valores - 2.726 996 - 2,0 1,0
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - 199 154 - 0,1 0,1
Acreedores comerciales 35.530 27.585 19.643 30,9 20,0 18,8
Otros pasivos 28.951 25.146 18.500 25,2 18,3 17,7
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 114.972 137.684 104.393 100,0 100,0 100,0
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basic

BRISTOL-MYERS SQUIBB, S.A.

miles de euros

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

%

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 249.808 217.879 219126 | 1000 1000 1000
Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (116.689) (102.293) (91.732) (46,7) (46,9) (41,9)
Otros gastos de explotacion (88.655) (74.129) (72.603) (35,5 (34,00 (33,1)
VALOR ANADIDO 44.464 41.457 54.791 17,8 19,0 25,0
Gastos de personal (46.940) (47.755) (37.249) (18,8) (21,9) (17,0)
Amortizacion del inmovilizado (440) (585) (561) 0,2) (0,3) (0,3)
Excesos de provisiones - - - - - R
Otros resultados (360) (1.662) (1.062) (0,1 (0,8) (0,5)
RESULTADO DE EXPLOTACION (3.276) (8.545) 15.920 @13 @39 7.3
Ingresos financieros 4.420 4912 2.728 1,8 2,3 1,2
Gastos financieros (4.168) (549) (3.308) 1,7) (0,3) (1,5)
RESULTADO FINANCIERO 252 4.363 (580) 0,1 20 (0,3
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (3.025) (4.182) 15.340 1,2) (1,9 7,0
Impuestos 2.673 2.679 (2.748) 11 1,2 1,3)
?:(E)?\lgll_l;lrSESADSEL EJERCICIO OP. (351) (1.502) 12.592 0,1) 0,7) 5,7
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO (351) (1.502) 12.592 (0,1 (7)) 57
Numero de empleados 476 437 393
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

BRISTOL-MYERS SQUIBB, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) (1,0) (5,2) 30,7
ROI (%) 1,0 (2,6) 17,9
ROS (%) 1,3) 3,9) 7,3
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 2,2 1,6 2,1
Rotacién activo corriente 2,7 1,8 2,4
Rotacién almacén 11,0 8,7 10,8
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 524,8 498,6 557,6
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 93,4 94,9 139,4
Coste laboral por empleado (miles de euros) 98,6 109,3 94,8
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,1 1,8 1,8
Disponibilidad 1,5 2,2 2,4
Endeudamiento 2,3 3,7 15
Cobertura del inmovilizado 2,4 5,8 5,6
Plazo medio cobro clientes 83 160 115
Plazo medio pago proveedores 111 98 78
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CORPORACION J. URIACH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 79.980 71.093 65.683 50,7 44,9 40,4
Inmovilizado intangible 27.701 21.483 17.747 17,6 13,6 10,9
Inmovilizado material 20.918 18.659 17.616 13,3 11,8 10,8
Inversiones inmobiliarias 10.297 10.491 10.371 6,5 6,6 6,4
Inversiones financieras 21.064 20.460 19.949 13,4 12,9 12,3
ACTIVO CORRIENTE 77.799 87.316 96.956 49,3 55,1 59,6
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 18.411 19.056 14.668 11,7 12,0 9,0
Clientes 25.238 23.277 22.436 16,0 14,7 13,8
Otros deudores 5.189 7.051 4.427 3,3 4,5 2,7
Inversiones financieras 6.922 11.959 26.851 4.4 7,5 16,5
Tesoreria 21.852 25.903 28.318 13,8 16,4 17,4
Periodificaciones 187 70 256 0,1 ns 0,2
TOTAL ACTIVO 157.779 158.409 162.639 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 114.177 121.579 130.355 72,4 76,8 80,1
Capital 9.547 9.547 9.547 6,1 6,0 5,9
Reservas 96.747 102.561 110.213 61,3 64,7 67,8
Resultado del ejercicio 7.952 9.392 10.520 50 59 6,5
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones (69) 79 75 ns ns ns
PASIVO NO CORRIENTE 12.156 11.883 8.883 7,7 7,5 5,5
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 9.657 9.740 7.255 6,1 6,1 4,5
Deudas con entidades de crédito 1.543 1.205 954 1,0 0,8 0,6
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 956 938 674 0,6 0,6 0,4
PASIVO CORRIENTE 31.446 24.947 23.401 19,9 15,7 14,4
Obligaciones y otros valores 3.820 3.843 3.413 2,4 2,4 2,1
Deudas con entidades de crédito 142 239 246 0,1 0,2 0,2
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 19.764 15.807 14.608 12,5 10,0 9,0
Otros pasivos 7.720 5.058 5.134 49 3,2 3,2
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 157.779 158.409 162.639 100,0 100,0 100,0
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INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

CORPORACION J. URIACH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros

%

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 120.647 113.805 103681 | 1000 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (46.596) (43.809) (39.152) (38,6) (38,5 (37,8
Otros gastos de explotacion (31.769) (24.165) (25.518) (26,3) (21,2) (24,6)
VALOR ANADIDO 42.282 45.831 39.011 35,0 40,3 37,6
Gastos de personal (33.284) (25.130) (26.801) (27,6) (22,1) (25,8)
Amortizacion del inmovilizado (11.478) (10.066) (9.068) (9,5) (8,8) (8,7)
Excesos de provisiones - - - - - R
Otros resultados 7.398 996 10.431 6,1 0,9 10,1
RESULTADO DE EXPLOTACION 4.918 11.631 13.573 4,1 10,2 13,1
Ingresos financieros 5.981 1.734 1.453 5,0 1,5 14
Gastos financieros (1.558) (548) (392) 1,3) (0,5) (0,4)
RESULTADO FINANCIERO 4.423 1.186 1.061 3,7 1,0 1,0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 9.341 12.817 14.634 7,7 11,3 14,1
Impuestos (1.389) (3.425) (4.114) 1,2) (3,00 (4,0
R LS DEL EJERCICIO OP. 7.952 9.392 10.520 66 83 101
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 7.952 9.392 10.520 6,6 8,3 10,1
NUmero de empleados 555 542 498
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CORPORACION J. URIACH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 7,0 7,7 8,1
ROI (%) 6,9 8,4 9,2
ROS (%) 41 10,2 13,1
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,8 0,7 0,6
Rotacién activo corriente 1,6 1,3 1,1
Rotacién almacén 6,6 6,0 7,1
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 217,4 210,0 208,2
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 76,2 84,6 78,3
Coste laboral por empleado (miles de euros) 60,0 46,4 53,8
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,9 2,7 3,5
Disponibilidad 2,5 3,5 4,1
Endeudamiento 0,4 0,3 0,2
Cobertura del inmovilizado 1,6 1,9 2,1
Plazo medio cobro clientes 76 75 79
Plazo medio pago proveedores 155 132 136
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015
FAES FARMA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 207.562 203.954 200.116 71,3 71,1 70,2
Inmovilizado intangible 112.698 108.731  105.130 38,7 37,9 36,9
Inmovilizado material 29.157 25.719 23.062 10,0 9,0 8,1
Inversiones inmobiliarias 1.550 1.550 1.550 0,5 0,5 0,5
Inversiones financieras 64.157 67.954 70.374 22,0 23,7 24,7
ACTIVO CORRIENTE 83.558 82.890 85.040 28,7 28,9 29,8
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 32.538 30.456 31.093 11,2 10,6 10,9
Clientes 34.089 41.775 39.115 11,7 14,6 13,7
Otros deudores 4.534 29 33 1,6 ns ns
Inversiones financieras 6.339 5.701 6.833 2,2 2,0 2,4
Tesoreria 6.058 4.929 7.966 2,1 1,7 2,8
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL ACTIVO 291.120 286.844  285.156 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 167.612 184.817 197.807 57,6 64,4 69,4
Capital 20.482 20.482 21.978 7,0 7,1 7,7
Reservas 132.972 144.828 153.288 45,7 50,5 53,8
Resultado del ejercicio 14.181 19.518 22.605 4,9 6,8 7,9
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones (23) (11) (64) ns ns ns
PASIVO NO CORRIENTE 48.628 49.141 36.099 16,7 17,1 12,7
Provisiones 3.449 2.855 2.855 1,2 1,0 1,0
Obligaciones y otros valores - - 701 - - 0,2
Deudas con entidades de crédito 33.511 34.698 21.209 115 12,1 7.4
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 11.668 11.588 11.334 4,0 4,0 4,0
PASIVO CORRIENTE 74.880 52.886 51.250 25,7 18,4 18,0
Obligaciones y otros valores 4.685 1.702 10.576 1,6 0,6 3,7
Deudas con entidades de crédito 43.570 23.859 13.446 15,0 8,3 4,7
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 23.023 23.143 23.059 7,9 8,1 8,1
Otros pasivos 3.602 4.182 4.169 1,2 15 15
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 291.120 286.844 285.156 100,0 100,0 100,0

85

DBKINF!‘)RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
° ; Las inf i datos de este estudio han sido debid te verificados; bstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E t
Observatorio Sectorial as informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, , S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna

responsabilidad por su uso.



"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

FAES FARMA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 196.541 189.943 103315 | 1000 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (75.150) (63.734) (66.612) (38,2) (33,6) (34,5
Otros gastos de explotacion (50.189) (48.252) (47.061) (25,5) (25,4) (24,3)
VALOR ANADIDO 71.202 77.957 79.642 36,2 41,0 41,2
Gastos de personal (47.232) (48.266) (46.228) (24,0) (25,4) (23,9
Amortizacion del inmovilizado - - - - - -
Excesos de provisiones - - - - - R
Otros resultados (9.123) (8.332) (7.605) 4,6) 44 (39
RESULTADO DE EXPLOTACION 14.847 21.359 25.809 7,6 11,2 13,4
Ingresos financieros 769 644 659 0,4 0,3 0,3
Gastos financieros (3.234) (2.752) (2.272) (1,6) (1,4) 1,2)
RESULTADO FINANCIERO (2.465) (2.108) (1.613) 13 (11 (08)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 12.382 19.251 24.196 6,3 10,1 12,5
Impuestos 1.799 267 (2.591) 0,9 0,1 (0,8)
ggigj_ll‘JSESA%EL EJERCICIO OP. 14.181 19.518 22.605 7,2 10,3 11,7
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 14.181 19.518 22.605 7,2 10,3 11,7
NUmero de empleados 840 792 733
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

FAES FARMA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 8,5 10,6 11,4
ROI (%) 54 7,7 9,3
ROS (%) 7,6 11,2 13,4
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,7 0,7 0,7
Rotacién activo corriente 2,4 2,3 2,3
Rotacién almacén 6,0 6,2 6,2
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 234,0 239,8 263,7
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 84,8 98,4 108,7
Coste laboral por empleado (miles de euros) 56,2 60,9 63,1
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 0,7 1,0 1,1
Disponibilidad 1,1 1,6 1,7
Endeudamiento 0,7 0,6 0,4
Cobertura del inmovilizado 1,0 11 1,2
Plazo medio cobro clientes 63 80 74
Plazo medio pago proveedores 112 133 126
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

GILEAD SCIENCES, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 5.295 10.409 1.280 1,1 3,1 0,3
Inmovilizado intangible 8 3 - ns ns -
Inmovilizado material 1.672 1.161 798 0,3 0,3 0,2
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 3.615 9.245 482 0,7 2,8 0,1
ACTIVO CORRIENTE 496.076  321.376  401.613 98,9 96,9 99,7
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 15.423 20.408 24.663 3,1 6,2 6,1
Clientes 463.969 255.766  349.431 92,5 77,1 86,7
Otros deudores 866 213 216 0,2 0,1 0,1
Inversiones financieras 5.954 6.325 50 1,2 1,9 ns
Tesoreria 8.900 37.800 26.951 1,8 11,4 6,7
Periodificaciones 964 864 302 0,2 0,3 0,1
TOTAL ACTIVO 501.371 331.785 402.893 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 30.811 37.422 45.176 6,1 11,3 11,2
Capital 66 66 66 ns ns ns
Reservas 26.318 32.110 40.188 52 9,7 10,0
Resultado del ejercicio 4.427 5.246 4.922 0,9 1,6 1,2
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 2.504 8.465 - 0,5 2,6 -
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 2.504 8.465 - 0,5 2,6 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos - - - - - -
PASIVO CORRIENTE 468.056  285.898 357.717 93,4 86,2 88,8
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 5.518 6.298 - 1,1 1,9 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 446.766  262.023  344.970 89,1 79,0 85,6
Otros pasivos 15.772 17.577 12.747 3,1 5,3 3,2
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 501.371 331.785 402.893 100,0 100,0 100,0
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< Sectores’

basic

GILEAD SCIENCES, S.L.

miles de euros

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

%

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 356.161 367.082 377111 | 1000 1000 1000
Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (309.153) (314.898) (324.127) (86,8) (85,8) (86,0)
Otros gastos de explotacion (25.422) (26.772) (26.562) (7,1) (7,3) (7,0)
VALOR ANADIDO 21.586 25.412 26.422 6,1 6,9 7,0
Gastos de personal (14.752) (15.088) (18.181) 4,1) 4,1) (4,8)
Amortizacion del inmovilizado (593) (600) (569) 0,2) (0,2) 0,2)
Excesos de provisiones - - - - - R
Otros resultados (67) (216) (201) ns 0,1) (0,1)
RESULTADO DE EXPLOTACION 6.174 9.508 7.471 1,7 2,6 2,0
Ingresos financieros 541 479 779 0,2 0,1 0,2
Gastos financieros - (2.152) (121) - (0,6) ns
RESULTADO FINANCIERO 541 (1.673) 658 02 (05 02
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 6.715 7.835 8.129 1,9 2,1 2,2
Impuestos (2.288) (2.589) (3.207) (0,6) (0,79 (0,9
E(E)?\lgll_l;lrSESADSEL EJERCICIO OP. 4.427 5.246 4.922 1,2 1,4 1,3
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 4.427 5.246 4.922 1,2 1,4 1,3
NUmero de empleados 117 123 129
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

GILEAD SCIENCES, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 14,4 14,0 10,9
ROI (%) 1,3 3,0 2,0
ROS (%) 1,7 2,6 2,0
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,7 1,1 0,9
Rotacién activo corriente 0,7 11 0,9
Rotacién almacén 23,1 18,0 15,3
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 3.044,1 2.984,4 2.923,3
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 184,5 206,6 204,8
Coste laboral por empleado (miles de euros) 126,1 122,7 140,9
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,0 1,1 1,1
Disponibilidad 1,1 1,1 1,1
Endeudamiento 15,3 7,9 7,9
Cobertura del inmovilizado 6,3 4.4 35,3
Plazo medio cobro clientes 475 254 338
Plazo medio pago proveedores na 304 388
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

GLAXO WELLCOME, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 65.145 58.744 56.698 34,5 31,2 32,6
Inmovilizado intangible 769 789 576 0,4 0,4 0,3
Inmovilizado material 63.197 57.214 54.414 33,4 30,4 31,3
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 1.179 742 1.707 0,6 0,4 1,0
ACTIVO CORRIENTE 123.850 129.458 117.242 65,5 68,8 67,4
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 68.590 88.213 - 36,3 46,9 -
Clientes 26.314 32.547 6.871 13,9 17,3 4,0
Otros deudores 7.441 8.303 2.247 3,9 4,4 1,3
Inversiones financieras 21.182 - 107.508 11,2 - 61,8
Tesoreria (2) 1 30 ns ns ns
Periodificaciones 324 395 586 0,2 0,2 0,3
TOTAL ACTIVO 188.995 188.202 173.940 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 134.951 68.657 90.471 71,4 36,5 52,0
Capital 2.570 2.570 2.570 1,4 1,4 1,5
Reservas 107.057 49.260 63.231 56,6 26,2 36,4
Resultado del ejercicio 21.904 13.970 22.185 11,6 7.4 12,8
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 3.420 2.857 2.485 1,8 1,5 1,4
PASIVO NO CORRIENTE 2.281 1.927 1.598 1,2 1,0 0,9
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 2.281 1.927 1.598 1,2 1,0 0,9
PASIVO CORRIENTE 51.763 117.618 81.871 27,4 62,5 47,1
Obligaciones y otros valores 670 846 337 0,4 0,4 0,2
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 7.965 57.376 56.038 4,2 30,5 32,2
Acreedores comerciales 32.523 51.832 6.114 17,2 27,5 35
Otros pasivos 10.605 7.565 19.383 5,6 4,0 111
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 188.995 188.202 173.940 100,0 100,0 100,0

91

DBKINF!‘)RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
° Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.

Observatorio Sectorial



"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

GLAXO WELLCOME, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %
2011 2012 2013 2011 2012 2013
VENTAS ¥ OTROS INGRESOS DE 316.300 439.031 659.243 | 1000 100,0 100,0

EXPLOTACION

Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (241.246) (372.242) (578.348) (76,3) (84,8) (87,7)

Otros gastos de explotacion (16.714) (16.938) (18.626) (5,3) (3,9) (2,8)
VALOR ANADIDO 58.339 49.851 62.269 18,4 11,4 9,4
Gastos de personal (22.447) (21.912) (24.533) (7,1) (5,0) 3,7)
Amortizacion del inmovilizado (9.723) (9.157) (6.778) 3,1) (2,1) (1,0)

Excesos de provisiones - - - - - R

Otros resultados 6.119 1.779 424 1,9 0,4 0,1
RESULTADO DE EXPLOTACION 32.289 20.561 31.383 10,2 4,7 4,8
Ingresos financieros 7 - ns ns - ns
Gastos financieros (136) (37) (164) ns ns ns
RESULTADO FINANCIERO (129) (37) (164) ns ns ns
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 32.159 20.523 31.219 10,2 4,7 4,7
Impuestos (10.255) (6.553) (9.034) 32 (@15 @149
R LS DEL EJERCICIO OP. 21.904 13.970 22.185 69 32 34
_Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 21.904 13.970 22.185 6,9 3,2 3,4
Numero de empleados 402 391 416
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

GLAXO WELLCOME, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 16,2 20,3 24,5
ROI (%) 17,1 10,9 18,0
ROS (%) 10,2 4,7 4,8
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,7 2,3 3,8
Rotacién activo corriente 2,6 3,4 5,6
Rotacién almacén 4,6 5,0 na
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 786,8 1.122,8 1.584,7
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 145,1 127,5 149,7
Coste laboral por empleado (miles de euros) 55,8 56,0 59,0
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,1 0,4 1,4
Disponibilidad 2,4 1,1 1,4
Endeudamiento 0,4 1,7 0,9
Cobertura del inmovilizado 2,1 1,2 1,6
Plazo medio cobro clientes 30 27 4
Plazo medio pago proveedores 49 51 4
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< Sectores’

basic

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

GLAXOSMITHKLINE, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 197.357 166.368 172.651 34,0 35,0 25,8
Inmovilizado intangible 1.668 1.067 8.274 0,3 0,2 1,2
Inmovilizado material 19.714 17.723 14.145 3,4 3,7 2,1
Inversiones inmobiliarias 8.350 8.016 8.131 1,4 1,7 1,2
Inversiones financieras 167.625 139.563 142.102 28,9 29,4 21,2
ACTIVO CORRIENTE 382.491 308.533 497.786 66,0 65,0 74,2
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - 541 - - 0,1
Existencias 86.601 60.334 469 14,9 12,7 0,1
Clientes 191.745 139.064 197.869 33,1 29,3 29,5
Otros deudores 9.700 10.826 11511 1,7 2,3 1,7
Inversiones financieras 83.550 93.242 281.956 14,4 19,6 42,1
Tesoreria 6.873 165 262 1,2 ns ns
Periodificaciones 4.023 4.902 5.178 0,7 1,0 0,8
TOTAL ACTIVO 579.849 474900 670.437 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 208.363 169.657 127.318 35,9 35,7 19,0
Capital 76.470 76.470 76.470 13,2 16,1 11,4
Reservas 18.537 17.497 18.537 3,2 3,7 2,8
Resultado del ejercicio 113.357  110.690 32.311 19,5 23,3 4,8
Dividendo a cuenta - (35.000) - - (7,4) -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 151.944 152.091 151.999 26,2 32,0 22,7
Provisiones 150 150 254 ns ns ns
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 150.000 150.000 150.000 25,9 31,6 22,4
Otros pasivos 1.794 1.941 1.745 0,3 0,4 0,3
PASIVO CORRIENTE 219.541 153.152 391.120 37,9 32,2 58,3
Obligaciones y otros valores 640 234 1 0,1 ns ns
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 137.461 76.586 288.068 23,7 16,1 43,0
Acreedores comerciales 27.385 28.068 45.864 4,7 5,9 6,8
Otros pasivos 54.055 48.264 57.188 9,3 10,2 8,5
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 579.849 474900 670.437 100,0 100,0 100,0
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< Sectores’

basic

GLAXOSMITHKLINE, S.A.

miles de euros

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

%

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 705.409 611.379 621232 | 1000 1000 1000
Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (442.300) (406.286) (413.853) (62,7) (66,5) (66,6)
Otros gastos de explotacion (141.178) (115.607) (107.039) (20,0) (18,9 (17,2)
VALOR ANADIDO 121.931 89.486 100.340 17,3 14,6 16,2
Gastos de personal (49.837) (63.616) (65.214) (7,1) (10,4) (10,5)
Amortizacion del inmovilizado (3.364) (3.111) (2.973) (0,5) (0,5) (0,5)
Excesos de provisiones - - - - - R
Otros resultados (51) (940) (264) ns 0,2) ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 68.679 21.819 31.888 9,7 3,6 51
Ingresos financieros 72.108 96.713 12.740 10,2 15,8 2,1
Gastos financieros (10.709) (6.104) (6.732) (1,5) (1,0) (1,2)
RESULTADO FINANCIERO 61.399 90.608 6.009 8,7 14,8 1,0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 130.078 112.427 37.897 18,4 18,4 6,1
Impuestos (16.721) (2.737) (5.586) 2,4 (0,3) (0,9
E(E)?\lgll_l;lrSESADSEL EJERCICIO OP. 113.357 110.690 32.311 16,1 18,1 5,2
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 113.357 110.690 32.311 16,1 18,1 52
NUmero de empleados 405 611 530
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

GLAXOSMITHKLINE, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 54,4 65,2 25,4
ROI (%) 24,3 25,0 6,7
ROS (%) 9,7 3,6 5,1
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,2 1,3 0,9
Rotacién activo corriente 1,8 2,0 1,2
Rotacién almacén 8,1 10,1 na
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 1.741,8 1.000,6 1.172,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 301,1 146,5 189,3
Coste laboral por empleado (miles de euros) 123,1 104,1 123,0
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,3 1,6 1,3
Disponibilidad 1,7 2,0 1,3
Endeudamiento 1,8 1,8 4,3
Cobertura del inmovilizado 1,8 1,9 1,6
Plazo medio cobro clientes 99 83 116
Plazo medio pago proveedores 23 25 40
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

GRUPO FERRER INTERNACIONAL, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 413.875 411.195  420.560 59,0 59,3 61,4
Inmovilizado intangible 179.235 170.259 163.689 25,6 24,5 23,9
Inmovilizado material 158.616 165.186  162.142 22,6 23,8 23,7
Inversiones inmobiliarias 13.344 12.541 11.996 1,9 1,8 1,8
Inversiones financieras 62.680 63.209 82.733 8,9 9,1 12,1
ACTIVO CORRIENTE 287.403 282.458 264.043 41,0 40,7 38,6
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 106.943 98.561 93.969 15,2 14,2 13,7
Clientes 122.366 115.239 114.895 17,4 16,6 16,8
Otros deudores 24.966 29.346 22.869 3,6 4,2 3,3
Inversiones financieras 7.443 15.425 8.257 1,1 2,2 1,2
Tesoreria 20.358 16.344 17.874 2,9 2,4 2,6
Periodificaciones 5.327 7.543 6.179 0,8 11 0,9
TOTAL ACTIVO 701.278 693.653 684.603 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 283.182 280.764  283.924 40,4 40,5 41,5
Capital 20.254 20.254 20.254 2,9 2,9 3,0
Reservas 238.615 259.143  247.803 34,0 37,4 36,2
Resultado del ejercicio 24.097 5.427 16.674 34 0,8 2,4
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 216 (4.060) (807) ns (0,6) (0,1)
PASIVO NO CORRIENTE 181.721 143.246 155.225 25,9 20,7 22,7
Provisiones 26.310 31.474 34.806 3,8 4,5 51
Obligaciones y otros valores 26.247 19.835 11.195 3,7 2,9 1,6
Deudas con entidades de crédito 107.581 64.260 85.407 15,3 9,3 12,5
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 21.583 27.677 23.817 3,1 4,0 3,5
PASIVO CORRIENTE 236.375 269.643  245.454 33,7 38,9 35,9
Obligaciones y otros valores 6.946 12.403 4.248 1,0 1,8 0,6
Deudas con entidades de crédito 104.568 138.533  119.092 14,9 20,0 17,4
Deudas con empresas del grupo y asociadas - 5.656 4.800 - 0,8 0,7
Acreedores comerciales 85.597 65.952 63.471 12,2 9,5 9,3
Otros pasivos 38.964 46.972 53.583 5,6 6,8 7,8
Periodificaciones 300 127 260 ns ns ns
TOTAL PASIVO 701.278 693.653 684.603 100,0 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

GRUPO FERRER INTERNACIONAL, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %
2011 2012 2013 2011 2012 2013
VENTAS ¥ OTROS INGRESOS DE 573.617 587.201 564594 | 1000 100,0 100,0

EXPLOTACION

Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (211.042) (215.274) (208.068) (36,8) (36,7) (36,9)

Otros gastos de explotacion (168.609) (169.652) (155.797) (29,4) (28,9) (27,6)
VALOR ANADIDO 193.966 202.275 200.729 33,8 34,4 35,6
Gastos de personal (131.710) (141.835) (139.224) (23,0) (24,2) (24,7)
Amortizacion del inmovilizado (22.353) (23.675) (25.166) (3,9) (4,0) (4,5)
Excesos de provisiones 261 413 125 ns 0,1 ns
Otros resultados (1.961) (18.120) (11.546) 0,3) (31 (2,0
RESULTADO DE EXPLOTACION 38.203 19.058 24.918 6,7 3,2 4,4
Ingresos financieros 4.428 1.969 2.720 0,8 0,3 0,5
Gastos financieros (13.301) (13.819) (15.604) 2,3) (2,4) (2,8)
RESULTADO FINANCIERO (8.873) (11.850) (12.884) 15 (2,0 (23)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 29.330 7.208 12.034 51 1,2 2,1
Impuestos (5.233) (1.781) 4.640 0,9 (0,3) 0,8
E(E)?\lgj'll_l;IrSESADSEL EJERCICIO OP. 24.097 5.427 16.674 4,2 0,9 3,0
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 24.097 5.427 16.674 4,2 0,9 3,0
NUmero de empleados 2.228 2.259 2.165
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

GRUPO FERRER INTERNACIONAL, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 8,5 1,9 59
ROI (%) 6,1 3,0 4,0
ROS (%) 6,7 3,2 44
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,8 0,8 0,8
Rotacién activo corriente 2,0 2,1 2,1
Rotacién almacén 54 6,0 6,0
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 257,5 259,9 260,8
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 87,1 89,5 92,7
Coste laboral por empleado (miles de euros) 59,1 62,8 64,3
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 0,8 0,7 0,7
Disponibilidad 1,2 1,0 1,1
Endeudamiento 15 15 1,4
Cobertura del inmovilizado 11 1,0 1,0
Plazo medio cobro clientes 78 72 74
Plazo medio pago proveedores 148 112 111
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

GRUNENTHAL PHARMA, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2011 2012
ACTIVO NO CORRIENTE 6.747 1.651 7,4 2,7
Inmovilizado intangible 161 127 0,2 0,2
Inmovilizado material 6.146 894 6,8 1,5
Inversiones inmobiliarias - - - -
Inversiones financieras 440 630 0,5 1,0
ACTIVO CORRIENTE 84.229 59.430 92,6 97,3
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - -
Existencias 8.506 13.017 9,3 21,3
Clientes 21.370 13.882 23,5 22,7
Otros deudores 265 143 0,3 0,2
Inversiones financieras 53.679 32.197 59,0 52,7
Tesoreria a7 39 0,1 0,1
Periodificaciones 363 151 0,4 0,2
TOTAL ACTIVO 90.976 61.081 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 67.320 38.285 74,0 62,7
Capital 23.180 23.180 25,5 37,9
Reservas 33.421 4,912 36,7 8,0
Resultado del ejercicio 10.718 10.193 11,8 16,7
Dividendo a cuenta - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 3.441 2.742 3,8 4,5
Provisiones - - - -
Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - -
Otros pasivos 3.441 2.742 3,8 4,5
PASIVO CORRIENTE 20.216 20.054 22,2 32,8
Obligaciones y otros valores 73 2 0,1 ns
Deudas con entidades de crédito - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 419 - 0,5 -
Acreedores comerciales 13.234 10.814 14,5 17,7
Otros pasivos 5.790 8.471 6,4 13,9
Periodificaciones 699 767 0,8 1,3
TOTAL PASIVO 90.976 61.081 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

GRUNENTHAL PHARMA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2011 2012
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 129.329 115.274 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (56.520) (59.333) (43,7) (51,5)
Otros gastos de explotacion (25.507) (21.368) (19,7) (18,5)
VALOR ANADIDO 47.302 34.573 36,6 30,0
Gastos de personal (20.192) (23.815) (15,6) (20,7)
Amortizacién del inmovilizado (848) (489) 0,7) (0,4)
Excesos de provisiones - - - -
Otros resultados 1.198 3.060 0,9 2,7
RESULTADO DE EXPLOTACION 27.460 13.329 21,2 11,6
Ingresos financieros 397 103 0,3 0,1
Gastos financieros (13.577) (24) (10,5) ns
RESULTADO FINANCIERO (13.180) 80 (10,2) 0,1
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 14.280 13.409 11,0 11,6
Impuestos (3.562) (3.216) (2,8) (2,8)
RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 10.718 10.193 8,3 8,8
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - -
RESULTADO DEL EJERCICIO 10.718 10.193 8,3 8,8
NUmero de empleados 250 250
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

GRUNENTHAL PHARMA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 15,9 26,6
ROI (%) 30,6 22,0
ROS (%) 21,2 11,6
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,4 1,9
Rotacién activo corriente 15 1,9
Rotacién almacén 15,2 8,9
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 517,3 461,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 189,2 138,3
Coste laboral por empleado (miles de euros) 80,8 95,3
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 3,7 2,3
Disponibilidad 4,2 3,0
Endeudamiento 0,4 0,6
Cobertura del inmovilizado 10,5 24,9
Plazo medio cobro clientes 60 44
Plazo medio pago proveedores 85 67
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

JANSSEN CILAG, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 36.252 35.023 35.569 8,1 8,5 6,1
Inmovilizado intangible 696 519 567 0,2 0,1 0,1
Inmovilizado material 32.137 31.095 29.229 7,2 7,5 5,0
Inversiones inmobiliarias 3.032 2.821 3.528 0,7 0,7 0,6
Inversiones financieras 387 588 2.245 0,1 0,1 0,4
ACTIVO CORRIENTE 412,556  379.059 548.558 91,9 91,5 93,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 62.405 80.853 85.783 13,9 19,5 14,7
Clientes 324.672 257.706 398.037 72,3 62,2 68,1
Otros deudores 11.658 4.601 12.457 2,6 11 2,1
Inversiones financieras 4.225 32.493 43.291 0,9 7,8 7,4
Tesoreria 9.001 3.027 8.145 2,0 0,7 1,4
Periodificaciones 595 379 845 0,1 0,1 0,1
TOTAL ACTIVO 448.808 414.082 584.127 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 166.510 192.779 218.229 37,1 46,6 37,4
Capital 3.491 3.491 3.491 0,8 0,8 0,6
Reservas 134.471 162.941 189.228 30,0 39,3 32,4
Resultado del ejercicio 28.470 26.286 25.510 6,3 6,3 4,4
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 78 61 - ns ns -
PASIVO NO CORRIENTE 13.799 14.486 15.044 3,1 3,5 2,6
Provisiones 12.243 13.384 12.547 2,7 3,2 2,1
Obligaciones y otros valores 1.285 1.102 2.497 0,3 0,3 0,4
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 271 - - 0,1 - -
PASIVO CORRIENTE 268.499 206.817 350.854 59,8 49,9 60,1
Obligaciones y otros valores 327 244 723 0,1 0,1 0,1
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 152.307 60.619 200.002 33,9 14,6 34,2
Acreedores comerciales - 112.588 104.365 - 27,2 17,9
Otros pasivos 115.865 33.366 45.764 25,8 8,1 7,8
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 448.808  414.082 584.127 100,0 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

JANSSEN CILAG, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %
2011 2012 2013 2011 2012 2013
VENTAS ¥ OTROS INGRESOS DE 588.100 660.451 723656 | 1000 100,0 100,0

EXPLOTACION

Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (400.418) (471.599) (533.227) (68,1) (71,4) (73,7)

Otros gastos de explotacion (90.961) (89.783) (85.348) (15,5) (13,6) (11,8)
VALOR ANADIDO 96.721 99.069 105.081 16,4 15,0 14,5
Gastos de personal (58.577) (63.375) (64.870) (10,0) (9,6) (9,0)
Amortizacion del inmovilizado (4.156) (4.465) (6.162) (0,7) (0,7) (0,9)

Excesos de provisiones - - - - - R

Otros resultados (29) (35) (1.656) ns ns 0,2)
RESULTADO DE EXPLOTACION 33.969 31.194 32.393 5,8 4,7 4,5
Ingresos financieros 4.129 3.698 2.999 0,7 0,6 0,4
Gastos financieros (1.635) (1.153) (1.269) (0,3) 0,2) 0,2)
RESULTADO FINANCIERO 2.494 2.545 1.730 0,4 0,4 0,2
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 36.463 33.739 34.123 6,2 51 4,7
Impuestos (7.993) (7.453) (8.613) 2,4 (@1 @2
R LS DEL EJERCICIO OP. 28.470 26.286 25,510 48 40 35
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 28.470 26.286 25.510 4,8 4,0 3,5
NUmero de empleados 635 628 625
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

JANSSEN CILAG, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 17,1 13,6 11,7
ROI (%) 8,5 8,4 6,1
ROS (%) 5,8 4,7 45
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,3 1,6 1,2
Rotacién activo corriente 1,4 1,7 1,3
Rotacién almacén 9,4 8,2 8,4
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 926,1 1.051,7 1.157,8
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 152,3 157,8 168,1
Coste laboral por empleado (miles de euros) 92,2 100,9 103,8
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,3 1,4 1,3
Disponibilidad 15 1,8 1,6
Endeudamiento 1,7 11 1,7
Cobertura del inmovilizado 5,0 5,9 6,6
Plazo medio cobro clientes 202 142 201
Plazo medio pago proveedores - 87 71
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

KERN PHARMA, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 66.648 66.657 80.518 45,0 43,4 45,0
Inmovilizado intangible 19.337 18.071 17.793 13,1 11,8 10,0
Inmovilizado material 42.224 40.321 43.064 28,5 26,2 24,1
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 5.087 8.266 19.661 3,4 5,4 11,0
ACTIVO CORRIENTE 81.446 87.069 98.261 55,0 56,6 55,0
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 39.102 42.091 40.237 26,4 27,4 22,5
Clientes 32.777 34.605 33.468 22,1 22,5 18,7
Otros deudores 2.190 3.724 2.124 15 2,4 1,2
Inversiones financieras 4.805 1.800 5.090 3,2 1,2 2,8
Tesoreria 2.417 4573 17.033 1,6 3,0 9,5
Periodificaciones 155 276 308 0,1 0,2 0,2
TOTAL ACTIVO 148.094  153.727 178.779 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 68.554 78.499 82.653 46,3 51,1 46,2
Capital 3.642 3.642 3.642 2,5 2,4 2,0
Reservas 44477 55.455 65.705 30,0 36,1 36,8
Resultado del ejercicio 20.628 19.750 13.453 13,9 12,8 7,5
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones (293) (348) (147) 0,1) 0,2) (0,1)
PASIVO NO CORRIENTE 23.816 27.339 38.393 16,1 17,8 215
Provisiones 2.171 3.172 433 15 2,1 0,2
Obligaciones y otros valores - - 5.298 - - 3,0
Deudas con entidades de crédito 14.580 18.100 26.767 9,8 11,8 15,0
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 7.065 6.067 5.894 4,8 3,9 3,3
PASIVO CORRIENTE 55.723 47.889 57.733 37,6 31,2 32,3
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 24.968 20.226 30.400 16,9 13,2 17,0
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 19.370 19.474 19.200 13,1 12,7 10,7
Otros pasivos 10.398 7.388 7.965 7,0 4,8 45
Periodificaciones 987 801 168 0,7 0,5 0,1
TOTAL PASIVO 148.094 153.727 178.779 100,0 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

KERN PHARMA, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 167.125 172.044 167.112 | 1000 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (69.997) (75.448) (75.886) (41,9) (43,9) (45,9)
Otros gastos de explotacion (25.218) (27.131) (31.125) (15,1) (15,8) (18,6)
VALOR ANADIDO 71.910 69.466 60.101 43,0 40,4 36,0
Gastos de personal (31.640) (32.601) (32.725) (18,9) (18,9) (19,6)
Amortizacion del inmovilizado (8.661) (8.327) (8.578) (5,2) (4,8) (5,1)
Excesos de provisiones - 98 39 - 0,1 ns
Otros resultados (68) (6) (35) ns ns ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 31.541 28.629 18.802 18,9 16,6 11,3
Ingresos financieros 231 339 577 0,1 0,2 0,3
Gastos financieros (2.183) (1.966) (2.330) 1,3) (1,1) 1,4)
RESULTADO FINANCIERO (1.952) (1.628) (1.753) 12 (09 (1.0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 29.589 27.001 17.049 17,7 15,7 10,2
Impuestos (8.961) (7.252) (3.597) 54) 42 (2,2
R LS DEL EJERCICIO OP. 20.628 19.750 13453 | 123 115 81
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 20.628 19.750 13.453 12,3 11,5 8,1
NUmero de empleados 632 644 633
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Observatorio Sectorial



< Sectores’

. INDUSTRIA FARMACEUTICA
basic

Febrero 2015
KERN PHARMA, S.L.
RATIOS SIGNIFICATIVOS
2011 2012 2013

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%) 30,1 25,2 16,3
ROI (%) 21,5 18,8 10,8
ROS (%) 18,9 16,6 11,3
RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacién activo total 1,1 1,1 0,9
Rotacién activo corriente 2,1 2,0 1,7
Rotacién almacén 4,3 4,1 4,2
RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 264,4 267,1 264,0
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 113,8 107,9 94,9
Coste laboral por empleado (miles de euros) 50,1 50,6 51,7
RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,8 0,9 1,0
Disponibilidad 1,5 1,8 1,7
Endeudamiento 1,2 1,0 1,2
Cobertura del inmovilizado 1,4 1,6 15
Plazo medio cobro clientes 72 73 73
Plazo medio pago proveedores 101 94 92
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

LABORATORIO STADA, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 54.799 47.634 47.821 47,6 43,1 37,6
Inmovilizado intangible 46.080 45.579 45.916 40,0 41,3 36,1
Inmovilizado material 242 192 116 0,2 0,2 0,1
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 8.477 1.863 1.789 7,4 1,7 1,4
ACTIVO CORRIENTE 60.311 62.785 79.403 52,4 56,9 62,4
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 28.643 27.463 27.174 24,9 24,9 21,4
Clientes 26.419 23.345 27.001 23,0 21,1 21,2
Otros deudores 78 895 1.398 0,1 0,8 11
Inversiones financieras 124 82 19.418 0,1 0,1 15,3
Tesoreria 5.038 11.000 4412 4.4 10,0 35
Periodificaciones 9 - - ns - -
TOTAL ACTIVO 115.110 110.419 127.224 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 71.130 71.990 80.131 61,8 65,2 63,0
Capital 1.841 1.841 1.841 1,6 1,7 1,4
Reservas 64.777 68.269 70.135 56,3 61,8 55,1
Resultado del ejercicio 14.733 5.866 8.145 12,8 53 6,4
Dividendo a cuenta (10.240) (4.000) - (8,9) (3,6) -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 19 14 10 ns ns ns
PASIVO NO CORRIENTE 3.353 3.347 3.414 2,9 3,0 2,7
Provisiones 1.766 1.683 1.673 15 15 1,3
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 1.587 1.664 1.741 1,4 1,5 1,4
PASIVO CORRIENTE 40.627 35.082 43.679 35,3 31,8 34,3
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito - 5.908 6.345 - 54 5,0
Deudas con empresas del grupo y asociadas 10.313 2.503 - 9,0 2,3 -
Acreedores comerciales 11.010 9.143 16.982 9,6 8,3 13,3
Otros pasivos 19.304 17.516 20.335 16,8 15,9 16,0
Periodificaciones - 12 17 - ns ns
TOTAL PASIVO 115.110 110.419 127.224 100,0 100,0 100,0

109

DBKINF!‘)RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
Observa.torlo Sectorial Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

LABORATORIO STADA, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 115.051 108.393 110554 | 1000 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (62.001) (64.950) (66.794) (53,9) (59,9) (60,4)
Otros gastos de explotacion (19.065) (18.202) (20.002) (16,6) (16,8) (18,1)
VALOR ANADIDO 33.985 25.241 23.758 29,5 23,3 215
Gastos de personal (12.380) (11.589) (11.879) (10,8) (10,7) (10,7)
Amortizacion del inmovilizado (1.084) (1.013) (692) (0,9) (0,9) (0,6)
Excesos de provisiones 1.294 - - 1,1 - -
Otros resultados (715) 454 445 (0,6) 0,4 0,4
RESULTADO DE EXPLOTACION 21.100 13.093 11.632 18,3 12,1 10,5
Ingresos financieros 85 99 70 0,1 0,1 0,1
Gastos financieros (122) (3.133) (35) 0,1) (2,9) ns
RESULTADO FINANCIERO (37) (3.034) 35 ns (28) ns
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 21.063 10.059 11.667 18,3 9,3 10,6
Impuestos (6.330) (4.193) (3.522) 55 (39 (32
E(E)?\lgj'll_l;lrSESADSEL EJERCICIO OP. 14.733 5.866 8.145 12,8 54 7,4
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 14.733 5.866 8.145 12,8 5,4 7,4
NUmero de empleados 172 185 180
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

LABORATORIO STADA, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 20,7 8,1 10,2
ROI (%) 18,4 11,9 9,2
ROS (%) 18,3 12,1 10,5
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,0 1,0 0,9
Rotacién activo corriente 1,9 1,7 1,4
Rotacién almacén 4,0 3,9 4,1
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 668,9 585,9 614,2
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 197,6 136,4 132,0
Coste laboral por empleado (miles de euros) 72,0 62,6 66,0
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 0,8 1,0 1,2
Disponibilidad 15 1,8 1,8
Endeudamiento 0,6 0,5 0,6
Cobertura del inmovilizado 1,4 1,6 1,7
Plazo medio cobro clientes 84 79 89
Plazo medio pago proveedores 65 51 93
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

LABORATORIOS CINFA, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 85.668 89.577 111.617 32,5 29,7 34,8
Inmovilizado intangible 8.785 9.772 10.720 3,3 3,2 3,3
Inmovilizado material 70.682 70.627 66.377 26,9 23,4 20,7
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 6.202 9.178 34.520 2,4 3,0 10,8
ACTIVO CORRIENTE 177.553 212.453 209.357 67,5 70,3 65,2
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 57.066 56.490 45,104 21,7 18,7 14,1
Clientes 73.933 74.912 82.445 28,1 24,8 25,7
Otros deudores 10.573 6.929 3.546 4,0 2,3 11
Inversiones financieras 26.721 39.313 33.671 10,2 13,0 10,5
Tesoreria 8.503 33.842 43.407 3,2 11,2 13,5
Periodificaciones 756 967 1.184 0,3 0,3 0,4
TOTAL ACTIVO 263.221 302.029 320.974 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 151.600 183.834  205.277 57,6 60,9 64,0
Capital 7.000 7.000 7.000 2,7 2,3 2,2
Reservas 106.040 136.777 149.921 40,3 45,3 46,7
Resultado del ejercicio 33.238 34.811 45.268 12,6 11,5 14,1
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 5.323 5.245 3.088 2,0 1,7 1,0
PASIVO NO CORRIENTE 42.938 45.490 41.440 16,3 15,1 12,9
Provisiones 26.347 26.413 26.530 10,0 8,7 8,3
Obligaciones y otros valores 13.238 15.425 13.662 50 51 4,3
Deudas con entidades de crédito 1.428 1.578 - 0,5 0,5 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 1.925 2.074 1.248 0,7 0,7 0,4
PASIVO CORRIENTE 68.682 72.705 74.257 26,1 24,1 23,1
Obligaciones y otros valores 7.237 1.306 2.213 2,7 0,4 0,7
Deudas con entidades de crédito 1.525 1.380 2.959 0,6 0,5 0,9
Deudas con empresas del grupo y asociadas 435 9.152 1.942 0,2 3,0 0,6
Acreedores comerciales 23.265 22.571 24.269 8,8 7,5 7,6
Otros pasivos 35.902 37.736 42.433 13,6 12,5 13,2
Periodificaciones 320 560 441 0,1 0,2 0,1
TOTAL PASIVO 263.221 302.029 320.974 100,0 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

LABORATORIOS CINFA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %
2011 2012 2013 2011 2012 2013
VENTAS ¥ OTROS INGRESOS DE 313.600 336.745 348.768 | 1000 100,0 100,0

EXPLOTACION

Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (139.451) (154.860) (152.226) (44,5) (46,0) (43,6)

Otros gastos de explotacion (88.425) (90.575) (81.041) (28,2) (26,9) (23,2)
VALOR ANADIDO 85.724 91.310 115.501 27,3 27,1 33,1
Gastos de personal (38.044) (42.071) (43.734) (12,1) (12,5) (12,5)
Amortizacion del inmovilizado (11.068) (13.399) (13.435) (3,5) (4,0) (3,9)
Excesos de provisiones - 4614 - - 1,4 -
Otros resultados 1.245 1.263 140 0,4 0,4 ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 37.858 41.717 58.472 12,1 12,4 16,8
Ingresos financieros 619 783 2.361 0,2 0,2 0,7
Gastos financieros (1.110) (1.358) (3.459) (0,4) (0,4) (1,0)
RESULTADO FINANCIERO (491) (576) (1.098) (02 (0,20 (03)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 37.367 41.141 57.374 11,9 12,2 16,5
Impuestos (4.129) (6.330) (12.106) 2,3) (1,9 (35
R LS DEL EJERCICIO OP. 33.238 34.811 45268 | 106 103 130
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 33.238 34.811 45.268 10,6 10,3 13,0
NUmero de empleados 749 764 799
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

LABORATORIOS CINFA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 21,9 18,9 22,1
ROI (%) 14,6 14,1 19,0
ROS (%) 12,1 12,4 16,8
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,2 11 11
Rotacién activo corriente 1,8 1,6 1,7
Rotacién almacén 55 6,0 7,7
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 418,7 440,8 436,5
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 114,5 119,5 144,6
Coste laboral por empleado (miles de euros) 50,8 55,1 54,7
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,8 2,1 2,2
Disponibilidad 2,6 2,9 2,8
Endeudamiento 0,7 0,6 0,6
Cobertura del inmovilizado 2,3 2,6 2,2
Plazo medio cobro clientes 86 81 86
Plazo medio pago proveedores 61 53 58
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< Sectores’

basic

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

LABORATORIOS DEL DR. ESTEVE, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 343.004 303.589 240.815 65,0 65,0 66,3
Inmovilizado intangible 27.377 33.672 30.497 5,2 7,2 8,4
Inmovilizado material 105.350 88.937 78.989 20,0 19,0 21,7
Inversiones inmobiliarias 380 372 364 0,1 0,1 0,1
Inversiones financieras 209.897 180.608 130.966 39,8 38,7 36,1
ACTIVO CORRIENTE 184.837 163.647 122.455 35,0 35,0 33,7
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 56.679 44.086 50.471 10,7 9,4 13,9
Clientes 95.021 79.823 45.908 18,0 17,1 12,6
Otros deudores 10.138 3.048 3.275 1,9 0,7 0,9
Inversiones financieras 3.793 29.956 14.990 0,7 6,4 4,1
Tesoreria 17.083 5.299 5.881 3,2 1,1 1,6
Periodificaciones 2.122 1.436 1.930 0,4 0,3 0,5
TOTAL ACTIVO 527.841 467.236  363.270 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 336.706 269.937 215.751 63,8 57,8 59,4
Capital 9.604 9.604 9.604 1,8 2,1 2,6
Reservas 332.549 317.619 259.555 63,0 68,0 71,4
Resultado del ejercicio (3.854)  (55.693) (53.408) 0,7) (11,9) (14,7)
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones (1.594) (1.594) - (0,3) (0,3) -
PASIVO NO CORRIENTE 58.398 67.520 40.648 11,1 14,5 11,2
Provisiones - - 4.500 - - 1,2
Obligaciones y otros valores 36.453 29.041 25.892 6,9 6,2 7,1
Deudas con entidades de crédito 2.002 1.449 867 0,4 0,3 0,2
Deudas con empresas del grupo y asociadas 11.235 29.078 3.000 2,1 6,2 0,8
Otros pasivos 8.708 7.952 6.389 1,6 1,7 1,8
PASIVO CORRIENTE 132.737 129.779 106.871 25,1 27,8 29,4
Obligaciones y otros valores 616 9.455 8.954 0,1 2,0 25
Deudas con entidades de crédito 33.006 36.110 17.669 6,3 7,7 4,9
Deudas con empresas del grupo y asociadas 4,967 7.122 4.392 0,9 15 1,2
Acreedores comerciales 44.026 27.270 27.118 8,3 5,8 7,5
Otros pasivos 50.122 49.823 48.738 9,5 10,7 13,4
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 527.841 467.236  363.270 100,0 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

LABORATORIOS DEL DR. ESTEVE, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %
2011 2012 2013 2011 2012 2013
VENTAS ¥ OTROS INGRESOS DE 474.803 430.567 374150 | 1000 100,0 100,0

EXPLOTACION

Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (239.819) (236.284) (194.987) (50,5) (54,9) (52,1)

Otros gastos de explotacion (112.890) (107.694) (91.383) (23,8) (25,00 (24,4
VALOR ANADIDO 122.093 86.589 87.779 25,7 20,1 23,5
Gastos de personal (121.033) (129.121) (122.387) (25,5) (30,0) (32,7)
Amortizacion del inmovilizado (15.055) (17.330) (16.499) 3,2) (4,0) (4,4)

Excesos de provisiones - - - - - R

Otros resultados (1.315) (174) (1.262) (0,3) ns (0,3)
RESULTADO DE EXPLOTACION (15.310) (60.038) (52.369) (3,2) (13,90 (14,0)
Ingresos financieros 10.413 17.124 2.432 2,2 4,0 0,7
Gastos financieros (3.315) (2.814) (3.438) (0,7) 0,7 (0,9)
RESULTADO FINANCIERO 7.098 14.311 (1.006) 15 33  (03)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (8.212) (45.727) (53.375) 1,7 (10,6) (14,3)
Impuestos 4.358 (9.966) (33) 0,9 (2,3) ns
E(E)?\lgj'll_l;IrSESADSEL EJERCICIO OP. (3.854) (55.693) (53.408) | (0.8) (12.9) (14.3)
_Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO (3.854) (55.693) (53.408) 0,8) (12,9 (14,3)
NUmero de empleados 1.622 1.530 1.347
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

LABORATORIOS DEL DR. ESTEVE, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) (1,1) (20,6) (24,8)
ROI (%) 0,9) 9,2) (13,7)
ROS (%) 3,2) (13,9) (14,0)
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,9 0,9 1,0
Rotacién activo corriente 2,6 2,6 3,1
Rotacién almacén 8,4 9,8 7,4
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 292,7 281,4 277,8
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 75,3 56,6 65,2
Coste laboral por empleado (miles de euros) 74,6 84,4 90,9
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,0 0,9 0,7
Disponibilidad 1,4 1,3 1,1
Endeudamiento 0,6 0,7 0,7
Cobertura del inmovilizado 1,2 1,1 1,1
Plazo medio cobro clientes 73 68 45
Plazo medio pago proveedores 67 42 51
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

LABORATORIOS FARMACEUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 58.891 91.321 98.440 25,8 41,1 41,7
Inmovilizado intangible 2.736 3.176 14.468 1,2 1,4 6,1
Inmovilizado material 45.857 53.791 60.199 20,1 24,2 25,5
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 10.298 34.354 23.773 4.5 15,4 10,1
ACTIVO CORRIENTE 169.177 131.042 137.483 74,2 58,9 58,3
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 41.306 56.225 58.747 18,1 25,3 24,9
Clientes 59.368 43.815 43.846 26,0 19,7 18,6
Otros deudores 13.012 14.417 34.890 57 6,5 14,8
Inversiones financieras 6.000 - - 2,6 - -
Tesoreria 49.491 16.585 - 21,7 7,5 -
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL ACTIVO 228.068 222.363 235.923 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 113.981 126.447 144.464 50,0 56,9 61,2
Capital 3.000 3.000 3.000 1,3 1,3 1,3
Reservas 92.598 104.232  118.761 40,6 46,9 50,3
Resultado del ejercicio 18.127 19.514 23.022 7,9 8,8 9,8
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 256 (299) (319) 0,1 0,1) (0,1)
PASIVO NO CORRIENTE 57.331 40.784 33.119 25,1 18,3 14,0
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 38.406 27.922 22.018 16,8 12,6 9,3
Deudas con entidades de crédito 2.840 1.213 560 1,2 0,5 0,2
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 16.085 11.649 10.541 7,1 5,2 4,5
PASIVO CORRIENTE 56.756 55.132 58.340 24,9 24,8 24,7
Obligaciones y otros valores 7.475 7.655 7.748 3,3 3,4 3,3
Deudas con entidades de crédito 1.959 1.600 652 0,9 0,7 0,3
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 33.507 32.005 34.421 14,7 14,4 14,6
Otros pasivos 9.517 9.524 11.435 4,2 4,3 4,8
Periodificaciones 4.298 4.348 4.084 1,9 2,0 1,7
TOTAL PASIVO 228.068 222.363 235.923 100,0 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

LABORATORIOS FARMACEUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 188.159 203.159 220330 | 1000 1000 1000
Aprovisionamientos y variacion de existencias (69.439) (75.513) (84.895) (36,9) (37,2) (38,5
Otros gastos de explotacion (43.893) (48.359) (47.401) (23,3) (23,8) (21,5)
VALOR ANADIDO 74.827 79.287 88.034 39,8 39,0 40,0
Gastos de personal (51.133) (53.546) (55.619) (27,2) (26,4) (25,2)
Amortizacion del inmovilizado (4.709) (5.320) (6.943) (2,5) (2,6) 3,2)
Excesos de provisiones - - - - - R
Otros resultados - 1.256 - - 0,6 -
RESULTADO DE EXPLOTACION 18.985 21.677 25.472 10,1 10,7 11,6
Ingresos financieros 2.319 1.341 307 1,2 0,7 0,1
Gastos financieros (2.376) (2.180) (1.528) 1,3) (1,1) (0,7)
RESULTADO FINANCIERO (57) (839) (1.221) ns (0,4) (0,6)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 18.928 20.838 24.251 10,1 10,3 11,0
Impuestos (801) (1.324) (1.229) (0,4 (0,79 (0,6)
ggigj_ll‘JSESA%EL EJERCICIO OP. 18.127 19.514 23.022 9,6 9,6 10,4
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 18.127 19.514 23.022 9,6 9,6 10,4
NUmero de empleados 818 911 970
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LABORATORIOS FARMACEUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 15,9 15,4 15,9
ROI (%) 9,3 10,4 10,9
ROS (%) 10,1 10,7 11,6
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,8 0,9 0,9
Rotacién activo corriente 11 1,6 1,6
Rotacién almacén 4,6 3,6 3,8
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 230,0 223,0 227,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 91,5 87,0 90,8
Coste laboral por empleado (miles de euros) 62,5 58,8 57,3
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 2,3 1,4 1,3
Disponibilidad 3,0 2,4 2,4
Endeudamiento 1,0 0,8 0,6
Cobertura del inmovilizado 2,9 1,8 1,8
Plazo medio cobro clientes 115 79 73
Plazo medio pago proveedores 176 155 148
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< Sectores’

basic

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

LABORATORIOS MENARINI, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 9.568 39.696 43.697 5,6 36,4 34,0
Inmovilizado intangible 1.439 1.416 4.490 0,8 1,3 3,5
Inmovilizado material 6.573 6.109 5711 3,8 5,6 4,4
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 1.556 32.172 33.496 0,9 29,5 26,1
ACTIVO CORRIENTE 162.559 69.378 84.718 94,4 63,6 66,0
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 36.508 28.433 31.251 21,2 26,1 24,3
Clientes 30.393 27.673 29.941 17,7 25,4 23,3
Otros deudores 4,784 4.743 2.015 2,8 4,3 1,6
Inversiones financieras 84.311 4.600 4.140 49,0 4,2 3,2
Tesoreria 5.259 1.268 15.722 3,1 1,2 12,2
Periodificaciones 1.303 2.662 1.650 0,8 2,4 1,3
TOTAL ACTIVO 172.127 109.075 128.415 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 93.222 42.290 37.173 54,2 38,8 28,9
Capital 1.202 1.202 1.202 0,7 1,1 0,9
Reservas 80.743 30.730 29.451 46,9 28,2 22,9
Resultado del ejercicio 11.017 30.358 6.521 6,4 27,8 51
Dividendo a cuenta - (20.000) - - (18,3) -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 259 - - 0,2 - -
PASIVO NO CORRIENTE 4.260 3.107 2.265 2,5 2,8 1,8
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 4.149 3.107 2.265 2,4 2,8 1,8
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 111 - - 0,1 - -
PASIVO CORRIENTE 74.645 63.677 88.977 43,4 58,4 69,3
Obligaciones y otros valores 1.618 1.366 1.302 0,9 1,3 1,0
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 36.026 27.676 44.867 20,9 25,4 34,9
Acreedores comerciales 19.185 16.526 20.594 11,1 15,2 16,0
Otros pasivos 17.816 18.109 22.213 10,4 16,6 17,3
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 172.127 109.075 128.415 100,0 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

LABORATORIOS MENARINI, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 166.741 169.102 186.199 | 1000 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (62.709) (66.789) (73.930) (37,6) (39,5 (39,7)
Otros gastos de explotacion (59.944) (56.189) (66.120) (36,0) (33,2) (35,5)
VALOR ANADIDO 44.089 46.124 46.149 26,4 27,3 24,8
Gastos de personal (26.139) (27.635) (28.806) (15,7) (16,3) (15,5)
Amortizacion del inmovilizado (1.919) (1.899) (2.199) 1,2) (1,1) 1,2)
Excesos de provisiones - - - - - R
Otros resultados 97 399 51 0,1 0,2 ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 16.128 16.989 15.195 9,7 10,0 8,2
Ingresos financieros 1.326 20.249 71 0,8 12,0 ns
Gastos financieros (3.932) (4.706) (8.845) (2,4) (2,8) (4,8)
RESULTADO FINANCIERO (2.606) 15.543 (8.774) @6) 92 (@47
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 13.522 32.532 6.421 8,1 19,2 34
Impuestos (2.505) (2.174) 100 1,5 (1,3) 0,1
R LS DEL EJERCICIO OP. 11.017 30.358 6.521 66 180 35
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 11.017 30.358 6.521 6,6 18,0 3,5
NUmero de empleados 397 411 416
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LABORATORIOS MENARINI, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 11,8 71,8 17,5
ROI (%) 10,1 34,1 11,9
ROS (%) 9,7 10,0 8,2
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,0 1,6 14
Rotacién activo corriente 1,0 2,4 2,2
Rotacién almacén 4,6 5,9 6,0
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 420,0 411,4 447,6
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 111,1 112,2 110,9
Coste laboral por empleado (miles de euros) 65,8 67,2 69,2
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,7 0,6 0,6
Disponibilidad 2,2 11 1,0
Endeudamiento 0,8 1,6 2,5
Cobertura del inmovilizado 10,2 11 0,9
Plazo medio cobro clientes 67 60 59
Plazo medio pago proveedores 112 90 102
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LABORATORIOS NORMON, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 102.627 105.292 111.871 44,1 42,8 42,3
Inmovilizado intangible 4.712 4.469 4.274 2,0 1,8 1,6
Inmovilizado material 96.223 99.215 104.693 41,3 40,3 39,6
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 1.692 1.608 2.905 0,7 0,7 1,1
ACTIVO CORRIENTE 130.148 140.657 152.507 55,9 57,2 57,7
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 54.943 59.915 57.765 23,6 24,4 21,8
Clientes 70.011 61.272 63.132 30,1 24,9 23,9
Otros deudores 2.747 5.090 4.926 1,2 2,1 1,9
Inversiones financieras 407 11.369 15.594 0,2 4,6 5,9
Tesoreria 1.790 2.753 10.839 0,8 1,1 4,1
Periodificaciones 249 257 250 0,1 0,1 0,1
TOTAL ACTIVO 232.775 245949  264.378 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 124.663 140.081 157.449 53,6 57,0 59,6
Capital 3.418 3.418 3.418 1,5 1,4 1,3
Reservas 100.942 120.553 136.081 43,4 49,0 51,5
Resultado del ejercicio 19.611 15.528 17.207 8,4 6,3 6,5
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 692 582 743 0,3 0,2 0,3
PASIVO NO CORRIENTE 49.542 42.888 40.802 21,3 17,4 15,4
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 20.973 14.826 18.244 9,0 6,0 6,9
Deudas con empresas del grupo y asociadas 15.009 13.505 10.156 6,4 55 3,8
Otros pasivos 13.561 14.557 12.402 5,8 5,9 4,7
PASIVO CORRIENTE 58.570 62.981 66.127 25,2 25,6 25,0
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 13.034 14.629 17.710 5,6 5,9 6,7
Deudas con empresas del grupo y asociadas 5.075 6.451 7.807 2,2 2,6 3,0
Acreedores comerciales 21.557 18.134 17.104 9,3 7,4 6,5
Otros pasivos 18.904 22.767 22.506 8,1 9,3 8,5
Periodificaciones - 1.000 1.000 - 0,4 0,4
TOTAL PASIVO 232.775 245.949 264.378 100,0 100,0 100,0
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LABORATORIOS NORMON, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 180.452 186.970 102889 | 1000 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (68.085) (70.804) (72.931) 37,79 (37,9 (37,8
Otros gastos de explotacion (40.208) (46.303) (43.443) (22,3) (24,8) (22,5)
VALOR ANADIDO 72.159 69.863 76.515 40,0 37,4 39,7
Gastos de personal (32.931) (35.931) (41.129) (18,2) (19,2) (21,3)
Amortizacion del inmovilizado (9.084) (10.303) (11.421) (5,0) (5,5) (5,9)
Excesos de provisiones - - - - - R
Otros resultados 3 (546) 440 ns (0,3) 0,2
RESULTADO DE EXPLOTACION 30.148 23.083 24.406 16,7 12,3 12,7
Ingresos financieros 358 441 727 0,2 0,2 0,4
Gastos financieros (3.020) (2.658) (2.157) 1,7) (1,4) (1,2)
RESULTADO FINANCIERO (2.662) (2.217) (1.430) @5 (@2 (07
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 27.486 20.866 22.976 15,2 11,2 11,9
Impuestos (7.875) (5.338) (5.768) 4,4 (2,9 (3,0
R LS DEL EJERCICIO OP. 19.611 15.528 17207 | 109 83 89
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 19.611 15.528 17.207 10,9 8,3 8,9
Numero de empleados 875 938 1.090
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LABORATORIOS NORMON, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 15,7 11,1 10,9
ROI (%) 13,1 9,6 9,5
ROS (%) 16,7 12,3 12,7
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,8 0,8 0,7
Rotacién activo corriente 1,4 1,3 1,3
Rotacién almacén 3,3 3,1 3,3
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 206,2 199,3 177,0
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 82,5 74,5 70,2
Coste laboral por empleado (miles de euros) 37,6 38,3 37,7
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,3 1,3 1,4
Disponibilidad 2,2 2,2 2,3
Endeudamiento 0,9 0,8 0,7
Cobertura del inmovilizado 1,7 1,7 1,8
Plazo medio cobro clientes 142 120 119
Plazo medio pago proveedores 116 93 86
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LABORATORIOS SERVIER, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 40.895 44.576 41.632 44,1 48,6 48,1
Inmovilizado intangible 429 365 259 0,5 0,4 0,3
Inmovilizado material 37.747 40.171 37.824 40,7 43,8 43,7
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 2.719 4.040 3.549 2,9 4.4 4,1
ACTIVO CORRIENTE 51.886 47.053 44.850 55,9 51,4 51,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 17.948 17.710 17.045 19,3 19,3 19,7
Clientes 7.415 9.360 5.128 8,0 10,2 59
Otros deudores 1.154 807 784 1,2 0,9 0,9
Inversiones financieras 19.788 17.844 16.356 21,3 19,5 18,9
Tesoreria 5.066 1.205 5.513 55 1,3 6,4
Periodificaciones 515 127 24 0,6 0,1 ns
TOTAL ACTIVO 92.781 91.629 86.482 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 73.245 72.606 71.360 78,9 79,2 82,5
Capital 10.004 10.004 10.004 10,8 10,9 11,6
Reservas 54.321 57.880 58.325 58,5 63,2 67,4
Resultado del ejercicio 8.559 4.445 2.838 9,2 49 3,3
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 361 277 193 0,4 0,3 0,2
PASIVO NO CORRIENTE 800 634 342 0,9 0,7 0,4
Provisiones 645 515 259 0,7 0,6 0,3
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 155 119 83 0,2 0,1 0,1
PASIVO CORRIENTE 18.736 18.389 14.780 20,2 20,1 17,1
Obligaciones y otros valores 3.280 1.787 875 3,5 2,0 1,0
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 6.435 8.075 5.052 6,9 8,8 5,8
Otros pasivos 9.021 8.527 8.853 9,7 9,3 10,2
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 92.781 91.629 86.482 100,0 100,0 100,0
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LABORATORIOS SERVIER, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 120.846 107.365 96.156 | 1000 1000 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (52.754) (47.323) (36.116) (43,7) (44,1) (37,6)
Otros gastos de explotacion (25.233) (21.019) (20.953) (20,9) (19,6) (21,8)
VALOR ANADIDO 42.859 39.023 39.087 35,5 36,3 40,6
Gastos de personal (29.462) (29.677) (30.803) (24,4) (27,6) (32,0)
Amortizacion del inmovilizado (4.878) (4.813) (5.297) (4,0) (4,5) (5,5)
Excesos de provisiones - 130 214 - 0,1 0,2
Otros resultados 147 115 114 0,1 0,1 0,1
RESULTADO DE EXPLOTACION 8.666 4.778 3.315 7,2 4,5 3,4
Ingresos financieros 181 89 26 0,1 0,1 ns
Gastos financieros (40) (41) (31) ns ns ns
RESULTADO FINANCIERO 141 48 (5) 0,1 ns ns
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 8.807 4.826 3.310 7,3 4,5 3,4
Impuestos (248) (381) (472) (0,2) (0,4 (0,5
RESULTADO DEL EJERCICIO OF. ssso 445 2838 | 71 41 30
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 8.559 4.445 2.838 7,1 4,1 3,0
Numero de empleados 470 450 431
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LABORATORIOS SERVIER, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 11,7 6,1 4,0
ROI (%) 9,5 53 3,9
ROS (%) 7.2 45 34
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,3 1,2 11
Rotacién activo corriente 2,3 2,3 2,1
Rotacién almacén 6,7 6,1 5,6
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 257,1 238,6 223,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 91,2 86,7 90,7
Coste laboral por empleado (miles de euros) 62,7 65,9 71,5
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,8 1,6 1,9
Disponibilidad 2,8 2,6 3,0
Endeudamiento 0,3 0,3 0,2
Cobertura del inmovilizado 1,8 1,6 1,7
Plazo medio cobro clientes 22 32 19
Plazo medio pago proveedores 45 62 51
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015
LILLY, S.A.
BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 84.034 30.626 33.236 6,7 3,3 3,2
Inmovilizado intangible 1.490 1.258 1.045 0,1 0,1 0,1
Inmovilizado material 21.104 21.230 24.048 1,7 2,3 2,3
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 61.441 8.138 8.142 49 0,9 0,8
ACTIVO CORRIENTE 1.164.468 896.029 1.001.609 93,3 96,7 96,8

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -

Existencias 839.029 632.591 671.742 67,2 68,3 64,9
Clientes 311.019 239.026 305.529 24,9 25,8 29,5
Otros deudores 12.840 21.882 22.791 1,0 2,4 2,2
Inversiones financieras - - - - - -
Tesoreria 1.389 2.193 1.210 0,1 0,2 0,1
Periodificaciones 191 337 337 ns ns ns
TOTAL ACTIVO 1.248.502 926.655 1.034.844| 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 48.579 47.913 10.023 3,9 52 1,0
Capital 1.803 1.803 1.803 0,1 0,2 0,2
Reservas 8.050 46.776 6.110 0,6 50 0,6
Resultado del ejercicio 38.726 (666) 2.110 31 0,1) 0,2

Dividendo a cuenta - - - - - R
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 4.563 4.042 3.015 0,4 0,4 0,3
Provisiones 2.865 2.486 1.846 0,2 0,3 0,2
Obligaciones y otros valores - 300 300 - ns ns
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 1.699 1.256 868 0,1 0,1 0,1
PASIVO CORRIENTE 1.195.359 874.700 1.021.807 95,7 94,4 98,7
Obligaciones y otros valores 1.101 304 384 0,1 ns ns
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 976.214  655.326  740.676 78,2 70,7 71,6
Acreedores comerciales 146.734  159.623 225.514 11,8 17,2 21,8
Otros pasivos 71.310 59.448 55.232 57 6,4 5,3
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 1.248.502 926.655 1.034.844| 100,0 100,0 100,0
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< Sectores’

basic

LILLY, S.A.

miles de euros

INDUSTRIA FARMACEUTICA

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

%

Febrero 2015

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 2746340 2242601  2.250.138 | 1000 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias  (2.497.366)  (2.040.151)  (2.059.242) | (90,9) (91,0) (91,5)
Otros gastos de explotacion (164.574) (155.936) (144.252) (6,0) (7,0) (6,4)
VALOR ANADIDO 84.399 46.514 46.644 31 2,1 2,1
Gastos de personal (39.147) (41.655) (41.026) 1,4) (1,9 (1,8)
Amortizacion del inmovilizado (6.126) (5.498) (5.688) 0,2) (0,2) (0,3)
Excesos de provisiones - 380 647 - ns ns
Otros resultados 36 56 (8) ns ns ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 39.161 (204) 569 1,4 ns ns
Ingresos financieros 22.810 11.117 5.192 0,8 0,5 0,2
Gastos financieros (17.728) (6.716) (3.242) (0,6) (0,3) (0,1)
RESULTADO FINANCIERO 5.082 4.401 1.950 0,2 0,2 0,1
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 44.243 4.197 2.519 1,6 0,2 0,1
Impuestos (5.517) (4.864) (409) 0,2) (0,2 ns
RESULTADO DEL EJERCICIO OF. 726 6 2110 | 14 ns 01
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 38.726 (666) 2.110 1,4 ns 0,1
NUmero de empleados 579 582 605
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

LILLY, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 79,7 1,4 21,1
ROI (%) 5,0 1,2 0,6
ROS (%) 1,4 ns ns
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 2,2 2,4 2,2
Rotacién activo corriente 2,4 2,5 2,2
Rotacién almacén 3,3 3,5 33
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 4.743,2 3.853,3 3.719,2
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 145,8 79,9 77,1
Coste laboral por empleado (miles de euros) 67,6 71,6 67,8
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 0,3 0,3 0,3
Disponibilidad 1,0 1,0 1,0
Endeudamiento 24,7 18,3 102,2
Cobertura del inmovilizado 0,6 1,7 0,4
Plazo medio cobro clientes 41 39 50
Plazo medio pago proveedores 21 29 40
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< Sectores’

basic

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

MERCK SHARP & DOHME DE ESPANA, S.A. (MSD)

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 84.214 77.264 76.348 10,7 13,2 14,2
Inmovilizado intangible 17.411 17.411 17.411 2,2 3,0 3,2
Inmovilizado material 27.745 26.677 25.479 3,5 4,6 4.7
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 39.058 33.176 33.458 5,0 5,7 6,2
ACTIVO CORRIENTE 702.352 506.218 460.444 89,3 86,8 85,8
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 93.925 125.796 74.781 11,9 21,6 13,9
Clientes 552.830 299.044  235.650 70,3 51,3 43,9
Otros deudores 17.309 21.031 9.014 2,2 3,6 1,7
Inversiones financieras 37.635 60.031 140.813 4.8 10,3 26,2
Tesoreria 299 148 69 ns ns ns
Periodificaciones 355 167 117 ns ns ns
TOTAL ACTIVO 786.566  583.482 536.792 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 194.634 197.249 213.102 24,7 33,8 39,7
Capital 12.955 12.955 12.955 1,6 2,2 2,4
Reservas 144.954 175.077 176.682 18,4 30,0 32,9
Resultado del ejercicio 36.725 9.217 23.466 4,7 1,6 4,4
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 1.319 7.922 3.883 0,2 1,4 0,7
Provisiones 794 7.922 3.815 0,1 1,4 0,7
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 525 - 68 0,1 - ns
PASIVO CORRIENTE 590.613 378.311  319.807 75,1 64,8 59,6
Obligaciones y otros valores 47 1.428 1.369 ns 0,2 0,3
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 303.055 136.497 151.319 38,5 23,4 28,2
Acreedores comerciales 254,289 210.067 138.516 32,3 36,0 25,8
Otros pasivos 33.222 30.319 28.602 4,2 5,2 5,3
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 786.566 583.482 536.792 100,0 100,0 100,0
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< Sectores’

basic

MERCK SHARP & DOHME DE ESPANA, S.A. (MSD)

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros

%

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 813.354 737.579 718106 | 1000 1000 1000
Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (573.619) (515.466) (498.478) (70,5) (69,9) (69,4)
Otros gastos de explotacion (146.532) (148.870) (136.651) (18,0) (20,2) (19,0)
VALOR ANADIDO 93.202 73.243 83.067 115 9,9 11,6
Gastos de personal (76.674) (54.142) (59.360) (9,4) (7,3) (8,3)
Amortizacion del inmovilizado (1.516) (1.419) (1.338) 0,2) (0,2) 0,2)
Excesos de provisiones 5.692 2.261 - 0,7 0,3 -
Otros resultados (5.405) (100) 15 0,7) ns ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 15.298 19.842 22.383 1,9 2,7 3,1
Ingresos financieros 29.622 3.751 7.736 3,6 0,5 11
Gastos financieros (4.775) (4.694) (2.708) (0,6) (0,6) (0,4)
RESULTADO FINANCIERO 24.847 (943) 5.029 31 (01 07
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 40.145 18.899 27.412 4,9 2,6 3,8
Impuestos (3.420) (9.682) (3.946) 0,4) (1,3) (0,5
E(E)?\lgj'll_l;IrSESADSEL EJERCICIO OP. 36.725 9.217 23.466 4,5 1,2 3,3
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 36.725 9.217 23.466 4,5 1,2 3,3
NUmero de empleados 651 425 459
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

MERCK SHARP & DOHME DE ESPANA, S.A. (MSD)

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 18,9 4,7 11,0
ROI (%) 57 4,0 5,6
ROS (%) 1,9 2,7 31
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,0 1,3 1,3
Rotacién activo corriente 1,2 15 1,6
Rotacién almacén 8,7 5,9 9,6
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 1.249,4 1.735,5 1.564,7
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 143,2 172,3 181,0
Coste laboral por empleado (miles de euros) 117,8 127,4 129,3
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,0 1,0 1,2
Disponibilidad 1,2 1,3 1,4
Endeudamiento 3,0 2,0 15
Cobertura del inmovilizado 2,3 2,7 2,8
Plazo medio cobro clientes 248 148 120
Plazo medio pago proveedores 162 149 101
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015
MERCK, S.L.
BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 87.597 88.596 90.203 23,4 32,6 29,2
Inmovilizado intangible 21.676 13.403 13.285 5,8 49 4,3
Inmovilizado material 60.449 63.069 69.562 16,1 23,2 22,6
Inversiones inmobiliarias 1.957 1.863 435 0,5 0,7 0,1
Inversiones financieras 3.515 10.260 6.921 0,9 3,8 2,2
ACTIVO CORRIENTE 287.260 183.331 218.238 76,6 67,4 70,8

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -

Existencias 47.014 46.416 45.968 12,5 17,1 14,9
Clientes 236.455 126.184 135.278 63,1 46,4 43,9
Otros deudores 3.374 5.798 8.636 0,9 2,1 2,8
Inversiones financieras - 4.092 27.301 - 1,5 8,9
Tesoreria 78 270 817 ns 0,1 0,3
Periodificaciones 338 572 239 0,1 0,2 0,1
TOTAL ACTIVO 374.857 271.926  308.440 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 144.591 137.170 169.184 38,6 50,4 54,9
Capital 25.207 25.207 25.207 6,7 9,3 8,2
Reservas 97.072 114.444 118.845 25,9 42,1 38,5
Resultado del ejercicio 21.372 (3.072) 24.698 57 (1,1) 8,0
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 940 501 434 0,3 0,2 0,1
PASIVO NO CORRIENTE 13.002 26.602 13.622 3,5 9,8 4.4
Provisiones 1.570 16.591 5.259 0,4 6,1 1,7
Obligaciones y otros valores 7.246 6.289 4.641 1,9 2,3 1,5

Deudas con entidades de credito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -

Otros pasivos 4.186 3.722 3.722 1,1 1,4 1,2
PASIVO CORRIENTE 217.265 108.155 125.635 58,0 39,8 40,7
Obligaciones y otros valores 1.554 1.382 1.350 0,4 0,5 0,4
Deudas con entidades de crédito - 5.862 3.023 - 2,2 1,0
Deudas con empresas del grupo y asociadas 170.842 60.000 84.067 45,6 22,1 27,3
Acreedores comerciales 6.819 4.980 4.312 1,8 1,8 1,4
Otros pasivos 38.050 35.930 32.884 10,2 13,2 10,7
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 374.857 271.926  308.440 100,0 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

MERCK, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %
2011 2012 2013 2011 2012 2013
VENTAS ¥ OTROS INGRESOS DE 387.756 367.185 351540 | 1000 100,0 100,0

EXPLOTACION

Aprovisionamientos y variacion de existencias ~ (233.732) (217.755) (203.087) (60,3) (59,3) (57,8)

Otros gastos de explotacion (60.456) (55.908) (50.759) (15,6) (15,2) (14,4
VALOR ANADIDO 93.567 93.522 97.694 24,1 25,5 27,8
Gastos de personal (60.781) (85.540) (57.434) (15,7) (23,3) (16,3)
Amortizacion del inmovilizado (8.664) (9.009) (10.590) 2,2) (2,5) (3,0)
Excesos de provisiones 296 293 280 0,1 0,1 0,1
Otros resultados 4.548 (6.774) 10 1,2 (1,8) ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 28.966 (7.508) 29.961 75 (200 85
Ingresos financieros 1.656 1.926 3.163 0,4 0,5 0,9
Gastos financieros (4.042) (4.049) (2.180) (1,0) (1,1) (0,6)
RESULTADO FINANCIERO (2.386) (2.123) 983 (06) (06) 03
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 26.580 (9.631) 30.943 6,9 (2,6) 8,8
Impuestos (5.208) 6.559 (6.246) 1,3) 1,8 (1,8)
R LS DEL EJERCICIO OP. 21.372 3.072) 24.698 55 (08 7.0
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 21.372 (3.072) 24.698 55 (0,8 7,0
NUmero de empleados 885 823 734
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

MERCK, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 14,8 (2,2) 14,6
ROI (%) 8,2 2,1) 10,7
ROS (%) 7,5 (2,0) 8,5
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,0 1,4 1,1
Rotacién activo corriente 1,3 2,0 1,6
Rotacién almacén 8,2 7,9 7,6
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 438,1 446,2 478,9
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 105,7 113,6 133,1
Coste laboral por empleado (miles de euros) 68,7 103,9 78,2
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,1 1,3 1,4
Disponibilidad 1,3 1,7 1,7
Endeudamiento 1,6 1,0 0,8
Cobertura del inmovilizado 1,8 1,8 2,0
Plazo medio cobro clientes 223 125 140
Plazo medio pago proveedores 11 8 8
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

NOVARTIS FARMACEUTICA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 291.138 320.069 351.997 31,7 32,5 32,8
Inmovilizado intangible 10.424 9.106 8.754 11 0,9 0,8
Inmovilizado material 246.192 277.540 307.822 26,8 28,2 28,7
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 34.522 33.423 35.422 3,8 3,4 3,3
ACTIVO CORRIENTE 627.926 663.642  720.098 68,3 67,5 67,2
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 170.905 175.364 181.542 18,6 17,8 16,9
Clientes 412.477  366.799  465.717 44,9 37,3 43,4
Otros deudores 34.316 46.633 37.605 3,7 4,7 3,5
Inversiones financieras 36 63.593 26.751 ns 6,5 2,5
Tesoreria 2.300 3.795 3.571 0,3 0,4 0,3
Periodificaciones 7.893 7.458 4,912 0,9 0,8 0,5
TOTAL ACTIVO 919.064 983.711 1.072.095| 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 284.523 320.380 217.586 31,0 32,6 20,3
Capital 62.956 62.956 62.956 6,9 6,4 59
Reservas 202.086 221.564 110.533 22,0 22,5 10,3
Resultado del ejercicio 19.245 35.666 43.945 2,1 3,6 4,1
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 236 194 153 ns ns ns
PASIVO NO CORRIENTE 19.587 170.768  320.846 2,1 17,4 29,9
Provisiones 5.358 8.780 10.535 0,6 0,9 1,0
Obligaciones y otros valores 935 766 677 0,1 0,1 0,1
Deudas con entidades de crédito 362 296 230 ns ns ns
Deudas con empresas del grupo y asociadas - 150.000  300.000 - 15,2 28,0
Otros pasivos 12.932 10.925 9.404 1,4 11 0,9
PASIVO CORRIENTE 614.955 492,564 533.663 66,9 50,1 49,8
Obligaciones y otros valores 2.556 1.843 1.685 0,3 0,2 0,2
Deudas con entidades de crédito 42.184 4.082 130 4,6 0,4 ns
Deudas con empresas del grupo y asociadas 272.064 169.023 233.618 29,6 17,2 21,8
Acreedores comerciales 222.361 229.356  214.637 24,2 23,3 20,0
Otros pasivos 73.868 86.047 81.604 8,0 8,7 7,6
Periodificaciones 1.921 2.213 1.989 0,2 0,2 0,2
TOTAL PASIVO 919.064 983.711 1.072.095( 100,0 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

NOVARTIS FARMACEUTICA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE

EXPLOTACION 1.377.232 1.472.510 1.514.785 | 100,0 100,0 100,0

Aprovisionamientos y variacion de existencias  (842.330) (875.617) (892.471) (61,2) (59,5) (58,9)

Otros gastos de explotacion (287.612) (274.252) (282.709) (20,9) (18,6) (18,7)
VALOR ANADIDO 247.290 322.640 339.605 18,0 21,9 22,4
Gastos de personal (184.674) (239.708) (240.154) (13,4) (16,3) (15,9)
Amortizacion del inmovilizado (18.218) (28.281) (32.028) 1,3) (1,9) 2,1)
Excesos de provisiones 17 - - ns - -
Otros resultados (22.515) (5.826) (7.456) (1,6) (0,4 (0,5
RESULTADO DE EXPLOTACION 21.899 48.825 59.967 1,6 3,3 4,0
Ingresos financieros 2.350 1.861 1.735 0,2 0,1 0,1
Gastos financieros (5.235) (6.141) (2.994) (0,4) (0,4) 0,2)
RESULTADO FINANCIERO (2.885) (4.280) (1.259) 0,2 (0,3) (0,1)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 19.014 44.545 58.709 1,4 3,0 3,9
Impuestos 230 (8.879) (14.764) ns 0,6) (1,0
R LS DEL EJERCICIO OP. 10.245 35.666 43.945 14 24 29
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 19.245 35.666 43.945 1,4 2,4 2,9
NUmero de empleados 2.361 2.952 3.072
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

NOVARTIS FARMACEUTICA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 6,8 11,1 20,2
ROI (%) 2,6 5,2 5,8
ROS (%) 1,6 3,3 4,0
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 15 15 14
Rotacién activo corriente 2,2 2,2 2,1
Rotacién almacén 8,1 8,4 8,3
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 583,3 498,8 493,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 104,7 109,3 110,5
Coste laboral por empleado (miles de euros) 78,2 81,2 78,2
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 0,7 1,0 1,0
Disponibilidad 1,0 1,3 1,3
Endeudamiento 2,2 2,1 3,9
Cobertura del inmovilizado 1,0 15 15
Plazo medio cobro clientes 109 91 112
Plazo medio pago proveedores 96 96 88
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

NOVO NORDISK PHARMA, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2011 2012
ACTIVO NO CORRIENTE 3.404 3.202 4,7 4,5
Inmovilizado intangible - - - -
Inmovilizado material 1.253 1.023 1,7 1,5
Inversiones inmobiliarias - - - -
Inversiones financieras 2.152 2.179 3,0 3,1
ACTIVO CORRIENTE 69.527 67.321 95,3 95,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - -
Existencias 166 50 0,2 0,1
Clientes 54.616 35.518 74,9 50,4
Otros deudores 1.112 2.557 15 3,6
Inversiones financieras - - - -
Tesoreria 13.252 28.791 18,2 40,8
Periodificaciones 382 405 0,5 0,6
TOTAL ACTIVO 72.932 70.523 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 12.308 16.246 16,9 23,0
Capital 1.502 1.502 2,1 2,1
Reservas 7.403 10.805 10,2 15,3
Resultado del ejercicio 3.402 3.938 4,7 5,6
Dividendo a cuenta - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 214 918 0,3 1,3
Provisiones 214 918 0,3 1,3
Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - -
Otros pasivos - - - -
PASIVO CORRIENTE 60.410 53.358 82,8 75,7
Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - -
Acreedores comerciales 48.450 39.699 66,4 56,3
Otros pasivos 11.789 13.659 16,2 19,4
Periodificaciones 170 - 0,2 -
TOTAL PASIVO 72.932 70.523 100,0 100,0
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

NOVO NORDISK PHARMA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2011 2012
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 192.285 190.111 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (139.751) (134.774) (72,7) (70,9)
Otros gastos de explotacion (22.047) (24.749) (11,5) (13,0)
VALOR ANADIDO 30.487 30.587 15,9 16,1
Gastos de personal (27.154) (26.524) (14,1) (14,0)
Amortizacién del inmovilizado (333) (312) 0,2) 0,2)
Excesos de provisiones - - - -
Otros resultados - a7 - ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 3.000 3.735 1,6 2,0
Ingresos financieros 683 1.354 0,4 0,7
Gastos financieros (24) (38) ns ns
RESULTADO FINANCIERO 660 1.316 0,3 0,7
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 3.659 5.051 1,9 2,7
Impuestos (257) (1.113) 0,1) (0,6)
RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 3.402 3.938 1,8 2,1
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - -
RESULTADO DEL EJERCICIO 3.402 3.938 1,8 2,1
NUmero de empleados 270 262
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basic Febrero 2015

NOVO NORDISK PHARMA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 27,6 24,2
ROI (%) 5,0 7,2
ROS (%) 1,6 2,0
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 2,6 2,7
Rotacién activo corriente 2,8 2,8
Rotacién almacén na na
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 712,2 725,6
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 112,9 116,7
Coste laboral por empleado (miles de euros) 100,6 101,2
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 11 1,3
Disponibilidad 1,2 1,3
Endeudamiento 4,9 3,3
Cobertura del inmovilizado 3,7 5,4
Plazo medio cobro clientes 104 68
Plazo medio pago proveedores 127 108
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RATIOPHARM ESPANA, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2011 2012
ACTIVO NO CORRIENTE 1.813 2.106 0,8 1,4
Inmovilizado intangible 1.314 1.396 0,6 1,0
Inmovilizado material 95 76 ns 0,1
Inversiones inmobiliarias - - - -
Inversiones financieras 404 634 0,2 0,4
ACTIVO CORRIENTE 217.767 144.451 99,2 98,6
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - -
Existencias 31.780 24.767 14,5 16,9
Clientes 7.257 8.864 3,3 6,0
Otros deudores 649 959 0,3 0,7
Inversiones financieras 177.644 109.547 80,9 74,7
Tesoreria 377 281 0,2 0,2
Periodificaciones 59 32 ns ns
TOTAL ACTIVO 219.580 146.557 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 76.554 82.012 34,9 56,0
Capital 40.010 40.010 18,2 27,3
Reservas 12.242 36.580 5,6 25,0
Resultado del ejercicio 24.302 5.422 11,1 3,7
Dividendo a cuenta - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 13.647 8.854 6,2 6,0
Provisiones 11.926 6.773 54 4,6
Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 1.721 2.081 0,8 14
Otros pasivos - - - -
PASIVO CORRIENTE 129.379 55.691 58,9 38,0
Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 90.922 22.622 41,4 15,4
Acreedores comerciales 32.718 26.062 14,9 17,8
Otros pasivos 5.739 7.006 2,6 4,8
Periodificaciones - - - -
TOTAL PASIVO 219.580 146.557 100,0 100,0

145

DBKINF!‘)RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
° Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.

Observatorio Sectorial



< Sectores’

basic

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

RATIOPHARM ESPANA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2011 2012
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 129.711 118.050 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (78.669) (69.747) (60,6) (59,1)
Otros gastos de explotacion (40.522) (40.193) (31,2) (34,0)
VALOR ANADIDO 10.520 8.110 8,1 6,9
Gastos de personal (9.381) (8.441) (7,2) (7,2)
Amortizacién del inmovilizado (249) (319) 0,2) (0,3)
Excesos de provisiones - 5.153 - 4,4
Otros resultados (402) - (0,3) -
RESULTADO DE EXPLOTACION 488 4.503 0,4 3,8
Ingresos financieros 28.424 2.424 21,9 2,1
Gastos financieros (2.985) (1.375) (2,3) 1,2)
RESULTADO FINANCIERO 25.439 1.049 19,6 0,9
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 25.927 5.553 20,0 4,7
Impuestos (1.624) (131) 1,3) (0,1)
RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 24.302 5.422 18,7 4,6
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - -
RESULTADO DEL EJERCICIO 24.302 5.422 18,7 4,6
NUmero de empleados 126 108
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basic Febrero 2015

RATIOPHARM ESPANA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 31,7 6,6
ROI (%) 13,2 4,7
ROS (%) 0,4 3,8
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,6 0,8
Rotacién activo corriente 0,6 0,8
Rotacién almacén 4,1 4,8
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 1.029,5 1.093,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 83,5 75,1
Coste laboral por empleado (miles de euros) 74,4 78,2
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,4 2,1
Disponibilidad 1,7 2,6
Endeudamiento 1,9 0,8
Cobertura del inmovilizado 49,8 43,1
Plazo medio cobro clientes 20 27
Plazo medio pago proveedores 152 136
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ROCHE FARMA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 292.017 196.547  189.953 23,4 21,5 21,1
Inmovilizado intangible 27.517 26.255 24.662 2,2 2,9 2,7
Inmovilizado material 151.633 149.803 144.304 12,2 16,4 16,1
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 112.867 20.489 20.987 9,1 2,2 2,3
ACTIVO CORRIENTE 953.729 718.096 708.628 76,6 78,5 78,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 128.123  120.451 97.661 10,3 13,2 10,9
Clientes 755.588 496.341  495.170 60,7 54,3 55,1
Otros deudores 32.550 50.809 67.639 2,6 5,6 7,5
Inversiones financieras 30.715 43.429 47.932 2,5 4,7 5,3
Tesoreria 6.713 7.004 203 0,5 0,8 ns
Periodificaciones 40 62 23 ns ns ns
TOTAL ACTIVO 1.245.746 914.643  898.581 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 226.421 243.321 284.470 18,2 26,6 31,7
Capital 54.090 54.090 54.090 4,3 59 6,0
Reservas 163.882 166.301 181.221 13,2 18,2 20,2
Resultado del ejercicio 8.449 22.930 49.159 0,7 2,5 55
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 510.228 284.060 276.961 41,0 31,1 30,8
Provisiones 8.161 9.157 8.623 0,7 1,0 1,0
Obligaciones y otros valores 6.020 5.592 6.489 0,5 0,6 0,7
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 470.000 250.000 250.000 37,7 27,3 27,8
Otros pasivos 26.047 19.311 11.849 2,1 2,1 1,3
PASIVO CORRIENTE 509.097 387.262 337.150 40,9 42,3 37,5
Obligaciones y otros valores 505 429 1.086 ns ns 0,1
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 156.270 63.057 21.527 12,5 6,9 2,4
Acreedores comerciales 26.657 25.635 28.252 2,1 2,8 3,1
Otros pasivos 324517 297.508 285.608 26,1 32,5 31,8
Periodificaciones 1.148 633 677 0,1 0,1 0,1
TOTAL PASIVO 1.245.746 914.643 898.581 100,0 100,0 100,0
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basic Febrero 2015

ROCHE FARMA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE

EXPLOTACION 1.114.892 1.097.915 1.073.567 | 100,0 100,0 100,0

Aprovisionamientos y variacion de existencias  (739.910) (705.259) (673.710) (66,4) (64,2) (62,8)

Otros gastos de explotacion (136.909) (139.831) (136.468) (12,3) (12,70 (12,7)
VALOR ANADIDO 238.073 252.825 263.389 21,4 23,0 245
Gastos de personal (143.732) (163.085) (157.422) (12,9) (14,9) (14,7)
Amortizacion del inmovilizado (46.647) (44.823) (43.948) 42 @41 @1
Excesos de provisiones 342 - - ns - -
Otros resultados (20.564) (1.682) (2.437) 1,8) (0,20 (0,2
RESULTADO DE EXPLOTACION 27.472 43.235 59.582 2,5 3,9 55
Ingresos financieros 7.725 10.349 11.287 0,7 0,9 11
Gastos financieros (22.883) (28.214) (11.580) (2,1) (2,6) (1,2)
RESULTADO FINANCIERO (15.158) (17.865) (293) (14) (1.6 ns
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 12.314 25.370 59.289 11 2,3 55
Impuestos (3.865) (2.440) (10.130) 0,3) (0,20 (0,9
R LS DEL EJERCICIO OP. 8.449 22.930 49.159 08 21 46
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO 8.449 22.930 49.159 0,8 2,1 4,6
Numero de empleados 1.879 1.825 1.804
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"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

ROCHE FARMA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 3,7 9,4 17,3
ROI (%) 2,8 5,9 7,9
ROS (%) 2,5 3,9 55
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,9 1,2 1,2
Rotacién activo corriente 1,2 15 15
Rotacién almacén 8,7 9,1 11,0
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 593,3 601,6 595,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 126,7 138,5 146,0
Coste laboral por empleado (miles de euros) 76,5 89,4 87,3
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,6 15 1,8
Disponibilidad 1,9 1,9 2,1
Endeudamiento 4,5 2,8 2,2
Cobertura del inmovilizado 2,5 2,7 3,0
Plazo medio cobro clientes 247 165 168
Plazo medio pago proveedores 13 13 15
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INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

SANOFI-AVENTIS, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 67.062 89.298 64.121 19,7 33,5 24,0
Inmovilizado intangible 1.237 557 1.316 0,4 0,2 0,5
Inmovilizado material 41.118 42.015 40.387 12,1 15,8 15,1
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 24.707 46.726 22.418 7,2 17,5 8,4
ACTIVO CORRIENTE 274.028 177.178 203.241 80,3 66,5 76,0
Activos no corrientes mantenidos para la venta 2 - - ns - -
Existencias 55.920 58.306 57.618 16,4 21,9 21,6
Clientes 180.435 97.293 135.580 52,9 36,5 50,7
Otros deudores 5.380 2.050 1.070 1,6 0,8 0,4
Inversiones financieras 29.239 18.299 7.665 8,6 6,9 29
Tesoreria 2.672 152 23 0,8 0,1 ns
Periodificaciones 380 1.078 1.285 0,1 0,4 0,5
TOTAL ACTIVO 341.090 266.476 267.362 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 192.353 90.470 121.576 56,4 34,0 45,5
Capital 6.834 6.834 6.834 2,0 2,6 2,6
Reservas 150.865 46.332 84.686 44,2 17,4 31,7
Resultado del ejercicio 34.654 37.304 30.056 10,2 14,0 11,2
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 33.516 18.477 13.251 9,8 6,9 5,0
Provisiones 29.625 13.408 10.654 8,7 5,0 4,0
Obligaciones y otros valores 3.868 2.741 541 1,1 1,0 0,2
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 23 2.328 2.056 ns 0,9 0,8
PASIVO CORRIENTE 115.221  157.529 132.535 33,8 59,1 49,6
Obligaciones y otros valores 1.301 1.145 139 0,4 0,4 0,1
Deudas con entidades de crédito - 1.065 1.068 - 0,4 0,4
Deudas con empresas del grupo y asociadas 12.394 64.451 26.262 3,6 24,2 9,8
Acreedores comerciales 57.466 51.632 71.126 16,8 19,4 26,6
Otros pasivos 44.060 39.158 33.867 12,9 14,7 12,7
Periodificaciones - 78 73 - ns ns
TOTAL PASIVO 341.090 266.476 267.362 100,0 100,0 100,0
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INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

SANOFI-AVENTIS, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 577.465 538.102 559.101 | 1000 1000 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias  (351.454) (322.298) (370.297) (60,9) (59,9) (66,2)
Otros gastos de explotacion (93.384) (86.023) (75.348) (16,2) (16,0) (13,5)
VALOR ANADIDO 132.627 129.781 113.546 23,0 24,1 20,3
Gastos de personal (83.569) (93.017) (77.873) (24,5) (17,3) (13,9
Amortizacion del inmovilizado (6.813) (6.607) (5.781) 1,2) 1,2) (1,0)
Excesos de provisiones 702 13.003 3.955 0,1 2,4 0,7
Otros resultados (755) (585) (58) 0,1) (0,1) ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 42.192 42.575 33.789 7,3 7,9 6,0
Ingresos financieros 8.733 3.832 6.471 15 0,7 1,2
Gastos financieros (2.325) (3.617) (1.944) (0,4) 0,7 (0,3)
RESULTADO FINANCIERO 6.408 215 4.527 11 ns 0,8
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 48.600 42.790 38.316 8,4 8,0 6,9
Impuestos (13.083) (5.486) (8.260) 2,3) (1,00 (1,5
R LS DEL EJERCICIO OP. 35.517 37.304 30.056 62 69 54
Fﬁ;ﬁggﬁ de op. interrumpidas neto de (863) ) ) ©0.1) ) )
RESULTADO DEL EJERCICIO 34.654 37.304 30.056 6,0 6,9 54
NUmero de empleados 1.170 950 926
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SANOFI-AVENTIS, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 18,0 41,2 24,7
ROI (%) 14,9 17,4 15,1
ROS (%) 7,3 7,9 6,0
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,7 2,0 2,1
Rotacién activo corriente 2,1 3,0 2,8
Rotacién almacén 10,3 9,2 9,7
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 493,6 566,4 603,9
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 113,4 136,6 122,6
Coste laboral por empleado (miles de euros) 71,4 97,9 84,1
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,9 0,8 1,1
Disponibilidad 2,4 11 15
Endeudamiento 0,8 1,9 1,2
Cobertura del inmovilizado 3,4 1,2 2,1
Plazo medio cobro clientes 114 66 88
Plazo medio pago proveedores 60 58 70
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TEVA PHARMA, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2011 2012
ACTIVO NO CORRIENTE 166.699 172.109 36,7 44,8
Inmovilizado intangible 8.636 7.940 1,9 2,1
Inmovilizado material 40.296 44.618 8,9 11,6
Inversiones inmobiliarias - - - -
Inversiones financieras 117.767 119.550 25,9 31,1
ACTIVO CORRIENTE 287.874 212.486 63,3 55,2
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - -
Existencias 81.576 83.963 17,9 21,8
Clientes 98.672 33.064 21,7 8,6
Otros deudores 2.685 3.271 0,6 0,9
Inversiones financieras 74.060 87.868 16,3 22,8
Tesoreria 30.329 3.699 6,7 1,0
Periodificaciones 551 621 0,1 0,2
TOTAL ACTIVO 454.573 384.595 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 117.945 113.616 25,9 29,5
Capital 3.520 3.520 0,8 0,9
Reservas 56.732 109.481 12,5 28,5
Resultado del ejercicio 57.688 614 12,7 0,2
Dividendo a cuenta - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 5 - ns -
PASIVO NO CORRIENTE 18.315 34.779 4,0 9,0
Provisiones - - - -
Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 18.313 34.779 4,0 9,0
Otros pasivos 2 - ns -
PASIVO CORRIENTE 318.313 236.200 70,0 61,4
Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 199.113 89.325 43,8 23,2
Acreedores comerciales 102.304 129.572 22,5 33,7
Otros pasivos 14.428 15.419 3,2 4,0
Periodificaciones 2.467 1.884 0,5 0,5
TOTAL PASIVO 454,573 384.595 100,0 100,0
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TEVA PHARMA, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2011 2012
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 294.304 317.826 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (102.374) (189.328) (34,8) (59,6)
Otros gastos de explotacion (69.954) (85.613) (23,8) (26,9)
VALOR ANADIDO 121.976 42.885 41,4 13,5
Gastos de personal (29.259) (36.303) (9,9 (11,4)
Amortizacién del inmovilizado (4.168) (5.837) (1,4) (1,8)
Excesos de provisiones - - - -
Otros resultados (625) (238) 0,2) (0,1)
RESULTADO DE EXPLOTACION 87.925 508 29,9 0,2
Ingresos financieros 748 2.670 0,3 0,8
Gastos financieros (6.334) (4.275) (2,2) 1,3)
RESULTADO FINANCIERO (5.586) (1.605) (1,9) (0,5)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 82.338 (1.098) 28,0 (0,3)
Impuestos (24.651) 1.712 (8,4) 0,5
RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 57.688 614 19,6 0,2
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - -
RESULTADO DEL EJERCICIO 57.688 614 19,6 0,2
NUmero de empleados 548 663
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TEVA PHARMA, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 48,9 0,5
ROI (%) 19,5 0,8
ROS (%) 29,9 0,2
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,6 0,8
Rotacién activo corriente 1,0 15
Rotacién almacén 3,6 3,8
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 537,1 479,4
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 222,6 64,7
Coste laboral por empleado (miles de euros) 53,4 54,8
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 0,6 0,5
Disponibilidad 0,9 0,9
Endeudamiento 2,9 2,4
Cobertura del inmovilizado 0,8 0,9
Plazo medio cobro clientes 122 38
Plazo medio pago proveedores 365 250
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UCB PHARMA, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 93.381 78.793 62.851 59,0 60,4 61,1
Inmovilizado intangible 85.347 72.124 59.031 54,0 55,3 57,4
Inmovilizado material 2.496 1.837 1.391 1,6 1,4 1,4
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 5.538 4.832 2.430 3,5 3,7 2,4
ACTIVO CORRIENTE 64.780 51.738 39.944 41,0 39,6 38,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 19.609 11.955 10.268 12,4 9,2 10,0
Clientes 43.914 37.470 24.964 27,8 28,7 24,3
Otros deudores 507 1.649 177 0,3 1,3 0,2
Inversiones financieras - - 2.532 - - 2,5
Tesoreria 617 641 1.635 0,4 0,5 1,6
Periodificaciones 133 24 367 0,1 ns 0,4
TOTAL ACTIVO 158.161 130.532  102.795 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 2.952 2.058 4.867 1,9 1,6 4,7
Capital 2.885 2.885 2.885 1,8 2,2 2,8
Reservas 1.740 887 (827) 1,1 0,7 (0,8)
Resultado del ejercicio (1.672) (1.714) 2.809 1,1) (1,3) 2,7
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 23.688 89.844 71.263 15,0 68,8 69,3
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 217 90 35 0,1 0,1 ns
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - 70.000 55.000 - 53,6 53,5
Otros pasivos 23.472 19.754 16.228 14,8 15,1 15,8
PASIVO CORRIENTE 131.520 38.630 26.665 83,2 29,6 25,9
Obligaciones y otros valores 195 127 55 0,1 0,1 0,1
Deudas con entidades de crédito - 99 11 - 0,1 ns
Deudas con empresas del grupo y asociadas 95.255 7.362 6 60,2 5,6 ns
Acreedores comerciales 26.973 23.699 18.855 17,1 18,2 18,3
Otros pasivos 9.098 7.342 7.738 5,8 5,6 7,5
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 158.161 130.532 102.795 100,0 100,0 100,0
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UCB PHARMA, S.A.

miles de euros

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

%

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

2011 2012 2013 2011 2012 2013
o a0 INGRESOS DE 154.585 137.958 126759 | 1000 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (98.642) (81.139) (69.906) (63,8) (58,8) (55,1)
Otros gastos de explotacion (28.500) (30.865) (24.634) (18,4) (22,4) (19,4)
VALOR ANADIDO 27.443 25.953 32.219 17,8 18,8 25,4
Gastos de personal (11.411) (11.550) (11.787) (7,4) (8,4) (9,3)
Amortizacion del inmovilizado (13.453) (13.422) (13.409) (8,7) (9,7) (10,6)
Excesos de provisiones - - - - - R
Otros resultados (348) (455) (547) (0,2) (0,3) (0,9
RESULTADO DE EXPLOTACION 2.230 526 6.476 1,4 0,4 51
Ingresos financieros 68 904 325 ns 0,7 0,3
Gastos financieros (5.281) (4.743) (2.767) (3,4) (3,4) 2,2)
RESULTADO FINANCIERO (5.213) (3.839) (2.442) (34) (28 (1,9
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (2.983) (3.314) 4.033 19 (@4 32
Impuestos 1.310 1.600 (1.224) 0,8 1,2 (1,0)
E(E)?\lgll_l;lrSESADSEL EJERCICIO OP. (1.672) (1.714) 2.809 (1,2) 1,2) 2,2
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO (1.672) (1.714) 2.809 1) @2 22
NUmero de empleados 112 122 129

158

DBKINFORMA

Observatorio Sectorial

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial.
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna

responsabilidad por su uso.



"\ SeCto res® INDUSTRIA FARMACEUTICA

basic Febrero 2015

UCB PHARMA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) (56,7) (83,3) 57,7
ROI (%) 15 11 6,6
ROS (%) 1,4 0,4 51
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,0 11 1,2
Rotacién activo corriente 2,4 2,7 3,2
Rotacién almacén 7,9 11,5 12,3
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 1.380,2 1.130,8 982,6
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 245,0 212,7 249,8
Coste laboral por empleado (miles de euros) 101,9 94,7 91,4
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 0,3 1,0 1,1
Disponibilidad 0,5 1,3 15
Endeudamiento 52,6 62,4 20,1
Cobertura del inmovilizado 0,3 1,2 1,2
Plazo medio cobro clientes 104 99 72
Plazo medio pago proveedores 100 107 98
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WYETH FARMA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE
miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 368.936 295.869 280.719 15,6 23,1 17,5
Inmovilizado intangible 201.268 169.256  167.358 8,5 13,2 10,4
Inmovilizado material 111.819 64.224 58.693 4,7 5,0 3,7
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 55.849 62.389 54.668 2,4 4,9 3,4
ACTIVO CORRIENTE 1.993.209 986.292 1.326.263 84,4 76,9 82,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 317.606 236.549 225.309 13,4 18,4 14,0
Clientes 659.542 382.285 451.579 27,9 29,8 28,1
Otros deudores 280.169 283.752 245.628 11,9 22,1 15,3
Inversiones financieras 719.717 80.730 386.228 30,5 6,3 24,0
Tesoreria 15.602 2.500 17.180 0,7 0,2 1,1
Periodificaciones 573 476 339 ns ns ns
TOTAL ACTIVO 2.362.145 1.282.161 1.606.982| 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 1.697.197 679.059 1.025.875 71,8 53,0 63,8
Capital 4.908 4.793 4.793 0,2 0,4 0,3
Reservas 1.820.201 405.847 653.341 77,1 31,7 40,7
Resultado del ejercicio (127.912) 268.419 367.741 (5,4) 20,9 22,9
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 34.706 48.338 17.953 1,5 3,8 1,1
Provisiones 33.920 47.525 17.686 1,4 3,7 11
Obligaciones y otros valores 786 484 120 ns ns ns
Deudas con entidades de crédito - 196 - - ns -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos - 133 147 - ns ns
PASIVO CORRIENTE 630.242 554.764 563.154 26,7 43,3 35,0
Obligaciones y otros valores 4,178 248 239 0,2 ns ns
Deudas con entidades de crédito 421 414 196 ns ns ns
Deudas con empresas del grupo y asociadas 96.453 4.945 - 4,1 0,4 -
Acreedores comerciales 331.899 385.785 352.742 14,1 30,1 22,0
Otros pasivos 197.291  163.372  209.977 8,4 12,7 13,1
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 2.362.145 1.282.161 1.606.982 100,0 100,0 100,0
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WYETH FARMA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2011 2012 2013 2011 2012 2013

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE

EXPLOTACION 2.062.593 1.858.918 1.769.061 | 100,0 100,0 100,0

Aprovisionamientos y variacion de existencias  (1.017.839) (877.032) (803.269) (49,3) (47,2) (45,4)

Otros gastos de explotacion (415.319) (393.982) (285.787) (20,1) (21,2) (16,2)
VALOR ANADIDO 629.435 587.904 680.005 30,5 31,6 38,4
Gastos de personal (208.117) (173.633) (138.375) (10,1) (9,3) (7,8)
Amortizacion del inmovilizado (12.517) (7.974) (6.517) (0,6) (0,4) (0,4)

Excesos de provisiones - - - - - R

Otros resultados (473.345) (24.193) (2.700) (22,99 (1,3) (0,2
RESULTADO DE EXPLOTACION (64.544) 382.104 532.413 3,1) 20,6 30,1
Ingresos financieros 70.342 5.955 1.011 34 0,3 0,1
Gastos financieros (9.636) (2.616) (7.978) (0,5) 0,1) (0,5)
RESULTADO FINANCIERO 60.706 3.339 (6.967) 2,9 0,2 (0,4)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (3.838) 385.443 525.446 0,2) 20,7 29,7
Impuestos (124.074) (117.024) (157.705) (6,00 (6,3) (8,9
E(E)?\lgj'll_l;lrSESADSEL EJERCICIO OP. (127.912) 268.419 367.741 (6,2) 14,4 20,8
Resultado de op. interrumpidas neto de ) ) ) ) ) )
impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO (127.912) 268.419 367.741 (6,2) 14,4 20,8
Numero de empleados 1.999 1.507 1.330
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WYETH FARMA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2011 2012 2013
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) (7,5) 39,5 35,8
ROI (%) 0,2 30,3 33,2
ROS (%) 3,1) 20,6 30,1
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 0,9 1,4 1,1
Rotacién activo corriente 1,0 1,9 1,3
Rotacién almacén 6,5 7,9 7,9
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 1.031,8 1.233,5 1.330,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 314,9 390,1 511,3
Coste laboral por empleado (miles de euros) 104,1 115,2 104,0
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 2,7 1,4 2,0
Disponibilidad 3,2 1,8 2,4
Endeudamiento 0,4 0,9 0,6
Cobertura del inmovilizado 4,7 2,5 3,7
Plazo medio cobro clientes 117 75 93
Plazo medio pago proveedores 119 161 160
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Anexo I: definicion de los ratios utilizados
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Los ratios que se presentan en el estudio responden a las siguientes definiciones:

e Ratios de rentabilidad:

Resultado del ejercicio
ROE = (%)
Patrimonio neto

Resultado de explotacién + Ingresos financieros
ROI = (%)
Activo total

Resultado de explotacién
ROS = (%)
Ventas y otros ingresos de explotacion

e Ratios de eficiencia:

Ventas y otros ingresos de explotacion
Rotacion activo total =

Activo total

Ventas y otros ingresos de explotacion
Rotacion activo corriente =

Activo corriente

Ventas y otros ingresos de explotacion

Rotacién almacén =
Existencias
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Ratios financieros:

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

Activo corriente - Existencias

Liquidez =

Pasivo corriente

Activo corriente

Disponibilidad =

Pasivo corriente

Pasivo no corriente + Pasivo corriente

Endeudamiento =

Cobertura inmovilizado =

Patrimonio neto

Pasivo no corriente + Patrimonio neto

Activo no corriente

Clientes

Plazo medio cobro clientes = X 365

(dias) Ventas y otros ingresos de explotacion

Acreedores comerciales

Plazo medio pago proveedores = X 365

(dias) Aprovisionamientos y var. existencias
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BALANCE
ACTIVO PATRIMONIO NETO Y PASIVO
A) ACTIVO NO CORRIENTE A) PATRIMONIO NETO
Inmovilizado intangible I. Inmovilizado intangible Capital A-1) Fondos propios
1. Desarrollo |. Capital
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y Reservas A-1) Fondos propios
similares II. Prima de emision
4. Fondo de comercio IIl. Reservas
5. Aplicaciones informaticas IV. (Acciones y participaciones en pa-
6. Investigacion trimonio propias)
7. Otro inmovilizado intangible V. Resultados de ejercicios anteriores
VI. Otras aportaciones de socios
Inmovilizado material II. Inmovilizado material IX. Otros instrumentos de patrimonio
1. Terrenos y construcciones neto
2. Instalaciones técnicas y otro in-
movilizado material Resultado del ejercicio A-1) Fondos propios
3. Inmovilizado en curso y anticipos VII. Resultado del ejercicio
Inversiones inmobiliarias lll. Inversiones inmobiliarias Dividendo a cuenta A-1) Fondos propios
1. Terrenos VIII. (Dividendo a cuenta)
2. Construcciones
Ajustes por cambios de valor A-2) Ajustes por cambios de valor
Inversiones financieras IV. Inversiones en empresas del y subvenciones I. Activos financieros disponibles para
grupo y asociadas a largo plazo la venta
1. Instrumentos de patrimonio II. Operaciones de cobertura
2. Créditos a empresas Il. Activos no corrientes y pasivos
3. Valores representativos de deuda vinculados, mantenidos para la venta
4. Derivados IV. Diferencia de conversion
5. Otros activos financieros V. Otros
6. Otras inversiones A-3) Subvenciones, donaciones y
V. Inversiones financieras a lar- legados recibidos
go plazo
1. Instrumentos de patrimonio B) PASIVO NO CORRIENTE
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda Provisiones l. Provisiones a largo plazo
4. Derivados 1. Obligaciones por prestaciones a
5. Otros activos financieros largo plazo al personal
6. Otras inversiones 2. Actuaciones medioambientales
VI. Activos por impuesto diferido 3. Provisiones por reestructuracion
VII. Deudas comerciales no co- 4. Otras provisiones
rrientes

DBKINFORMA

Observatorio Sectorial <
responsabilidad por su uso.
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B) ACTIVO CORRIENTE

Activos no corrientes
mantenidos para la venta

Existencias

Clientes

Otros deudores

Inversiones financieras

Tesoreria

Periodificaciones

DBKINFORMA
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INDUSTRIA FARMACEUTICA

BALANCE (cont.)

1. Activos no corrientes manteni-
dos para la venta

Il. Existencias
1. Comerciales

2. Materias primas y otros aprovi-
sionamientos

3. Productos en curso

4. Productos terminados

5. Subproductos, residuos y mate-
riales recuperados

6. Anticipos a proveedores

lll. Deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar

1. Clientes por ventas y prestacio-
nes de servicios

2. Clientes empresas del grupo y
asociadas

lll. Deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar

3. Deudores varios

4. Personal

5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las adminis-
traciones publicas

7. Accionistas (socios) por desem-
bolsos exigidos

IV. Inversiones en empresas del
grupo y asociadas a corto plazo

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a empresas

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

V. Inversiones financieras a cor-
to plazo

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a empresas

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

VII. Efectivo y otros activos li-
quidos equivalentes

1. Tesoreria

2. Otros activos liquidos equivalentes

VL. Periodificaciones a corto plazo

responsabilidad por su uso.

Febrero 2015

B) PASIVO NO CORRIENTE (cont.)

Obligaciones y otros valores Il. Deudas a largo plazo

Deudas con entidades de
crédito

Deudas con empresas del
grupo y asociadas

Otros pasivos

C) PASIVO CORRIENTE

Obligaciones y otros valores

Deudas con entidades de
crédito

Deudas con empresas del
grupo y asociadas

Acreedores comerciales

Otros pasivos

Periodificaciones

1. Obligaciones y otros valores nego-
ciables

4. Derivados
5. Otros pasivos financieros

Il. Deudas a largo plazo
2. Deudas con entidades de crédito

3. Acreedores por arrendamiento fi-
nanciero

lll. Deudas con empresas del grupo
y asociadas a largo plazo

IV. Pasivos por impuesto diferido
V. Periodificaciones a largo plazo

VI. Acreedores comerciales no co-
rrientes

VII. Deuda con caracteristicas es-
peciales a largo plazo

lll. Deudas a corto plazo

1. Obligaciones y otros valores nego-
ciables

4. Derivados

5. Otros pasivos financieros

lll. Deudas a corto plazo
2. Deudas con entidades de crédito

3. Acreedores por arrendamiento fi-
nanciero

IV. Deudas con empresas del grupo
y asociadas a corto plazo

V. Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar
1. Proveedores

2. Proveedores, empresas del grupo y
asociadas

7. Anticipos de clientes

. Pas. vinculados con act. no co-
rrientes mantenidos para la venta
Il. Provisiones a corto plazo

V. Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar

3. Acreedores varios

4. Personal (remuneraciones pendien-
tes de pago)

5. Pasivos por impuesto corriente

6. Otras deudas con las administra-
ciones publicas

VII. Deuda con caracteristicas es-
peciales a corto plazo

VL. Periodificaciones a corto plazo

168

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial.
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna



< Sectores’

basic

INDUSTRIA FARMACEUTICA
Febrero 2015

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Ventas y otros ingresos de explotacion

Aprovisionamientos y variacion de existencias

Otros gastos de explotacion

Gastos de personal

Amortizacion del inmovilizado
Excesos de provisiones
Otros resultados

Ingresos financieros

Gastos financieros

Impuestos

Resultado de operaciones interrumpidas neto de impuestos

DBKINFORMA

Observatorio Sectorial

1. Importe neto de la cifra de negocios

a) Ventas

b) Prestaciones de servicios

3. Trabajos realizados por la empresa para su activo

5. Otros ingresos de explotacion

a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente

b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio

4. Aprovisionamientos
a) Consumo de mercaderias
) Consumo de materias primas y otras materias consumibles
) Trabajos realizados por otras empresas
) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos
2. Variacion exist. de productos terminados y en curso de fabric.

b
c
d

7. Otros gastos de explotacion
a) Servicios exteriores

b) Tributos

c) Pérdidas, deterioro y variacién de prov. por operaciones comerciales
d) Otros gastos de gestion corriente

6. Gastos de personal

a) Sueldos, salarios y asimilados
b) Cargas sociales

c) Provisiones

8. Amortizacion del inmovilizado
10. Excesos de provisiones

9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado

a) Deterioro y pérdidas

b) Resultados por enajenaciones y otras

12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio

13. Otros resultados

14. Ingresos financieros

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros

c) Imputacion de subvenc., donaciones y legados de caracter financiero
16. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+)

a) Cartera de negociacion y otros

b) Imputac. al resultado del ejercicio por act. fin. disponib. para la venta
17. Diferencias de cambio (+)

18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financ. (+)
a) Deterioros y pérdidas

b) Resultados por enajenaciones y otras

19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero (+)

15. Gastos financieros

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas

b) Por deudas con terceros

c) Por actualizacion de provisiones

16. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (-)

a) Cartera de negociacion y otros

b) Imputac. al resultado del ejercicio por act. fin. disponib. para la venta
17. Diferencias de cambio (-)

18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financ. (-)
a) Deterioros y pérdidas

b) Resultados por enajenaciones y otras

19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero (-)

20. Impuestos sobre beneficios

21. Resultado de operaciones interrumpidas neto de impuestos
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Direcciones
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Empresa Direccion Teléfono Pagina web
ABBOTT LABORATORIES, S.A. AVENIDA BURGOS, 91 913375270 www.abbott.es
28050 — MADRID

ALMIRALL, S.A. Y SOCIEDADES RONDA GENERAL MITRE, 151 932913028 www.almirall.com

DEPENDIENTES 08022 - BARCELONA

ALTER, S.L. Y SOCIEDADES CALLE MATEO INURRIA, 30 913592000 www.laboratoriosalter.es

DEPENDIENTES 28036 — MADRID

ASTELLAS PHARMA, S.A. PASEO DEL CLUB DEPORTIVO, 1 914952700 www.astellas.es
28223 - POZUELO DE ALARCON (MADRID)

ASTRAZENECA FARMACEUTICA CALLE SERRANO GALVACHE, 56 900162001 www.astrazeneca.es

SPAIN, S.A. 28033 — MADRID

BAYER HISPANIA, S.L. AVENIDA BAIX LLOBREGAT, 3-5 932284000 www.bayer.es
08970 — SANT JOAN DESPI (BARCELONA)

BOEHRINGER INGELHEIM ESPANA,  CALLE PRAT DE LA RIBA, 50 ) 934045100 www.boehringer-

S.A.Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 08174 — SANT CUGAT DEL VALLES (BARCELONA) ingelheim.es

BRISTOL-MYERS SQUIBB, S.A. CALLE QUINTANAVIDES, 15 914565300 www.bms.com
28050 — MADRID

CORPORACION J. URIACH, SA. Y AVENIDA CAMIREIAL, 51-57 902471511 www.uriach.com

SOCIEDADES DEPENDIENTES 08184 — PALAU-SOLITA | PLEGAMANS (BARCELONA)

FAES FARMA, S.A. Y SOCIEDADES CALLE RODRIGUEZ ARIAS, 20 944818300 www.faes.es

DEPENDIENTES 48011 - BILBAO (VIZCAYA)

GILEAD SCIENCES, S.L. CALLE ViA DE LOS POBLADOS, 3 913789830 www.gilead.com
28033 - MADRID

GLAXO WELLCOME , SA. AVENIDA EXTREMADURA, 3 918070300 www.gsk.com
09400 — ARANDA DE DUERO (BURGOS)

GLAXOSMITHKLINE, S.A. CALLE DE SEVERO OCHOA, 2 918070301 www.gsk.es
28760 - TRES CANTOS (MADRID)

GRUPO FERRER INTERNACIONAL,  AVENIDA DIAGONAL, 549 936003700 www.ferrer.com

S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 08029 - BARCELONA

GRUNENTHAL PHARMA, S.A. CALLE DOCTOR ZAMENHOF, 36 913019300 www.grunenthal.com
28027 - MADRID

JANSSEN CILAG, SAA. Y PASEO DOCE ESTRELLAS, 5-7 917228100 www.janssen.es

SOCIEDADES DEPENDIENTES 28042 — MADRID

KERN PHARMA, S.L. CALLE VENUS, 72 937002525 www.kernpharma.com
08228 - TERRASSA (BARCELONA)

LABORATORIO STADA, S.L. CALLE FREDERIC MOMPOU, 5 934738889 www.stada.es
08960 — SANT JUST DESVERN (BARCELONA)

LABORATORIOS CINFA, S.A. CALLE OLAZ-CHIPI, 10 948335005 www.cinfa.com
31620 - HUARTE (NAVARRA)

LABORATORIOS DEL DR. ESTEVE, AVENIDA MARE DEU DE MONTSERRAT, 221 934466000 www.esteve.com

SA. 08041 — BARCELONA

LABORATORIOS FARMACEUTICOS ~ CALLE JULIAN CAMARILLO, 35 913756230 WWW.rovi.es

ROVI, S.A. Y SOCIEDADES 28037 — MADRID

DEPENDIENTES

LABORATORIOS MENARINI, S.A. CALLE ALFONS XII, 587 934601000 Www.menarini.es
08918 — BADALONA (BARCELONA)

LABORATORIOS NORMON, S.A. RONDA DE VALDECARRIZO, 6 918065240 WWW.normon.es

28760 — TRES CANTOS (MADRID)
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Empresa Direccion Teléfono Pégina web
LABORATORIOS SERVIER, S.L. Y AVENIDA MADRONOS, 31-33 917489630 www.servier.com
SOCIEDADES DEPENDIENTES 28043 — MADRID
LILLY, SA. AVENIDA DE LA INDUSTRIA, 30 916635000 www.lilly.es

28108 — ALCOBENDAS (MADRID)
MERCK SHARP & DOHME DE CALLE JOSEFA VALCARCEL, 38 913210600 www.msd.com
ESPANA, S.A. (MSD) 28027 - MADRID
MERCK, S.L. CALLE MARIA DE MOLINA, 40 917454400 www.merck.es

28006 — MADRID
NOVARTIS FARMACEUTICA, SA.Y  CALLE GRAN VIA DE LES CORTS CATALANES, 764 933064200 www.novartis.es

SOCIEDADES DEPENDIENTES 08013 - BARCELONA

NOVO NORDISK PHARMA, S.A. CALLE SENDA VIA DE LOS POBLADOS 913349800 www.novonordisk.es
28033 — MADRID

RATIOPHARM ESPANA, S.A. CALLE DE ANA ISABEL SEGURA, 11 915672970 www.ratiopharm.es
28108 — ALCOBENDAS (MADRID)

ROCHE FARMA, S.A. Y SOCIEDADES  CALLE EUCALIPTO, 33 913248100 www.roche.es

DEPENDIENTES 28016 — MADRID

SANOFI-AVENTIS, SA. CALLE JOSEP PLA, 2 900247724 www.sanofi.es
08019 — BARCELONA

TEVAPHARMA, SL. CALLE DE ANA ISABEL SEGURA, 11 915359180 www.tevagenericos.es
28108 — ALCOBENDAS (MADRID)

UCB PHARMA, S A. PASEO CASTELLANA, 141 915703444 www.ucb-iberia.com
28046 — MADRID

WYETH FARMA, S.A. Y SOCIEDADES  AUTOVIA DEL NORTE A1, KM. 23 913346400 www.pfizer.es

DEPENDIENTES 28700 — SAN SEBASTIAN DE LOS REYES (MADRID)
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